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LEDER 
Hvor blev de af? 

Af Per Andersen 

l ugen fra den 1 7. j u l i  t i l  den 23. 
j u l i  1 982 b lev der i Frederic ia  af­
holdt  et større arrangement om 
ufoer. Det var arrangementet U F0-
82, der er en t i lbagevendende som­
merbeg ivenhed . Arrangementet 
bød igen nem 7 dage på et spæn­
dende prog ram med mange akt iv i ­
teter omkri ng em net nufoer« . 

Den første dag var der en panel ­
debat, hvor personer fra fore n i n­
gerne SUFOI  og IGAP b lev udsat 
for pågående spørgsmål fra en 
nautoriseret« spørger og fra p u b­
l i kum.  Og igennem ugen var der 
foredrag af så kendte personer 
som b l .a. journal ist Per Borgaard, 
Torben B i rkeho l m  og Le i f  Kjær. 
På 3 efterm iddage var der m u l ig­
hed for at d iskutere em net nufo­
loger« i en debat-g ru ppe. 

Dette p rog ram sku l le jo nok i n­
teressere de f leste akt ive i og a l le  
med lem merne af  de forske l l ige 
u fo-foren i nger. Det er en sjælden 
lej l i ghed t i l  at  kom me og snakke 
om ufoer med and re i nteressere­
de, høre foredrag om ufo-em ner 
samt hygge s ig  sam men om en 
fæl les i nteresse. 

M en hvor b lev t i l s l ut n i ngen af? 
Ti l foredragene var der kun i gen­
nemsnit  omkri ng  20-25 t i l hørere, 
hvi l ket er langt u nder hvad d i sse 
som mer-arrangementer t i d l i gere 
har ku n net mønstre.  Hvor er i nter­
essen for u fo-sem i narerne blevet 
at? 

Årsagerne t i l  den mang lende t i l -

s i  u t n  i n g kan være mange. Det kan 
være økonomiske årsager, mangel 
på m u l ig heder for i ndkvarteri ng, 
at man ved for l i dt om hvad der 
foregår, at man har i ndtryk af, at 
det er et n i nternt<< arrangement 
(hvad det abso l ut i kke er), at der 
er for få foredrag . . .  e l ler  at der 
s i m pelthen i kke længere er i nter­
esse for at mødes ti l arrangemen­
ter af denne type ! 

Dette s idste vi l jeg meget nø­
d ig  t ro.  Jeg t ror der stad ig  er g ro­
bund for arrangementer, hvor man 
mødes, hører fored rag og hygger 
s ig sam men.  Men g ru nden skal 
måske søges i de and re gru nde, 
el ler  i årsager, der s let i kke er 
nævnt her. 

l år var U F0-82 arrangeret af 
Bent Eri ksen og K im Lykkegaard, 
mens næste års arrangement -
U F0-83 - sandsyn l igvis arrange­
res af Torben B i rkehol m  og u nder­
tegnede. Og vi v i l  gerne afholde 
arrangementet, så f lest m u l ig har 
i nteresse tor at deltage i det. 

Derfor v i l  jeg gerne opford re al­
le t i l  at sende os en l i n ie om, hvad 
der v i l le i nteressere netop dig ved 
et sådant arrangement, og hvad 
du v i l foreslå af ændri nger og for­
bed ri nger i forho ld t i l  de senere 
års arrangementer. Så håber vi, at 
så mange af os som mu l igt kan 
mødes næste som mer t i l  U F0-83 
- t i l  et arrangement med et bredt 
og spændende prog ram. D 



UFO-KLAS S l KER 

Kaptaj n Coyne, 1973 
Af Kim Møller Hansen. 

Natten var stjerneklar med en sigtbarhed på 24 km og en 
temperatur på omkring 6°C. Premierløjtnant Arrigo Jezzi fløj 
helikopteren, der skød en hastighed på 160 km/t. De befandt 
sig i 762 meters højde over havets overflade. Landskabet be­
stod af landbrugsarealer med blandet bevoksning og bakker 
med en højde på mellem 335 og 366 meter. 

Den 1 8. oktober, 1 973, f løj 4 mænd, 
Lawrence Coyne, Arrige Jezzi , John 
Healy og Robert Yanacsek, i en 
UH-1 H hel i kopter med hjemsted i 
Cleve land Hopk ins l u ftbasen t i l  
Port Col u m bus, Oh io, for at gen­
nemgå en rut i nemæss ig læge­
undersøge lse. Da undersøgelsen 
var vel overstået, Jo r- lød de k løkken 
22.00 lægeh uset, kørte t i l bage t i l  
l ufthavnen - en afstand p å  om­
kri ng 3,2 km - udfyldte f lyvep la­
nen og lettede med hel i kopteren 
k lokken ca .  22.30. 
Nær Mansf ie ld ,  Ohio ,  opdagede 
sergent Healey, som sad t i l  ven­
stre og bag Jezzi ,  et en l igt rødt 
lys t i l  venstre for hel ikopteren (mod 
vest). Lyset f løj mod syd og var 
kraft igere end navigat ions lyset på 
et normalt f ly ;  men eftersom dette 
eventue l l e  fly i kke ved kom deres 
f lyvn i ng ,  nævnte H ealy i kke lyset 
for de andre. 

Healey 

Besætningens placering i helikopteren. 
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Klokken 23.02, t re e l ler  f i re m i ­
nutter efter H ealeys observat ion ,  
så også sergent Yanacsek, der sad 
bag kaptaj n Coyne i høj re side,  et 
konstant rødt lys, denne gang på 
den øst l ige h i mmel .  Lyset så ud t i l  
at følge he l i kopteren .  

Efter at have betragtet det i må­
ske et m i n ut me ldte han det t i l  
kaptaj n Coyne, d e r  bad ham »holde 
øje med det« .  

30 sekunder senere meddelte 
Yanacsek, at lyset så ud t i l  at nær­
me · s ig  hel i kopteren .  Coyne og 
Yanacsek iagttog nu lyset fra de­
res p ladser, medens Healey rejste 
sig og bøjede sig frem mel lem sæ­
derne for at k igge med .  Jezzis  ud­
syn var spærret . 

Lyset nærmede s ig  hast igt.  Coy­
ne overtog styri ngen af hel i kopte­
ren og påbegyndte en nedst i g n i ng 
på omkr ing 1 52 m/m i n . ,  og næsten 
samt id ig  kontaktede han kontrp l -

tårnet i Mansf ie ld ,  for at  høre om 
der var  anden f lytraf i k  i området. 
Coyne v idste, at en afde l i ng F-1 00 
jagere var stat ioneret i M ansf ie ld .  
Den ne type f ly  må i m id l ert id  i kke 
f lyve så h u rt igt  i denne lave højde 
som lyset så ud t i l  at gøre. Efter en 
i nd l edende svarme ld i ng ,  hvor 
Manst ie ls-kontro l tårnet meldte: 

nTh is is Mansfie ld Tower, go ahead 
Army 1 -5-t ri p le-4cc , b lev der i kke 
modtaget yderl i gere svar fra kon­
tro ltårnet, t rods det ,  at  hel i kopte­
ren s  rad io stad ig  syntes at fun­
gere. 

Det røde lys b lev stærkere og 



stærkere og så n u  ud t i l  at være 
på en d i rekte ko l l i s ionskurs med 
en hast ighed på omkring 1 1 00 km/t.  
Coyne forøgede derfor straks ned­
st ign ingshast igheden t i l  61 0 m/m in .  
Den s idste højde han af læste på 
højdemåleren var 51 8 m over ha­
vets overf lade.  

En ko l l i s ion  syntes n u  fu ldstæn­
dig u u ndgåel ig ,  men så . . .  l yset 
stoppede og svævede over og for­
an he l i kopteren ! 

Coyne, H ealey og Yanacsek for­
talte senere, at lyset havde taget 
form af et c igar-formet meta lgråt 
objekt, der fy l dte he le  frontruden .  
l objektets "næse<< sås et  rødt lys,  
i ha len et hvidt lys, og fra objek­
tets bageste del  udg i k  der en ka­
rakterist i sk pyram ideformet g røn 
lysstråle.  

P l udse l i g  sv i ngede lysst rålen 
hen over he l i kopterens næse, v i ­
dere gennem hovedfrontruden,  og 
gennem den øverste de l  af cockpit­
vi nduerne, som er lavet af g rønt 
p lex i g l as (for  at beskytte mod sol­
lyset), hvorved cockpittet b lev ba­
det i g rønt lys.  

O bjektet var he lt  lyd løst, og be­
sæt n i ngen mærkede overhovedet 
i ngen u ro . i .J.uften·(tu rbu lens). 

Efter få sekunders svæven ac­
ce lererede objektet og f løj mod 
vest. Kun det hvide "hale lys<< var 
syn l igt .  Coyne og H ealey fu lgte 
objektet med øj nene og kunne se, 
at objektet foretog en tydel igt  45 ° 
kursændr ing mod høj re (nordvest). 
Jezzi bemærkede i kke kursændri n­
gen,  l i gesom Yanacseks udsyn var 
spærret . 

M edens objektet stad ig  var syn­
l igt ,  af læste Jezzi og Coyne i n­
stru menterne, der v iste, at de be­
fandt s ig  i 1 067 meters højde over 
havoverf laden med en stignings­
hastighed på ca. 305 m/m i n .  Og 
stangen t i l  højde-reg u leri ng var i 
nederste posit ion ! Coyne hævede 
den fors igt i gt .  He l i kopteren steg 
end n u  om kri ng 90 meter, før den 
igen reagerede normalt ,  og besæt­
n i n gen mærkede et l et "bum p<< .  

· Medens objektet fjernede s ig  
forøgedes "halelysets<< styrke, sam­
t id ig  med at objektets hast ig hed 
b lev større og større.  Objektet for­
svandt i horisonten mod nordvest 
efter at have passeret Mansf ie ld  
og Mansfie ld  l ufthavn .  

Coyne manøvrerede he l  i kopteren 
ned t i l  den t i d l i gere rej sehøjde på 
760 meter, og de f i k uden besvær 

Kaptajn Coyne foran U H·1 H helikopteren og et kig ind i helikopteren. 

Kaptajn Coyne: ,, . . .  og objektet var lige der foran os. Jeg kunne se det meget tydel igt. cc 
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rad iokontakt med Akron-Canton .  
Tu ren fortsatte t i l  C leveland uden 
yderl igere hændelser. 

Den følgende dag henvendte kap­
taj n Coyne s ig  t i l  P. J. Vol l mer, 
chefen for f lyvelede l sen i Hopki ns­
om rådet, for at forhøre s ig om, t i l  
hvi l ken i nstans han sku l le i nd rap­
portere hændelsen.  

Om s i t  møde med Coyne, s iger 
Vol l mer  i et  senere i nterview med 
J. A l len  Hynek: 

»Jeg vil aldrig nogensinde glem­
me den mand, da han kom her 
ind. Jeg har kendt Coyne i nogen 
tid, ikke personligt, men person­
ligt sætter jeg særdeles stor pris 
på hans ærlighed og evner. l en 
sag som denne kender jeg ingen 
anden, som jeg ville stole mere på. 
Jeg stoler på hans dømmekraft 
uden den mindste tvivl. Jeg ved ik­
ke, hvad der skete, men en ting 
ved jeg - jeg kunne mærke det 
på en svag skælven i hans stem­
me - han var chokeret. 

Det er mit indtryk, at han inderst 
inde følte, at han måtte fortælle 
om det. Denne viden og informa­
tion. Han havde behov for at ind­
rapportere det et eller andet sted, 
men han vidste ikke, hvor han skul­
le henvende sig.<< 

P. J .  Vol l mer kunne i m i d lert id  
i kke foreslå nogen off ic ie l  i nstans, 
så sagen lå st i l le, i ndt i l  Coyne for­
talte om op level sen t i l  s i n  fætter, 
der er journal ist ved »Cleve land 
P la in Dealer<< . 

Hænde l sen b lev således første 
gang omtalt den 21 . oktober 1 973; 
men der var t i l syneladende stad ig­
væk i n gen i nteresse for sagen fra 
mynd ig hedernes side.  

60.8 

30.4 

Anslået højde over 
helikopter i meter 

IT] 

�--�I§J 
o 30.4 60.8 

Anslået afstand fra helikopter i meter 

For at få hændelsen reg i streret 
udfy ldte Coyne en måned senere 
en såkaldt »Operat ional  H azard<<· 
rapport - en rapport der udfy ldes, 
når m i l i tærpersonel  har været ud­
sat for fare i forbi nde lse med bru­
gen af f ly, he l i kopter o.  l i g n .  

Efterforskningen 
Lederen af Center for U FO Stu­
dies (CU FOS) d r. J. A l len Hynek 
og GU FOS-medarbej deren Jen n ie 
Zeidman, der i øvrigt var Hyneks 
ass istent u nder hans første år som 
konsu lent for Projekt B l ue Book, 
har gen nem halvandet år u nder­
søgt den ne sag meget g rund igt, og 
har b l .a. mange t i mers båndopta­
gel ser med al le  de i nvolverede 
personer. 

Det første båndoptagede i nter­
v iew b lev i m id lert id  i kke foretaget 
af Hynek og Ze idman, men af en 
ven t i l  sergent H ealey i C leve land 
Pol ice Department.  I nterviewet 
fandt sted den 1 9. oktober, 1 973, 
kun 1 8  t i mer efter den hårrejsende 
beg ivenhed. 

Bortset fra små variat ioner, der 
er forvente l ige i v idneudsag n -
tænk b lot på øjenvidneberetn i nger 
der d rejer s ig  om traf i kuhel d  - er 
de f i re personers beret n i nger, om 
hvad der skete den 1 8. oktober 
1 973, ident iske. 

Ved at sam menho lde de ·f i re 
v idners beret n i nger har Zeid man 
fået fasts lået, at objektet var ca. 1 8  
meter langt, 30 meter over og 1 52 
meter foran he l i kopteren .  Dette 
stemmer i m id lert id dårl igt med, at 
objektet i fø lge v id nerne fyldte he­
le  frontruden.  Beregn i nger har vist, 
at objektet i så fal d  må have væ­
ret 20 meter væk og have haft en 

91.4 121.8 152.0 

A. Coyne og Healy beskrev objektet som 30 m over og 1 50 m foran helikopteren med en 
længde på 18 m. 
B. Jezzi beskrev en kraftig hvid lyskugle 30 m over og 1 50 m foran helikopteren. 
C. Vidnerne på jorden så helikopteren og objektet i umiddelbar nærhed af hinanden. 
D. Beregninger foretaget af CU FOS viser, at objektet må have været 30 m langt og 20 m 

fra helikopteren. 

6 UFO-NYT 5/82 

længde på ikke m i nd re end ca. 
30 meter. 

O bjektets hast ighed var ierede 
u nder observat ionen fra O t i l  1 1 00 
km/t., og det var i stand t i l  at ac­
celerere og dece lerere meget hur­
t igt, l i gesom der b lev iagttaget i 
hvert fal d  m i ndst et skarpt d rej . 

Observat ionst iden varie rer, for­
d i  i kke a l l e  havde m u l ighed for at 
se objektet i l i ge lang t id, men det 
er m u l igt  at beregne en gennem­
sn itsobservat ionst id på 300 seku n­
der med en us ikkerhed på 30 se­
kunder. 

Lad os se nærmere på observa­
t ionens mest bemærkel sesværd i­
ge p u n kter og de m u l ige forkla­
ri nger. 

Objektet 
Jen n ie  Zeidman har u ndersøgt, 
hvorvidt det observerede fænomen 
kan have været et højtudviklet fly 
el ler  et meteor. 

Følgende data fra observat ions­
beret n i ngerne taler imod f ly-hypo­
tesen : 
• Objektet kunne  decelerere fra 

høj hast ig hed t i l  svæven på få 
seku nder. 

• O bjektet f løj meget hurt igere end 
det er  t i l l adt i den ne højde. 

• Objektet forårsagede i kke tu rbu­
lens og var i øvrigt lyd løst. 

• I ngen v i nger, u nderstel e l ler  l od­
rette e l ler  vand rette stab i l i sato­
rer b lev observeret på objektet -
trods det, at det demonstrerede 
s i n  evne t i l  at ænd re e l ler  opret­
holde højde og ret n i n g  og at æn­
d re hast ighed . 

• Lysenes p laceri ng  på objektet 
passer i kke t i l  l ysføri ngen på no­
get kendt l u ftfartøj - l ige meget 
hvor meget man så end vender 
og d rejer  dette l u ftfartøj . Og i 
øvr igt var lysene konstante. 
En officer fra i ndf lyvn i ngskon­

tro l l en i Mansf ie ld  l u fthavn har op­
lyst, at det s idste F-1 00 jetf ly lan­
dede i Mansf ie ld  k lokken 22.47 -
mere end et kvarter før hel i kop­
terens nærkontakt ! 

I mod meteor-hypotesen taler  b l .  
a .  dette: 
• Det røde, hvide og g rønne lys 

sad i bestemte posi t ioner på ob­
jektet. 

• Der b lev i kke iagttaget nogen 
hale  e l ler  langvarigt efterbi l l ede 
e l ler  l i g n .  



• O bj ektets f lyvemåde str ider i mod 
meteorers f lyvemåde. 

• O bjektet b lev iagttaget i ca. 300 
seku nder, hvori mod de længst­
l evende meteorer  u nder de bed­
ste vej rforho ld er syn l ige i 30-
40 seku nder. 

nSugetcc op af UFO? 
Terrænet sydøst for Mansf ie ld  er 
de højeste steder 396 meter over 
havets overf lade. Coyne rapporte­
rede, at da det røde lys nærmede 
s ig  og en kol l i s ion syntes u u nd­
gåe l ig, var den s idste højde han af­
læste 5 1 8  meter, med en nedst i g­
n i ngshast ighed på 6 1 0  mlm i n .  Un ­
der efterforskn i ng sarbejdet erfa­
rede Zei dman, at hændelsen fandt 
sted over Charles M i l l  Reservoi r, 
der l i gger i 304 meters højde, og 
hvor de omkri n g l iggende træer er 
omkri ng  9 - 1 5  meter høje. 

De 5 1 8 meter, som Coyne af­
læste, svarer  derfor ti l en fakt isk 
højde over trætoppene på 1 99-205 
meter. Det v i l  s ige, at med en ned­
st i g n i ngshastighed på 61 0 mlm i n ., 
vi l l e  der  k u n  gå om kri ng  20 seku n­
der, i nden hel i kopteren v i l le b l ive 
knust me l lem t ræerne. Dette be­
g rænser også den t id  p i loterne 
kan have haft deres opmærksom­
hed rettet mod det u kendte ob­
jekt . 

Men hel i kopteren foru lykkede 
som nævnt i kke. Derom fortæl ler  
Coyne:  

»Arsagen til at  vi  ikke blev knust 
mod jorden, er den, at jeg kunne 
se jorden. Jeg har nattesyn. Vi var 
måske nede i 152 meters højde. 
Men jeg har fløjet i lav højde utal­
lige gange - 60 meter, ja selv 15 
meter. Det afhænger af e/lednin­
ger og andre forhindringer. « 

Det v ides i kke helt  præc ist i 
hv i l ken højde he l i kopteren afs lut­
tede dykket og begyndte at st ige, 
men ænd ri ngen kan i kke have væ­
ret brat, for i ngen af besæt n i ngs­
med lemmerne mærkede nogle g­
kræfter forårsaget af en p l udse l ig 
ret n i ngsænd ri ng .  l øvrigt b lev he l i ­
kopteren meget grund igt undersøgt 
dagen efter hændel sen, og der 
b lev i kke fu ndet skader  forårsaget 
af en eventue l  kraftpåv i rkn i ng .  

Coyne fortæl ler, a t  stangen t i l  
højdereg u leri ng  var i nederste po­
s i t ion, da han opdagede, at de rent 
fakt isk steg i stedet for at dykke. 
Han husker, at hans venstre arm 

var strakt, medens han ho ldt om 
stangen.  Da Jen n ie Zeidman i et 
i nterv iew med Coyne og Yanacsek 
påpegede, at hvis  Coyne u nder ob­
servat ionen var t i l bage lænet og så 
op gen nem de øverste g rønfarvede 
v induer, kunne han u bevidst have 
hevet stangen op, også selv om ar­
men var strakt. Dert i l  svarede Yana­
csek, at han tydel igt husker, at 
Coyne, der sad l ige foran ham, 
havde krum met s ig  fremad i en 
s lags forsvarsst i l l i ng, og i kke var 
t i l bagelænet. Coyne var en ig  heri 
og huskede, hvorledes han i nst i n k­
t ivt st ivnede og »krummede s ig«, 
idet han ventede på sammenstø­
det. Hans b l i k  var hovedsage l igt  
rettet l i geud og i kke opad . 

U FO-skept i keren Phi l i p  J .  K lass 
mener, at den uventede st i g n i n g  
skyldes, at Coyne e l le r  Jezzi ube­
vidst u nder observat ionen af det 
svævende U FO har bragt hel i kop­
teren ud af dykket og iværksat en 
st i g n i ng, idet de v idste at he l i kop­
teren e l lers v i l l e  b l ive knust mod 
jorden i nden for få sekunder. Den­
ne u bevidste hand len  mener Klass 
er forvente! i g af en erfaren p i lot. 

Radio black out 
Rad iokommun ikat ionen svigtede ef­
ter få sekunder, da det ukendte lys 
nærmede s ig .  Coyne og derefter 
Jezzi prøvede forgæves rad ioens 
forske l l i ge frekvenser f lere gange. 
De ku nne høre kanal -tonen, hver 
gang de skiftede frekvens. Rad ioen 
vi rkede, men der var i ngen t rans­
mission. I ndflyvn ingskontrol len kun­
ne derfor i kke høre dem. 

Meter Meter TIDSFORLØB l SEKUNDER 

Men er svi gtende rad iokommu­
n i kat ion nogen usædvan l i g  beg i ­
venhed, og havde den i dette t i l ­
fælde noget med objektet at gøre? 

Jezzi: »Nej, ikke for den type. 
Det sker af og til. Fordi vedlige­
holdelsen ikke er den bedste. Hvis 
transmissionen f. eks. er dårlig, kan 
den lige pludselig blive meget fin 
for i næste øjeblik igen at blive for­
kludret. Så jeg ved ikke, om det 
havde noget med hændelsen at 
gøre. Vi havde VHF-sender. Nogle 
af maskinerne har ikke to radioer, 
og jeg kan huske, at det altid var 
svært at sende og modtage på 
UHF, fordi alle foretrak at bruge 
VH F, men vi prøvede at modtage 
på VHF og at sende på UHF . . .  
Fox Mike . . .  hele molevitten, og 
vi kunne ikke få kontakt, før vi var 
nær ved Cleveland. « 

Dagen efter ri ngede Coyne t i l  
kontroltårnet i Mansf ie ld o g  bad 
dem gennemspi l le båndene fra den 
foregående nat. Coyne fik at v ide, 
at man i kontro l tårnet havde hørt 
dem den pågældende aften, men 
at man i kke kunne f i nde samtalen 
på båndene. He l ler  i kke den i nd­
ledende samtale, som forløb nor­
malt, er b levet fu ndet på båndene 
den dag i dag. 

Ph i l i p  Klass bad u nder s i n  efter­
forskn i ng af sagen kaptaj n Coyne 
om at udføre et forsøg, næste 
gang han befandt sig på observa­
t ionsstedet Coyne sku l le prøve at 
få rad iokontakt med kontro ltårne­
ne i Mansf ie ld, C leveland, Col um­
bus og Akron-Canton.  
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··--- Strækningen familien kørte 

- Objektets kurs 

- Helikopterens kurs 

A. Familien så første gang det røde lys her 
B. Her så familien objektet 

C. Bilen blev parkeret her 

D. Bro 

Objektets og helikopterens kurs som beskrevet af vidnerne på jorden. 

I fø lge Klass udførte Coyne for- tro l tårnet med vej led n i ng af andre 
søget og medde l te Klass, at han luftfartøjer, hel ikopterens skrog kan 
ikke var i stand t i l  at få rad ioforbi n- have skærmet for he l i kopterens 
delse med Cleve land,  Col um bus antenne i retlli nQ af kontroltårnet 
og Akron-Canton, s impelthen ford i  'og for h u rt ige frekvensskift på hel i ­
han var uden for deres rækkevidde ., kopterens VH F-rad io kan have be­
i denne re lat ivt lave højde. Han 1 tydet, at rad ioen i kke f ik  den for-. ' 
kun ne i m id lert id  godt få kontakt nød ne t id  t i l  ar stabi l i sere s ig  på 
med Mansf ie ld. den valgte kana l .  

K lass mener, at  der kan være Kommunikat ionssvigtet behøver 
f lere årsager t i l ,  at Mansf ie ld i kke derfor i kke nødvend igv is  at have 
svarede Coyne den 1 8. oktober. været en myst isk hændelse for­
Eksempelv is fej l ved on-off knap- bu ndet med det ukendte objekt. 
pen på m i krofonen,  travl hed i kon-

Som udførligt omtalt i U FO-NYT, nr.  2, 1979, blev UFO-problematikken behandlet i FNs 
Specielle Politiske Komite den 27. november, 1978, på foranledning af premierminister 
(nu fhv.) Sir Eric M.  Gairy, Grenada. Dr. J. Al len Hynek, dr. Jacques Val lee og kaptajn 
Lawrence Coyne var medlemmer af Grenadas delegation. Hynek og Val lee talte til komi­
teen, l igesom Coyne (nu oberstløjtnant) berettede om sin oplevelse den 18. oktober, 1973. 
På dette foto, der stammer fra et møde med daværende generalsekretær Kurt Wald· 
heim den 14. jul i, 1978, ses bl.a. fra venstre den fhv. amerikanske astronaut Gordon 
Cooper, dr. Jacques Vallee, Claude Poher, dr. J .  Allen Hynek, Grenadas premierminister 
Sir Eric M.  Gairy og FNs generalsekretær Kurt Waldheim. Med bri l ler ved højre side af 
Waldheim ses Morten G ieisner fra den politiske Komite, skjult bag dr. Saunders, herren 
med det lyse hår og skæg, sidder Leonard Stringfield. 
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Roterende kompas 
En ny og t id l igere u kendt detal je 
du kkede op u nder efterforskn i ngs­
arbejdet. U nder observat ionens 
mest hekt iske seku nder, da he l i ­
kopteren var dykket og efter at den 
grønne lysst råle havde gen nem­
trængt cockpittet , begyndte mag­
netkom passet at rotere langsomt 
med ca. 4 omdrej n i nger pr. m i n ut. 

Kom passet havde a l t id  fungeret 
u påklagel i gt, men efter hændel ­
sen var det totalt  øde lagt og måtte 
udski ftes. 

Coyne 

Yanacsek 

Curt 

Gw:n �ed 

Her ses vidnernes forskel l ige opfattelse af, 
hvorledes objektet så ud. 

Hvis man nu skal være rigt ig  ne­
gat iv og ræsonnere som Ph i l i p  
Klass, så har Coyne, J ezzi ,  Healey 
og Yanacsek b lot set et stort mete­
or, hvor lyset fra ha len har op lyst 
cockpittet og g ivet en i l l us ion om 
et svævende,  lysende objekt .  Det­
te har sam men med he l i kopterens 
myst iske f lyvemåde, der skyldes 
de ve l t rænede p i l oters rådsnare 
og u bevidste hand len ,  og rad io­
prob lemerne, som har normale år­
sager, overbevist besætn ingen om, 
at den har været ude for noget 
uforklarl ig  t. 

MEN så let er det n u  i kke at 
afvise hel ikopter-besætn i ngens be­
ret n i ng ,  i hvert fald i kke med m i n­
dre man l u kker øj nene for, at deres 
h istorie støttes af 5 andre perso­
ner, der overværede mødet me l lem 
U FO og hel i kopter!  

Vidner søges og findes 
Den 1 9 . aug ust ,  1 976, bragte Mans­
f ie ld -av isen ,  » N ews Journal« ,  en ar­
t i ke l  om Coyne-sagen og efterlyste 
samt id i g  eventu e l l e  and re v idner  
t i l  hændelsen.  Vidnerne sku l le hen-



vende s ig  t i l  en lokal U FO-g ru ppe 
i Ohio  kaldet »Civ i l Com m ission 
On Aer ia l  Phenomena<< (CCAP) . Ar­
t i klen  gav pote. 

Fem personer, fru C., hendes 3 
børn : Charles ( 1 3 år), Cam i l le ( 1 1 
år) og Curt ( 1 0 år) samt et andet 
fam i l iemed lem Karen B ,  havde fra 
deres b i  l på Laver Ro ad og hoved­
vej 430 set det røde lys, og ved 
Charles M i l l  Reservo i r  overvære­
de de mødet me l lem de to fartøj er. 

De fem personers v id neudsag n 
bekræfter hel i kopterbesætn ingens, 
hvi l ket ses i nedenstående over­
s igt ,  hvor de p u n kter der stem­
mer fu ldstænd ig overens er op­
st i I l et.  
• Datoen var den 1 8. oktober 1 973, 

og t idspunktet et par m i n utter 
over 23. 

• H ænde lsen fandt sted øst for 
Mansf ie ld ,  Ohio,  øst for 1-71  og 
øst for Mansfie ld N DB (non-d i rec­

t ional  beacon).  
• H e l i kopteren kom fra sydvest. 
• O bjektet kom fra øst-sydøst. 
• Det kon stante røde lys var for­

rest på objektet. 
• Der var en kortvarig kraft ig  g røn 

lysstrå le .  
• Bortset fra lysst rålens kortvari ge 

opb l ussen ,  var det røde lys dom i­
nerende.  

• Objektet var i kke he lt sym me­
t risk.  

• Objektet befandt s ig  over he l i ­
kopteren .  

• H e l i kopteren foretog i ngen kurs­
ænd ri nger. Dens s idste retn i ng 
var nordøst. 

• O bjektet b lev s idst set i nord­
vest. 

• O bjektets bane, som er  beskre­
vet af v idnerne på jorden,  stem­
mer  med besæt n i ngens udsag n .  

På baggrund a f  sine undersøgelser 
konkluderer Center for UFO Stu­
dies, at objektet, som Coynes be­
sætning og vidnerne på jorden ob­
serverede, forbliver uidentificeret. 

Kilder: 
1 )  ))The Encyclopedia of UFOscc , 

Ronald D. Story, Doubleday, 
New York, 1980. 

2) ))A Helicopter-UFO Encounter Over 
Ohio«. Jennie Zeidman, CUFOS, 
1 979. 

3) ))U FOs Explainedcc , Philip J.  Klass, 
Random House, New York, 1974. 

4) UFO-NYT, nr. 2, 1979. 

UFO-materialer 
til medlemspriser ... 

Synspunkter- Tre UFO Artikler. Om UFOer og kuglelyn, rapport-
materialet og UFO-observatører. 60 sider, il l. ........ Medlemspris kr. 19,80 

Per Andersen: Tidsloven. En bog om UFO-fænomenernes tids-
fordeling. Hvornår på dagen ser folk ufoer, og hvorfor netop 
på disse tidspunkter? 50 sider, il l. .................. Medlemspris kr. 22,00 

Per Andersen: Projekt UFODATA-Et System til Elektronisk Data-
behandling af UFO/IFO Rapporter. Rapport om Projekt UFODAT A, 

databehandling af rapporterne og det internationale samarbejde 
på dette område. III., 38 sider ....................... Medlemspris kr. 13,00 

Hans Voigt: UFO-detektorer. Velskrevet rapport om brugen af 
ufo-detektorer. Uundværlig for enhver med interesse for 
dette område. 40 sider, ill. ......................... Medlemspris kr. 20,00 

Kim Møller Hansen: UFOer over New Zealand. En af de senere års 
bedste ufo-hændelser skete omkring nytåret 1978 ved 
New Zealand. Ufoerne blev visuelt iagttaget, opfanget på 
radar, filmet - alt dette beskrives i denne rapport. 
75 sider, rigt illustreret. ............................ Medlemspris kr. 25,00 

Sherman J. Larsen: UFOer tæt på. Let læselig bog, der giver en 
saglig og ajourført redegørelse for, hvad vi i dag ved om ufo­
fænomenerne. Udgivet i samarbejde med S UFOI. 92 sider, 
rigt illustreret. Bogladepris kr. 86,25. 
( Bemærk ny pris) .................................. Medlemspris kr. 74,70 

Willy Wegner: U FOer-top secret? Bogen om den historiske 
udvikling på den amerikanske ufo-scene. Velegnet både til 
nybegyndere og personer med forhåndsviden om emnet. 
78 sider, ill. ....................................... Medlemspris kr. 44,00 

UFO-emblem. Et elegant og diskret emblem i fornem guldsmede-
kvalitet. 26 mm bredt- med nål el. broche ........... Medlemspris kr. 31,50 

Klodernes Kamp. Kassettebånd med det originale radiohørespil 
af Orson Welles efter roman af H.G. Wells 
(engelsk-sproget) . ................................. Medlemspris kr. 30,00 

UFO Encounters. Dobbeltalbum (2 plader) med 90 minutter 
optagelser af ufo-interviews. Hør bl.a. Jimmy Carter, 
Kurt Waldheim, Allen Hynek, Jacques Vallee, astronaut Gordon 
Cooper og berømte ufo-vidner som Betty Hi li, Kenneth Arnold 
og mange flere. Engelsk-sproget. .............. NÆ R UDSO LGT kr. 1 10,0C 

Postkort. Motivet er nDet Overvældende Lyscc - et zinkografi udført 
af grafikeren Sven Aage Voigt. Dobbelt kort i format 107 x 155 mm. 
Pakke med 5 stk. kort incl. kuverter ................. Medlemspris kr. 12,50 

Originalgrafik. Motivet nDet Overvældende Lyscc af Sven Aage Voigt 
i orig. zinkografi. l formatet 18 x 21,5 cm . ... B E G RÆNSET O PLAG kr. 50,00 

Ældre årgange af U FO-NYT 

Årgang 1973, nr. 3, 4, 5 og 6 ............................ Pris kun kr. 30,00 
Årgang 1974 .................................................. udsolgt 
Årgang 1975, nr. 2, 3, 4, 5 og 6 .......................... Pris kun kr. 35,00 
Årgang 1976, nr. 2, 3, 4, 5 og 6 .......................... Pris kun kr. 45,00 
Årgang 1977, 264 sider ................................. Pris kun kr. 45,00 
Årgang 1978, 268 sider .................................... Pris kun 45,00 
Årgang 1979, 268 sider ................................. Pris kun kr. 50,00 
Årgang 1980, 260 sider ................................. Pris kun kr. 75,00 
Årgang 1981, 268 sider, A4-format/farver. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pris kr. 85,00 

Bestilling sker lettest ved indbetaling af beløbet + kr. 7,00 (ekspedition/porto) 
til giro 9 11 77 25, SUFOI,  Postbox 6, 2820 Gentofte. Skriv venligst på modtager­
delen, hvad der bestilles. 
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UFO-FOTO 

Mystis ke nattelys 

Den 12. august 1981 lykkedes det Rupert Pring i staten indi­
ana i USA, at tage et foto af to nattelys, der bevægede sig på 
en ganske ejendommelig måde. Den amerikanske UFO-orga­
nisation, Center For UFO Studies (CUFOS), har sendt det ori­
ginale negativ til undersøgelse på et meget avanceret foto­
laboratorium. Denne beretning fra CUFOS skal derfor betrag­
tes som foreløbig. Historien er imidlertid så aktuel og inter­
essant, at UFO-NYTs læsere skal have mulighed for selv at 
vurdere de aktuelle data. 
Hvis der blandt læserne er nogle, der har kommentarer til 
denne, eller lignende sager, hører SUFOis Fotoafdeling ved 
Kim Møller Hansen meget gerne nærmere. 

Det er CU FOS' opfatte lse, at et 
svi ndel n u mmer kan ude l u kkes, da 
al le beviser og undersøgelser ta­
ler i mod dette. L igeledes kan en 
ut i l s igtet dobbel teksponeri ng ude­
l u kkes. Lysene b lev t i l l i ge set un­
der eksponeri ngen,  som blev fore­
taget på t id ,  og da der i kke er no­
get, der tyder på, at observatøren 
ku n ne f i nde på at lave en så ene­
stående forfalskn i ng ,  må fotog ra­
f iet betragtes som ægte. Men hvad 
er det, vi har et foto af? 

Her er så beretn i ngen om, hvor­
dan b i l ledet b lev taget: Ru pert 
Pri ng og hans kone havde i rad ioen 
hørt, at man den 1 2. august 1 981 
efter m id nat ku nne se en meteor­
sværm .  Det drejede s ig  om de ve l ­
kendte Perseider, der hvert år om­
kring denne dato kan ses.  Så Pri ng ,  
pensioneret el ektri ker og foto­
amatør, tog , for at komme bort fra 
byens lys, et stykke uden for s i n  
hjem by, Anderson,  l nd iana, o g  sat­
te sit kamera på stat ivet. Kameraet, 
et M i no l ta med 28 mm objekt iv, 
b lev anbragt nær b i lens  førersæde 
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og kort efter m i dnat b lev der taget 
en del 1 5  m i n utters eksponeri nger. 
Pri ng opholdt s ig  i b i len  u nder 
eksponeringerne. På den øde lan­
devej var der i ngen b i ler, der ku n ne 
forstyrre ham på den ne t id  af nat­
ten . 

Ti l syne ladende kom der to uaf­
hængige lys fra syd , de fortsatte 
mod nordøst, standsede og for­
svandt så i sydøst l i g  ret n i ng gen­
nem stjernebi l l edet Tau rus (Tyren). 
I fø lge Ru pert Pri ng tog det s idste 
stykke kun seks sekunder. 

Det er v igt igt  at bemærke s ig ,  
at det  svage lys  i begyndelsen be­
vægede s ig  fra syd efter en ret l i­
n ie  sam men med det andet og k la­
rere, der så foretog en retv in k let 
kursændri ng og fu lgte det svage 
på dets nordøst l ige ku rs .  De stand­
sede så, for kort efter at fortsætte 
mod sydøst. Derefter fu lgtes lyse­
ne ad , stad i g  mod sydøst med et 
kort ophold nær stjernen Eta Tau­
ri . 

En om hyggel ig  u ndersøgelse af 
fotog raf iet v iser, at begge lysene 

var af ,,strobe-typen<< (de b l i n kede), 
hvor  der b lev længere mel lem b l i n­
kene efterhånden som lysene be­
vægede s ig  over h i m len ,  hvi l ket 
betyder, at de accelererede, som 
Pri ng sagde, de gjorde.· 

Man kan bereg ne,  at lysene var 
i ndenfor kameraets synsfe lt  i m i n­
d re end et m i n ut.  At lysene er af 
"st robe-typen<< ude l u kker en ut i l ­
sigtet dobbelteksponeri ng som føl­
ge af, at l u kkeren ved· et uhe ld  er 
blevet akt iveret, da kameraet b lev 
taget af stat ivet og derved er b le­
vet vendt mod en eventue l  forb i­
passerende bi  l .  

H avde fotog raf iet i kke i ndeholdt 
stjernespor, havde det i ngen vær­
d i  haft . De g iver os de reference­
punkter, vi så ofte mang ler  på ufo­
fotog raf ier. Kru m n i ngens cent ru m  
e r  selvfølgel ig h i m lens nordpol ,  om 
hvi l ken stjernerne på den nord­
l i ge halvkug le  d rejer  s ig  en gang 
i døg net.  Ud fra sporenes l ængde 
kan v i  beregne,  at  eksponeri ngs­
t iden var otte m i n utter og i kke som 
først op lyst femten m i n utter. Der 
er i ngen g rund  t i l  at d i skutere med 
et ast ronomisk  fotog raf i .  

V i  får s i kkert mere a t  v ide,  når 
u ndersøge lsen af negat ivet er  af­
s lu ttet. Her  kom mer n u ,  hvad Pri ng 
sagde om hændelsen:  

Da Ru pert Pri ng kom ud af b i len ,  
stod han "nag let't i l  stedet<< og føl ­
te et kraft igt  t ryk oppe fra. H an 
sam me n l i g nede det med den fø le l ­
se  han  havde, når  han  arbejdede 
med kraft igt  e lekt ri sk udstyr og 
høj spænd i ngs led n i nger. " Det er 
den mest u behage l ige fø le lse,  jeg 
nogensi nde har haft . Jeg fø l te det 
som om der var nogen,  der t rykke­
de på m i t hoved og m i ne sku ld re. << 
Han havde kval m e i c a. 3 dage og 



sagde,  at han en dags t id  havde 
l idt af m i d lert id ig  h u kommelses­
tab. 

H an tog i alt otte b i  l i eder. H ans 
400 ASA f i l m  ku n ne kun  reg istrere 
et k lart og langsomt f lyvende me­
teor, så det er i kke overraskende,  
at han i kke fotog raferede noget 
meteor, da Perse iderne er kendt 
for at være lyssvage,  og de bevæ­
ger s ig  meget h u rt igt over h i m len .  

På  de første syv fotos er  der  kun  
stjernespor, men så  sker der  no­
get. Pri ng påbegyndte s i n  8. ekspo­
neri ng, g i k  t i l bage t i l  b i len  3-5 mi ­
nutter senere,  og mens han h v i  le­
de s ig  på førersædet, b lev han op­
mærksom på et k lart l ys på h i m len .  
Han sprang ud af b i len  og så op på 
to k lare lys, som f ra det ene øje­
b l i k  t i l  det andet svævede højt  på 
h i m len ,  så f løj de h u rt igt  mod syd­
øst, standsede og i fø lge Pri ng  ly­
ste de to gange kraft igt  op et kort 
øjeb l i k  for derefter h u rt igt  at for­
sv i nde.  Pri ngs observat ion varede 
kun 6 sekunder (fasts lået med et 
u r  ved en senere rekonstru kt ion af 
hændelsen), hvorimod kameraet t i l ­
syne ladende så meget mere. 

Set ud fra en ast ronoms syns­
vi n ke l ,  hvad er det så, der gør dette 
foto særl i g  i nteressant (bortset 
fra u foet). Det er, at det netop er et 
ast ronom isk fotog raf i .  Af stjerne­
sporernes længde kan man nøj­
agt igt beregne,  hvor lang ekspo­
neri ngst iden var, og hvis man ved , 
hvor kameraet var p laceret, kan 
man ganske nøjagt igt bereg ne, 
hvornår b i l l edet b lev taget.  Og om­
vendt, hv is man ved på hvi l ket 
t idspu n kt b i l l edet er taget, kan 
man ud lede mod hvi l ket p u n kt på 
h i m l en, kameraet var rettet. 

M an kan i kke d iskutere med et 
ast ronom isk fotog rafi, men den 
menneske l ige h u kommelse er of­
te behæftet med fej l .  l dette t i l fæl ­
de påstår Pring, at klokken var 021 5  
og kameraet pegede l i ge i vej ret.  
Hvis t idspu n ktet er  korrekt , har 
kameraet i kke peget l i ge op, men 
mod øst. Hvis kameraet pegede l i ­
ge i vej ret ,  og hv is  t idsp u n ktet og­
så er  korrekt, var datoen i kke den 
1 2. aug ust ,  men m idt i september. 

I ntet af dette forri nger b i l l eder­
nes værd i .  Stjernerne er al lerede 
ident i f i cerede (se f ig .  2). Kameraet 
var rettet mod h i m len ,  og u nder 

en underl ig  måde. Pri ng så øjen­
syn l ig i kke lysene, før de ænd rede 
kurs ret mod høj re .  Enten stoppe­
de de op l i ge før kursænd ri ngen 
og fortsatte så med to ophold me­
re (dette ses af de 3 par lyse p let­
ter) e l ler  de lyste p l udse l igt og me­
get kraft igt  op et øjebl i k  (der er en 
l i l l e e longat ion ved de lyse p letter) ,  
mens de f løj .  Pri ng påstår, at de 
både standsede og lyste kraft igt  
op, h v i  l k et  passer m ege! godt. 

Ved en hver u ndersøge lse af ufo­
observat ioner, søger v· i naturl igv is 
først at  f i nde en m u l ig naturl ig for­
k lari ng på det i nd rapporterede. Vo­
re læsere v i l  utv iv lsomt også kom­
me med fors lag ,  og selvfø lgel ig v i l  
en hel i kopter stå øverst p å  l i sten . 
Dette kan i m id lert id  ude l u kkes, i k­
ke b lot ford i  der i ngen støj hørtes 
(natten var meget st i l l e og obser­
vatøren ,  som stod uden for b i len ,  
der  var parkeret på  en fu ldstænd ig 

øde landevej k l .  021 5, v i l le  he l t  
si kkert have hørt det fartøj , der  var 
tæt nok på t i  l at udsende så klare 
lys), men også på g rund af lys­
sporenes facon .  

U ndersøge lser vi ser, at lysene 
ku n ne kom me fra et lavtgående f ly 
med to lys på l i n ie i bevægelses­
ret n i ngen og med en sådan f lyve­
måde, at det d rejede omkri ng det 
ene lys (hvi l ket kræver f lyvn ing  ef­
te� en ret l i n ie). Samt id ig  f i k  det så 
lysene t i  l at fremtræde som sam­
menf lettede enten ved at krænge 
el ler  vi ppe. Ti l t ider standsede det,  
så ændrede det kurs efter en ret 
v inke l ,  hvorefter der i kke var f lere 
ændri nger i lysenes i ndbyrdes p la­
ceri ng .  Dette kan anses for at være 
en u naturl i g  og i v i rke l i g heden 
u m u l i g  manøvre. 

Den m i ndre afstand mel lem spo-

fortsættes side 21 

eksponeri ngen dukkede et par mær- Pring-fotoet taget den 12. august 1981 klokken 02.15. De to kraftige lys blev observeret 
ke l i ge lys op og bevægede s ig  på i 6 sekunder. 
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l NORAPPORTERINGER 

DAN MARK 

�(UJ[F(Q)� 
SKANDINAVISK UFO INFORMATION 

RAPPORTCENTRALEN 

* 

* 

SITUATIONSRAPPORT: 

1/5 - 30 l 6 1982 
.:.suFOI /ufo nyt 

NL.1. ~ DL.1. 
Nattelysfænomen 1 

Dagslysfænomen 1 

Et punktformet lys uden detaljer. 
Et punktformet fænomen uder, de-
taljer. 

NL.2. 

~ 
DL.2. 

Nattelysfænomen 2 Dagslysfænomen 2 
Et lysfænomen af en vis udstræk- Et fænomen af en vis udstrækning 
ning med synlig form. med synlig form. 

Et nattelys er et eller flere lys, der 

~ 
Et dagslysfænomen er et eller fle-

ses efter solnedgang. lagttageren re fænomener, der ses efter sol-

kan ikke sige, hvor langt væk lyset opgang. lagttageren kan ikke sige, 

er. Lysene kan være konstante, hvor langt væk fænomenet er. Det 

blinkende eller roterende. Lysene kan bevæge sig støt, fare omkring 

kan bevæge sig støt, fare omkring eller hænge stille. 

eller hænge stille. 
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KLASSIFIKATION 
-bruges ved årsopgørelsen 

6 
.. 
o 
• 
• 
• 
• 

N0.1. 

NL . 1 

N L .  2. 
DL . 1 

DL . 2 

NO . 1 

NO'. 2 

N0 . 3 

IKKE KLASSIFI­
CERET 2 MORS. *STATUS 

DETTE 
TEGN VIL 

ANGIVE HVOR­
FRA l LANDET 
VI MODTAGER 
INDBERET­
NINGERNE .... 

Nærobservation af 1. grad 
Et ufo med tydelige detaljer set 
inden for en afstand af 150 meter 
eller mindre. 

N0.2. 
Nærobservation af 2. grad 
Et ufo som i N0.1., der tillige ef-
terlader tegn på at have været der 
-såsom landingsmærker, stråling, 
beskadiget vegetation, elektriske 
forstyrrelser osv. 

N0.3. 
Nærobservation af 3. grad 
Et ufo - svævende eller landet -

som i N0.1., hvor der er iagttaget 
væsener eller skikkelser inde i el-
ler i umiddelbar nærhed af fæno-
menet. 



Den følgende liste angiver hver en­
kelt henvendelse om observationer, 
som SUFO har modtaget i den an­
førte periode. 
Markeringen på kortet angiver ob­
servatørens opholdssted i hvert 
tilfælde. 
Da kun et fåtal af henvendelserne 
er undersøgt til bunds på opgørel­
sestidspunktet, kan der mangle 
oplysninger i flere tilfælde - lige­
som det ikke er muligt at afgøre, 
om observationerne kan identifi­
ceres, før de er færdigbehandlede. 
(En komplet oversigt over antal 
UFOer/IFOer bringes hvert år i 
forbindelse med en statistisk ana­
lyse af det samlede rapportmate­
riale). 
Under rubrikken UFO-RAPPORTER, 
DANMARK, bringes et udvalg af 
de færdigbehandlede observatio­
ner. 

Hvad laver de i DDR 
efter kl. 23? 
Torsdag den 10. juni, 1982, var mange 
mennesker på Lolland-Falster og Syd­
sjælland ude for at nyde det gode vejr. 
Og som det fremgår af denne liste og 
listen i næste nr. over indrapporterin­
ger til SUFOI, så har sommerfolket be­
stemt ikke gået rundt med lukkede øjne. 

Torsdag aften modtog SUFOI de før­
ste henvendelser om observationer af 
røde og gule lys over Østersøen i øst­
sydøstlig retning. SUFOis Alarmcentral 
kunne efter en henvendelse til Søvær­
nets Operative Kommando fastslå, at 
det ikke drejede sig om lys fra en dansk 
flådeøvelse. · 

Fire dage senere indløb de første ud­
fyldte rapportskemaer, og en mere 
grundig efterforskning kunne påbegyn­
des. En pressemeddelelse med efter­
lysning af vidner blev straks udsendt, 
bragt i de lokale aviser - og så blev 
telefonerne rødglødende! Rapportind­
.�amlingen blev varetaget af Preben Pe­
dersen, Sakskøbing, og han fik nogle 
særdeles travle dage. Det strømmede 
ind med henvendelser, og på nuværen­
de tidspunkt har SUFOI modtaget 23 
udfyldte UFO-rapportskemaer og flere 
skemaer vil sikkert dukke op efterhån­
den. 

Alle observationerne fandt sted efter 
kl. 23 med en varighed på mellem få se-

Oversigt over beretninger ,om observationer, 
modtaget i perioden fra 1/5 til 30/6 1982 

Observa- Begynde!- Varig- Observationssted Antal Farver 
t ionsdato ses t ids- hed (post nr.) observa-

punkt t ører 

--07-78 1 time efter 15 sek.- 6950 Ringkøbing 1 grøn 
solnedgang 1 min. 40 sek. 

11-02-82 03.15 ONT 20 sek. 8800 Viborg 1 (2) rødlig 
1 1-04-82 01.30 OST - 2300 Kbh. S 1 flere 
18-04-82 21.05 OST 1 min. 4200 Slagelse 2 hvid 
30-04-82 23.30 OST - »Midtjylland<< 1 orange 
--05-82 01.00 OST - 8632 Lemming 1 hvid 
03-05-82 22.00 OST - 4220 Korsør 2 hvid 
09-05-82 16.00-17.00 4-5 min. 8260 Viby J. 1 hvid 
12-05-82 01.00 OST - 9210 Aalborg SØ 1 gullig 
14-05-82 02.00-03.00 - 4360 Kirke- 1 hvid 

Eskilstrup 
16-05-82 03.00 OST 1 time 1700 Kbh. V 1 hvid 
31-05-82 03.15 OST - 8000 Århus C 1 hvid 
02-06-82 21.30-22.00 - 4400 Kalundborg 1 hvid 
03-06-82 22.30 OST ca. 2 sek. 2960 Rungsted 1 gul med rødt 

Kyst skær 
10-06-82 22.20 OST - 5792 Arslev 1 -

10-06-82 23.20-23.35 - 26351shøj 2 hvid/rød 
10-06-82 23.35 OST 5 min. 4773 Stensved 5 orange 
10-06-82 23.50 OST 10 min. 4230 Skælskør 6 rød/hvid 
17-06-82 23.20 OST 30 min. 8000 Randers 2 hvid 
18-06-82 00.12 OST sek. 5690 Tommerup 1 hvid 

kunder og 1 timer. Observatørerne, 
hvoraf der har været mellem 1 og 5 ved 
hver observation, har set fra 1 til 6 
))lys<< eller »lyskugler<< på himlen i ca. 
15-30 graders højde. Man har observe­
ret 1 eller 2 stationære (eller næsten 
stationære) orangerøde lyskugler, samt 
mindre gule, røde eller hvide lyskugler, 
der er set passere forbi de store lys­
kugler og »glimte<< eller »eksplodere<<. 
Alle observatører fortæller, at fæno­
menet blev iagttaget i øst-sydøstlig 
retning. 

Disse oplysninger retter opmærk­
somheden mod farvandet omkring den 
østtyske ø Rugen. Her foregår der 
jævnligt militær skydeaktivitet, som kan 
ses fra Lolland-Falster i klart vejr. 

Lad os se nærmere på en typisk ob­
servationsberetning fra den 10. juni. 
J. Jørgensen, Eskildstrup, skriver: 

»Torsdag den 10. juni, da vi var på vej 
hjem efter en hjemmeværnsøvelse, ob­
serverede vi 2 kraftige lyskugler, som 
vi troede var en helikopter. Så vi stand­
sede for at se nærmere på det. Men det 
var ikke nogen helikopter eller fly. 

Da vi havde set på dem i nogle få mi­
nutter, kom der en meget mindre ild­
kugle (på størrelse med en almindelig 
stjerne) fra højre og passerede lavt hen 
over de 2 lyskugler og eksploderede et 
stykke til venstre for lyskuglerne. Et 
par minutter efter gentog det sig igen 

med den lille ildkugle, hvorefter de 2 
store lyskugler forsvandt en efter en, 
ligesom når et lys går ud. De 2 lyskug­
ler holdt den samme position hele ti­
den. Vi observerede fænomenet i ca. 
5-6 minutter.<< 

Ti l spørgarnålet om, hvad han mener, 
det var, han så, skriver J. Jørgensen: 
» Lysgranat over Østersøen i nærheden 
af Østtyskland. Lille ildkugle er mulig­
vis et missil.<< 

Flere observatører mener, at fæno­
menet skyldes skydeaktiviteter ved RO­
gen, men undrer sig over, at de to store 
røde eller orangegule lyskugler stod 
stille i luften. Ole J. Knudsen, SUFOis 
Alarmcentral, oplyser, at de store ob­
jekter kan have været mål ophængt i 
f.eks. balloner, og at der blev skudt ef­
ter målene med raketter eller lign. På 
grund af den store afstand til Danmark 
kan de store skydemål for mange men­
nesker have set ud til at være statio­
nære. 

Torsdag morgen den 8. juli 1982 mel­
lem klokken 00.00 og 02.00 var der 
igen livlig aktivitet i nærheden af RO­
gen. SUFOI har fra denne dato forelø­
big modtaget 2 rapporter. beskrivel­
serne af det observerede fænomen i 
disse to rapporter er identiske med 
dem i rapporterne fra torsdag den 1 O. 
juni. 

Kim Møller Hansen. 
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UFO-RAPPORTER 

DAN MARK 

Den 21. august 1981 N L.2. 
Kl.  23.39 OST 
2730 Herlev 

Observatøren,  en 36-åri g bog hol­
der, stod denne aften og iagttog 
stjerneh i m len ,  hvi l ket han ofte gør. 
På den vest l ige h i mmel opdagede 
han 4 hvide lys, som re lat ivt h u r­
t igt bevægede s ig  paral le l t  med 
horisonten mod nord .  Objekterne 
l i g nede svage stjerner og lyste 
med et konstant skær. 

Da observatøren først så objek­
terne, befandt de s ig i en ret l i n iet 
format ion ,  der f løj i en næsten lod­
ret pos i t ion .  Kort efter bevægede 
det 2. lys fra neden sig i m id lert id 
foran de andre, hvorefter de 3 øv­
rige f løj længere frem,  således at 
de atter dan nede en ret l i n ie, som 
blot b lev mere vand ret i forho ld  t i l  
observatøren.  D i sse forskydelser 
fortsatte efter nøjagt igt sam me 
mønster i 10 sek. indt i l  objekterne 
forsvandt fra observatørens syns­
fe l t .  

Observatøren er kendt med de 
naturl ige fænomener på h i m len  og 
har g ivet os en meget detal jeret 
rapport om denne interessante iagt­
tage lse. Vi kan i forbi ndelse her­
med igen st i l l e os spørgsmålet:  Er 
de i ntel l igente t ræk vi ofte f i nder i 
ufo-fænomenerne, og således og­
så i dette t i l fælde,  kun t i l synela­
dende e l ler er de fakt isk i nte l l igent 
styret - og af hvem e l ler hvad? 

Den 14. e l ler 15. sept. 1981 N L.2. 
Ca. kl .  20.45 OST 
2850 Nærum 

En ældre dame sad og så TV, da 
hun gen nem stuev induet f ik øje på 
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et stærkt rød l i gt lys på h i m len .  
Observatøren g ik  ud på altanen ,  
hvor h u n  lavt mod S V  ku n ne iagt­
tage et aflangt objekt på større lse 
med fu ldmånen. Det blændende lys 
kom t i  l syne ladende hovedsagel igt 
fra to lyski lder i nde i genstanden.  

Efter 8- 1 0  sek.  s lu kkedes lyset, 
og nu kunne h u n  se en mørk oval 
skygge, som var hvælvet forneden.  
Hun bemærkede t i l l ige to små buer 
i objektet. Der for løb kun et par 
sek. før også dette fænomen for­
svandt.  Den helt  l yd løse genstand 
var forho ldsvi s tæt på observatø­
ren og den bevægede s ig  endda 
åbenbart hen i mod hende samt id ig  
med at  den dalede l id  t .  

· 

Den 8. december 1981 N L.2. 
Kl. 06.00 DNT 
2620 Albertslund 

Fru M . H . ,  som er sygeplejerske, 
var netop stået op og g i k  hen t i l  
v ind uet for at se, hvor meget sne 
der var faldet. Ti l s in store over­
raskel se så h u n  et stærkt lys l i ge 
over nog le  nærl iggende rækkehu­
se. H u n  beretter: 

»Jeg så en kraftig lysende orange­
farvet glødende genstand. Den var 
omgivet af en fast afgrænset, gen­
nemsigtig, hvidt lysende »Sky «. 
Skyen fulgte med objektet i dets 
bevægelser hen over taget på hu­
sene. Det bevægede sig ikke sær­
lig hurtigt, ligesom søgende med 
samme hastighed fra side til side. 

Især gjorde de stråler, som syn­
tes at styre genstanden ovenfra, 
indtryk på mig; det var overvælden­
de på nært hold. Genstanden frem-

bragte en hvislende, susende lyd. 
Jeg skyndte mig at vække min 

datter på 1 1  år, og vi så genstan­
den og skyen forsvinde mod Val­
lensbæk. Jeg spurgte min datter 
flere gange om hun også kunne se, 
hvad jeg så, hvilket hun til min let­
telse svarede ja til. « 

Observatøren t i l føjer, at en ko l ­
lega på s i t  arbejde fortalte hende,  
at hun den 7. decem ber (al tså da­
gen før) k l .  05.00 havde set et mær­
kel igt l ys over rækkehusenes tage, 
som p i  udse l i g forsvandt.  

Den 9. januar 1982 
Kl. 16.45 DNT 
2800 Lyngby 

N L.2.  

Tusmørket var så småt ved at læg­
ge sig over landskabet, da fru K. H .  
iagttog et usædvan l i gt fænomen 
på den k lare h i m me l .  S U FOI  har  
modtaget en rapport ,  hvor h u n  
skriver: 

»Jeg stod ved vinduet og glæde­
de mig over den pragtfulde solned­
gangs-himmel. Pludselig dukkede 
der 2 meget klare hvide lys op på 
den klare vestlige himmel. De be­
vægede sig ret hurtigt mod øst; det 
føltes som om fartøjet styrede di­
rekte imod mig. 

Jeg så et øjeblik til venstre, hvor 
der var dukket en klar stjerne op, 
men drejede straks hovedet til høj­
re igen, da jeg meget gerne ville 
se, hvor fartøjet styrede hen, men 
himlen var aldeles tom! « 

Observatøren beskriver objektet 
som to runde lys, der b l i n kede re­
gel mæss igt .  I me l lem dem befandt 
s ig efter hendes teg n i ng at dømme 
en s lags forb inde lse, l i gesom der 
var et  smalt  »tårn << øverst. 



Den 1 O. jun i  1982 
Kl. 23.20 OST 
2635 1shøj 

N L.2. 

Denne aften b lev der observeret 
me l lem 4 og 6 u foer over Køge 
Bugt .  En 25-åri g  rev is ionse lev be­
retter, at han sad i sit arbejdsvæ­
rel se,  da han ud gen nem v induet 
f i k  øje på en lysende genstand,  der 
langsomt kom t i l  syne mod SØ. 
Efter at  lyset var b levet kraft igt  
løb han i nd t i l  s in  forlovede, og 
sam men iagttog de hvorledes det 
grønne objekt stod sti l l e lavt over 
hori sonten . Det begyndte kort her­
efter at bevæge s ig  l idt  mod øst, 
samt id ig  med at farven var sk i ftet 
t i l  rød .  l øst l ig ret n i ng stoppede 
det op, og lyset fra det ru nde,  fu ld­
måne-store objekt b lev end n u  kraf­
t igere,  så det næsten b lændede 
observatørerne. 

Efter om kri ng  5 m i n utter f løj ob­
jektet t i l bage t i l  den opri ndel ige 
pos i t ion  mod SØ, og lyset b lev sva­
gere. N u  d u kkede der to pu lseren­
de røde, kug leformede objekter op, 
som var i nd byrdes forbu ndet med 
en svag lyserød st ri be. Betyde­
l i gt længere borte opdagede ob­
servatørerne f lere røde objekter. 

På et t idspu nkt ,  hvor den ene 
observatør var løbet ned for at 
ri nge t i l  Værløse F lyvestat ion ,  for­
svandt objekterne ned bag en bo­
l i g b lok i ret n i n g  mod Køge Bugt .  

N år v i  læser om en observat ion 
som i ovenstående t i l fæl de, hvor 
ufo-fænomenet optræder så nær 
på meget tætbebyggede områder, 
må det u n d re,  at vi i kke på en e l ler  
anden måde modtager langt f lere 
henvende lser om d isse iøj nefal ­
dende objekter. Det vi l le nat u rl i g­
v is  være os en stor h jælp ,  hv is v i  
kunne arbejde ud fra et større ma­
teria le .  Der kan ve l i kke være no­
gen tvivl om, at et meget stort an­
tal i nteressante observat ioner al ­
dr ig kommer os for øre,  ford i  ob­
servatørerne enten i kke ønsker at 
tale om hændelsen ,  e l ler  i kke ved , 
hvor de skal henvende s ig .  V i  kan 
hermed kraft igt  opford re al le  U FO­
NYTs læsere t i l  at udbrede kend­
skabet t i l  SUFO I  og ufo-sagen,  så­
ledes at vi med t iden kan opleve 
den ænd ri n g  i i ndst i l l i ngen,  som 
abso l ut er en nødvend ig hed for 
den fremt i d i ge ufo-forskn i ng .  

Tommy Christensen. 

Kurser for rapportoptagere 
N u  er vi igen i stand til at tilbyde foreningens medlemmer deltagelse 
i KURSER FOR RAPPORTOPTAG ERE, idet der afholdes en række 
weekend-kurser for rapportoptagere landet over. 

Denne gang arrangeres to typer kurser . . .  

Grundkursus A 
Dette introducerende kursus vil give en generel indføring i emner, 
som man kan komme ud for i den situation, hvor man skal optage 
en ufo-rapport. 

Kurset kan følges af al le ,  idet det ikke kræver nogen forudsætninger. 
Det er velegnet for personer der enten optager el ler kunne tænke sig 
at komme til at optage ufo-rapporter. Men det kan også med stort 
udbytte følges af personer, der blot ønsker at vide l idt mere om 
arbejdet med rapporterne og identificering af kendte fænomener. 

Tidspunkter: 

Fredericia den 6.-7. november 1 982 

Ringsted den 1 3.-1 4. november 1 982 

Videregående kursus B 
Det videregående kursus vil beskæftige sig med enkelte sider af 
rapportoptagelsen på en uddybende basis. 

Kurset har som forudsætning, at man har fulgt et grundkursus 
(kurserne i januar/februar 1 981 var grundkurser). Dispensation herfra 
kan gives i enkelte ti lfælde. 

Tidspunkter: 

Fredericia den 30.-31 . oktober 1 982 

Ringsted den 27.-28. november 1 982 

Generelt 
Kurserne vi l  være baseret på foredrag, gruppediskussioner og prak­
tiske øvelser. 

Kursus-gebyret er kr. 140,00 pr. person for hele weekenden 
(lørdag/søndag). Gebyret dækker ikke logi og fortæring, men er incl. 
udlevering af kursus-materialer. 

Arrangør er en gruppe fra Skandinavisk UFO Information, men 
kurserne er tværorganisatoriske og åbne for medlemmer fra alle 
organisationer. Er du interesseret - henvend dig da uforpligtende 
til Per Andersen, Grøfthøjparken 1 55, 2.th., 8260 Viby, og få et 
detaljeret program. Her kan man også ansøge om helt eller delvis 
fritagelse for kursus-gebyr e l ler dispensation til kursus B. 

Tysk ufo-gruppe 
søger oversætter 

Til oversættelse af stof fra UFO­
NYT til tysk søges en person 
med tyskkundskaber. 

Oversætteren vil vederlagsfrit 
modtage det tyske ufo-blad 
CENAP REPORT. 

Henvendel se : 
C ENA P 
Werner Walter 
Eisenacher Weg 16 
0- 6800 Mannheim 31 
Vesttyskland. 

Sælges, nyindkøbte: 
Major Keyhoe: Flying Saucers From 
Outer Space. 1953. Indb. kr. 150,-. 
Brinsley Le Poer Trench: The sky 
people. 1960. Indb. kr. 150,-. 
Aime Michel: The Truth About Flying 
Saucers. Pocket. 1954. kr. 1 00,-. 
Henvendelse til: 
Gary Norford, på t l f .  01 · 59 09 42 

efter kl .  1 7. 
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NÆRKONTAKT 

Fys is k  overfa ld af  U FO / 1  
Af M. Keatman og A. Coll i n s. 

Ufo-fænomenet giver tit observationer med et forbløffende 
indhold. Det er dog sjældent, der er nogen mulighed for en 
øjeblikkelig og dybtgående undersøgelse af hændelsens 
ægthed. l det følgende tilfælde var undersøgerne heldige, 
en påstået nærobservation af 2. grad havde et pålideligt 
vidne, et landet objekt, som efterlod betydningsfulde spor, 
to uafhængige anordninger, som fysisk overfaldt observa­
tøren, fysiologiske og psykologiske eftervirkninger, bekræf­
telse, andre observationer og en grundig undersøgelse af 
hændelsen gennem en hel uge. Denne kombination har givet, 
hvad der højst sandsynligvis vil være det mest betydnings­
fulde landingstilfælde i engelsk ufologis annaler. 

Robert Taylor, forstvæsen formand 
fra Livingston , West Loth ian, Skot­
land,  påstod , at han under s ine 
dag l i ge p l igter i skovene fredag 
den 9. novem ber 1 979 så et mærke­
l igt kuppelformet objekt,  som stod 
lyd l øst på jorden i en afs ides l i g-
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gende lysn i ng .  Nysgerrigt betrag­
tede han objektet, i ndt i l to ejen­
dommel ige kug ler  med udstående 
»Stænger<< kom hvi rv lende hen 
mod ham og p lacerede s ig på hver 
side af ham, hvor efter han mistede 
bevidstheden .  Da han vågnede, 

hørte han en susende støj og så op, 
b lot for at opdage at objektet var 
væk. Han havde smerter i sin hage 
og sine ben,  en kraft ig  hovedp i ne 
og tørst og kunne hverken gå e l ler  
ta le .  Med besvær krav lede han t i  l ­
bage t i l  s in  varevog n ca.  300 m.  
borte, men han var i kke i stand t i l  
at køre d e n ,  o g  kun  med besvær 
vaklede han hjem t i  l fods. Da han 
senere på dagen vendte t i l bage 
sammen med andre, fandt de nog le 
bemærkelsesværdige fysiske spor, 
som understøttede hans beretn ing .  
D isse spor gav også undersøgerne 
et betyd n i ngsfu ldt bevis .  

Sådan var detaljerne, da h istorien 
nåede vore ører mandag den 1 2. 
november 1 979, efter forske l l i ge 
referater i søndagsavi serne. Det 
blev hurt igt arrangeret sådan , at for­
fatterne besøgte om rådet på 
UFO I N s  veg ne.  Ved at tale med 
Malco l m  Dru m mond - Bob Tay­
lors overord nede - t i rsdag , var vi i 
stand t i l  at arrangere et møde med 
v idnet den fø l gende dag ,  og han 
v i l l e  så v ise os stedet. Der b lev og­
så skabt kontakt med a l le  de øvrige 
mynd ig heder i om rådet i n k lus ive 
det lokale po l i t i  og aviser, for l i ge 
som at bane vejen frem.  

Indledende kontakt med 
observatøren og omgivelserne 
Forfatterne ankom t i l  eg nen sent 
om efterm iddagen onsdag den 1 4. 
novem ber og tog l i ge t i l  Tay lors 
arbejdsp lads ,  Liv ingston Deve lop­
ment Corporat ion (LDC) i Rosebank, 
L iv ingston .  Rejser man gennem 
om rådet omkri ng Liv i ngston , en 
nyere skotsk by og sate l l i tby t i l  
Ed i n burg h ,  får man i ndtryk a f  at 



være i Canada: væl d ige og farve­
rige fabri kker i n d hyldet i fr isk sne 
og en sammenb landet labyri nt af 
nye veje an lagt gen nem de s idste 
tyve år. Alt bekvemt p l aceret , som 
om det var taget l i ge fra teg ne­
brættet. 

Både Drum mond og Taylor  var t i l  
stede for at tage i mod os, d a  v i  an­
kom ,  og s idstnævnte tog os straks 
med t i l  det sted , hvor hændelsen 
efter sigende fandt sted . En tu r  
på  ca .  3 km. ,  v ia e t  område t i l høren­
de et fornyl igt  bygget bo l i g kom­
p leks og be l iggende omkri ng et 
dårl igt  ved l igeho ldt m udderspor, 
bragte os ud i et om råde kendt 
som Dech mont skovene.  Dette om­
råde er  beg rænset af de naturskøn­
ne skove p lantet af LDC forstvæsen 
kom m is ion .  

Bob Tay lor  v iste os over en åben 
eng , gen nem s i rl i gt p lantede træer 
og t i l  s idst t i l  stedet, hvor hændel­
sen fandt sted . U forg lemme l i gt på 
grund af sneen,  som var faldet s i ­
den søndag - om rådet var fu ld­
stænd ig dækket af et g l i nsende 
hvidt tæppe. Taylor viste det nøjag­
t ige sted , hvor objektet havde væ­
ret og fortalte os om det hegn ,  LDC 
havde rejst den sam me dag , hæn­
delsen fandt sted . Dette b lev gjort 
for at beskytte mærkerne. Som man 
kunne forvente, havde kendskabet 
t i  l hændelsen nået mange ører, og 
det var i nd lysende, at utal l i ge men- · 

nesker var t ram pet gennem sneen 
t i l  området , omtrent som en val ­
fart .  M an kan forest i l le s ig  vores 
fø le lser, da vi b lev h i lst vel kommen 
af en stor snemand rejst l i ge på 
stedet. 

På grund af det t i l tagende mørke, 
b lev der kun foretaget en fore løb ig 
undersøge lse ude i om rådet, med 
aftale  om at al le  berørte sku l le ven­
de t i l bage næste dag for at fjerne 
sneen ,  så en g rund igere u nder­
søge lse kunne  foretages. 

V i  tog så t i l bage t i l  Liv i ngston 
med Tay lor  og t i l bragte resten af 
dagen med at i nterviewe ham, hans 
kone,  hans datter og en af hans 
sønner. Den første aften udspurgte 
vi Bob g ru n d i gt ,  og det følgende 
stam mer fra dette i nterv iew. På 
trods af en rivende st røm af spørgs­
mål i mere en t re t i mer og yderl ige­
re udspørgen i de fø lgende tre 
dage, veg hverken Taylor  e l ler  de 
øvrige i m p l i cerede fra den opri nde­
l ige beret n i n g  i denne sæl som me 
h istorie.  

En dag, der h uskes 
Bob Tay lor  er 61  år gam mel  og har 
boet i L iv i ngston siden 1 964. Det 
var nog le  år før han ende l ig b lev 
ansat som forstvæsen formand 
hos LDC, et job, som g iver ham 
en betyde l ig  fri hed .  

Han t i l bri nger meget a f  s in  t id  i 
s in Bedfort p ick-up, for at i nspicere 
de forske l l i ge skovom råder og bak­
ker, som anvendes af LDC forstvæ­
sen komm ision ,  og samt id ig  med 
han har s ine  f i re arbejdshold at be­
skæft ige,  skal han kontro l lere at 
om rådes dyr i kke strej fer om i mar­
kerne. Dechmont skovene er et 
sted, som han fakt isk . i nsp icerer 
hver uge, og det var her Bob påstår, 
han havde sit møde fredag den 9. 
novem ber 1 979. 

Efter at have sp ist s in  morgen­
mad forlod han s i t  hjem,  Broom ie­
knowe Drive 4, om kri ng k l .  0945 
G MT. Med varevognen tager det ca. 
10 m inutter at komme t i l  Dechmont 
skovene, så det antages, at han an­
kom her t i l  om kri ng kl .  0955. Yder­
l igere t i  m i n utter v i l l e t i l l ade Bob 
at passere de to l u kkede led og 
fortsætte af den ikke færd iggjorte 
vej , · som skovarbejderne benytter, 
t i l  Deer H i  I l .  Han parkerede sit køre­
tøj for enden af vejen ca. 300 m .  fra 
hvor mødet fandt sted. 

Som sædvan l i g  lod han sin seks 
år gam le hund ,  en rustfarvet i rsk 
setter med navnet Lara, at følge sig 
på hans ro l i ge og ofte ensomme 
vandri ng gennem de st i l l e skove. 
Her får h unden s i n  chance t i l  at 
strej fe frit omkr ing og jage små dyr 
i skoven . 

Bob så om hyggel igt  efter i nd­
heg n i ngen,  brand bælterne og le­
dene, et skarpt øje søgte efter no­
get u normalt .  Lara for afsted på 
egen hånd, på sin ubekymrede strej-

Bob Taylors rute. 

ten mel lem træerne. Vej ret var 
fr iskt og jorden u nder hans fødder 
var hård af frost. Den letskyede 
h i mmel  antydede, at det i kke ved­
varende v i l l e  være ko ldt .  For Bob 
var denne dag som så mange andre, 
han havde i ngen grund t i l  at for­
vente andet.  Han havde retn ing mod 
et sted ved Deer H i l l , hvor brand­
bælterne danner et  bredt vej kryds, 
for at kontro l lere leddene. Hans kurs 
ledte ham ad d isse brandbælter, 
der på begge s ider er ' omg ivet af 
høje t ræer. Træerne på hans høj re 
side er højere, men i kke så tætte 
som dem på hans venstre s ide. 

Han fortsatte sin gang hen ad 
den smal le  st i ,  som han vidste vi l l e 
føre ham ud i den store lys n i ng 
mel lem de f i re skovområder. Da han 
nåede enden af st ien ,  stod han 
p l udse l ig over for noget stort og 
lyd l øst og fremmedartet i om rådet. 
som han kendte det.  Det befandt sig 
t i l  høj re for hans bevægelsesret­
n i n g .  Han d rejede overrasket hove­
det mod noget, som stod ubevæge­
l igt og lyd løst på jorden kun få 
meter borte. 

Bob Taylor siger, at dette »noget« 

Kort over området. Mødet fandt sted ved X, • markerer Bob Taylors hus. 
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l ignede en »snu rretopcc e l ler  et kup­
pe l formet objekt med en f lange af 
en større d i ameter. På oversiden af 
den ne f lange var der med mel lem­
rum placeret »St i l ke<< e l ler cyl i ndris­
ke stænger lodret, ovenpå d isse var 
hvad der så ud t i l  at være vand rette 
stænger i kke u l ig  propel ler. Mel lem 
hver af d isse i nd retn i nger kunne 
vid net se mørke ru nde områder 

Objekterne tegnet efter Bob Taylors skitse. 

på kup len .  Han mener, at d isse 
kunne være »koøjer<< e l ler  måske 
bare nog le  ,,markeri nger<<, da intet 
kunne ses igen nem dem. Om rådet 
under f langen var temmel ig  forv i r­
rende og Bob ku n ne kun h uske en 
stru ktur, der l i gnede den øverste 
kuppe l .  Dette gav i ndtryk af en 
»saturnform<< e l ler  som han be­
nævnte det »et barns snu rretop<< .  

At døm me efter mål i nger foreta­
get i om rådet, antages objektet at 
have haft en d iameter på ca. 7 m. ,  
hvor det var bredest (f langen), og  
befandt s ig  kun 8 m .  fra Bob, som 
beskrev farven som mørkeg rå, l i g  
,,karboru ndu m<< ,  o g  ensartet over 
hele objektet . Stru ktu ren vi rkede 
ru , og der var t i l syneladende i ngen 
n i tter, sam l i nger e l ler  l i g nende. 
Hvi l ket materiale det var lavet af,  
ku nne vid net i kke fortæl le, kun at 
det i kke syntes at være metal .  

Efter at  have iagttaget det  frem­
mede fartøj i skønsmæss ig 30 se­
kunder, mente Taylor, at dets struk­
tur  begyndte at ændre s ig .  Den 
øverste del  af kup len begyndte at 
,,forsvi nde<< , så om rådet bag den 
nu ku n ne ses. Få øjebl i kke før syn­
tes objektet fu ldstændig fysisk. N u  
forsvandt dele a f  det l i dt efter l i dt 
og kom så t i l bage t i l  den opri nde­
l ige fys iske t i l stand ,  først venstre 
side, så den høj re s ide og så m id­
ten . Dette usædvan l ige fænomen 

18 UFO-NYT 5/82 

var ,,syn l ig << på he le den øverste 
ku ppe l .  Dette gav udseende af en 
delv is sammensmeltn i ng med bag­
gru nden,  hvi l ket m u l igv is på dette 
t idspu n kt kunne g ive en antyd n i ng 
af, at det i kke var så fysisk, som det 
så ud t i l .  

P ludse l i g  o g  helt  uventet hvi rv le­
de to objekter hen mod det for­
skrækkede vid ne. To kug ler  med 

Forstvæsnets 

granplantage 

Hvordan det skete. 

»Spyd<< styrede l i ge mod Bob Tay­
lor fra et sted på den nederste 
kuppe l .  De bevægede sig i en paral­
lel bane, så de nærmede sig fra 
hver s in  side af vidnet. Da de nåede 
ham, dalede de ned på hver  s ide af 
ham (se f igur) .  Han eri nd rer en 
pl udse l i g  l ugt,  som overmandede 
ham, en gri m  smag i m u nden og 
noget, der »t rak<< i hans bu kser, så 
han faldt  forover. Derefter m i stede 
han bevidstheden . V i  kan kun for­
mode af det v idere hændel sesfor­
løb, at han mistede bevidstheden og 
faldt i jorden med hovedet først. 

Det næste han h usker er, at han 
lå med ansigtet i mudderet og hørte 
en susende støj , og h u nden gøede 
rasende. Han havde nu  en stærk 
hoved p i ne (nærmest bag panden) 
og smerte i hagen,  som om den var 
forbrændt.  Det k løede på hans ven­
stre lår, og han fø l te sig syg . Hans 
krop lå  i ret n i ng mod det sted , hvor 
objektet havde været , og hans arme 
var strakt ned langs s iderne. 

Bob forsøgte at rej se sig, men 
opdagede at benene var så svage, 
at han i kke var i stand t i l  at rejse 
sig endsige komme på høj kant . 
Han forsøgte at tale t i l  hunden, som 
stod tæt ved, men opdagede at han 
i kke kunne tale. Det var, som om 
hans kæbe var holdt op med at fun­
gere. Ende l i g kom han op på 
knæene og så, at objektet og kug-

lerne var borte. Han begyndte så at 
krav le  langs brand bæltet t i l bage t i l  
varevog nen .  H a n  t i l bage lagde om­
kri ng 1 00 m .  på sine hænder og 
knæ. T i l  s idst f i k han sig stabl et 
på be·nene og g i k  en kort d i stance, 
men faldt dog f lere gange. 

Da han nåede varevog nen,  for­
søgte han at bruge rad ioen for at 
kalde forstvæsen kom m is ionen,  
men skønt  han f i k  forb i nde lse, var 
han ude af stand t i l  at tale. Han trak 
s ig i nd på førersædet, startede 
motoren og håbede, at han var i 
stand t i l  at få vog nen i bakgear og 
vende. Uhe ld igv is  var han stad ig  så 
omtåget,  at han m i stede kontro l len  
over vognen og bakkede den ned af 
en m i nd re skrån i ng og ud i en tør 
og i kke ret dyb g røft. H an kravlede 
ud og bes l uttede at gå de 1 ,5 km. v ia 
skove, marker og veje hjem.  H an 
mødte kun en person på s in  vej . Han 
fortal te, at han var l ettere omtåget 
og forv i rret, og at den fys io log iske 
effekt stad ig  var meget mærkbar. 
Hjemme 
Da Bob Taylor  t rådte i nd gennem 
s i n  hoveddør, bad han med det 
sam me om noget at d ri kke for at 
s l u kke s i n  brændende tørst. Hans 
kone kunne se,  at  han var i chok­
t i l stand ,  e l ler  som h u n  beskrev det 
,, l i gb leg<< .  Han m u m lede noget om 
at  være b levet overfaldet, hans tale 
var kun  de lv is  vendt t i l bage t i l  det 
normale. 

Hans kone foreslog ham, at han 
sku l le  tage sit snavsede tøj af og gå 
i bad, hvi l ket han gjorde l idt senere. 
Derefter ri ngede h u n  t i l  Ma lco l m  
Dru m mond,  Bobs chef ,  s o m  beor­
drede to af s ine  fo l k  ,,stand by<< og 
kørte ud t i l  Taylors bopæl .  

I fø lge Dru m mond var k lokken 
omkri ng  1 050. Fru Tay lor  mener, at 
den var ca. 1 1 30. Da Dru m mond 
ankom, f ik  han af Bobs kone at v i ­
de, hvad der var sket. Han g ik der­
efter oven på t i l  badevære l set. Han 
forstod, at  Bob havde haft en v i r­
kel ig fysisk oplevelse, men da talen 
faldt på ,, ru mski b<< og ,, noget, der 
kom hen i mod ham<< ,  fores log 
Dru m mond,  at Bob måtte være fal­
det og havde ,,s lået hovedet<< e l ler  
sådan noget. 

Dru m mond t i l kaldte den l okale 
læge,  d r. Adams fra B lackbu rn .  
Denne ankom i løbet a f  1 0  t i l  1 5  
m i n utter. Han u ndersøgte Taylor  
for evt . syn l ige fysiolog iske skader, 
men kon k l uderede, at Taylor  var i 
en akceptabe l t i lstand .  



På dette t idsp u n kt opdagede de, 
at Bob havde et stort rødt mærke, 
ca. 4 x 1 ,5  c m . ,  u nder  hagen.  Det 
ku n ne sam me n l ignes med en for­
brænd i n g  e l ler  en h udafskrabn i ng .  
Et  l i g nende mærke b lev også op­
daget på hans venstre hofte, hvi l ­
ket stem mer overens med de ste­
der, hvor han følte at b l ive t rukket i ,  
da kug le rne ,,an g reb<< ham . H ans 
bukser, var  f længede på begge 
hofter, i venstre s ide i overens­
stemmelse med mærket . Hans lan­
ge u nderbu kser var også f længede 
sam me sted i venstre s ide .  

l håbet om at  f i nde eventue l l e  
spor efter håndgemæng, tog Drum­
mond og d r. Adams ud t i l  Dech­
mont skovene og fandt varevognen. 
Tæn d i ngen var stad ig  s lået t i l  og 
døren åben .  De speku lerede på, om 
Bob var faldet ud af vog nen og der­
ved havde slået sig bevidst løs, men 
da de i n gen mærker fandt,  vendte 
de t i l bage t i l  Taylors hjem.  På det­
te t idspunkt var Bob færd ig med sit 
bad og fu ldt påklædt.  Han foreslog, 
at han tog med dem ud t i l  stedet, 
hvo r  hændelsen fandt sted, da 
,,fartøjet<< måtte have efter ladt en 
s lag s  spor. 

D r. Adams tog hjem og lod Bob 
og Drum mond vende t i l bage t i l  
Deer H i  I l .  N u  syntes v id net at være 
normal igen, dog stad ig med hoved­
p i ne,  lette smerter og l idt tørst. 

Da de kom t i  l stedet, fandt de en 
del  mærker i form af aft ryk og for­
dyb n i nger. Fra det sted hvor Bob 
stod, før han m istede bevidstheden, 
og t i l  det sted hvor han kom t i l  s ig 
selv i gen ,  var der to lange spor, 
som kunne være lavet af hans støv­
ler. D isse spor gav i ndt ryk af, at 
observatøren var blevet t rukket med 
fødderne s læbende ca. 61  c m .  Der 
var så et s l i p  på omkri ng 1 8  cm. ,  
før  det sam me parale l l e  spor fort­
satte yderl igere 4-5 c m . ,  sandsyn­
l igv is  t i l  det sted , hvor Bob b lev 
efter ladt .  

Fra hvor objektet havde været, t i l  
hvor Bob fa ldt ,  var der to parale l l e  
rækker u rege l mæss igt formede af­
t ryk meget l i g hestehove. Da de kom 
t i l  det sted , hvo r  objektet havde 
været , så de tyde l igt to parale l l e  
rækker a f  otte t i l nærmelsesvis  
rektang u lære fordybn i nger i g ræs­
set. M e l lem de rektang u lære for­
dyb n i nger var der 21  c m .  Det var 
tyde l igt ,  at et e l l er andet med en 
betyde l i g  vægt havde forårsaget 
mærkerne, da de var skarp-kantede 

og dybe. Omkri ng d i sse ,,mærker<< 
var der f lere af de hov- l i g nende af­
tryk, øjensyn l i g  lavet af ,,spydene<< 
på kug lerne. 

På vejen t i l bage t i l  Broom ie­
knowe Drive t i l kaldte Dru m mond 
over rad ioen et arbejdshold t i l  op­
sætn ing af tårehegn og stol per om­
kri ng sporene, i håbet om at h i ndre 
forbi passerende i at øde lægge 

Sporene. 

A. Fordybning, jordprøve taget. 
B. Aftryk, vender i al le retninger. 
C. Aftryk, jordprøve taget. 
D. Prøve af græstørv taget. 
E. Række af rektangulære fordybninger. 
F. Her kom Bob Taylor til bevidsthed. 
G.  Bobs synsretning mod objektet. 
H. U identificerede skrabe· og slæbespor. 
J .  Slæbespor påstås at være set her. 

mærkerne .  Drum mond tog derefter 
hjem og ri ngede ti l Livi ngston loka­
le po l i t i .  K lokken var på dette t ids­
p u n kt 1 31 5. 

Kort t id derefter ankom syv pol it i ­
betjente, deri blandt en pol i t i i nspek­
tør, fra to forskel l ige stat ioner, 
Livi ngston og den nærl iggende 
Bathgate. Drummond viste dem det 
pågældende område, og de vi rkede 
meget forbløffede. Skønt skept iske 
var de i kke destomindre meget 
i nteresserede. 

En po l i t i fotograf tog adski l l i ge 
b i l l eder af mærkerne, sporene og 
området, mens hans kol leger fore­
tog opmål i nger og teg nede ski tser. 
Der b lev i kke foretaget mål i nger af 
rad ioakt ivitet. Drummond henvend­
te s ig  t i l  pol i t i i nspektøren,  som 
spøgefu ldt  rystede på hovedet og 
sagde:  )) Da jeg begyndte m i n  tjene­
ste k l .  2, havde jeg i ngen bekym­
ri nger, og se nu her ! << 

l mel lemt iden var Bob Taylor  ef­
ter opford ri ng fra dr. Adams taget 
t i l  hosp italet for at få foretaget en 
,,hoved-røntgenundersøgelse<<. Bob 
ventede over 2 112 t i me, (t i l  stor 

ærg re l se for ham , da han ,,v idste<< ,  
at der i ntet var galt med hans hove­
de) før de bad ham ,,sm ide tøjet<< .  
Det var som om de ønskede, at  han 
sku l le have en g rund ig  med ic i nsk 
undersøgelse, hvi l ket han i kke var 
forberedt på, da han følte sig fu ld­
stænd ig normal .  Han følte sig også 
narret af d r. Adams, som havde 
g ivet ham i ndtryk af , at det kun d re­
jede s ig  om en røntgenu ndersøge l ­
se af hovedet. Temmel ig  m isfor­
nøjet tog han sit  u ndersøgelses­
kort ,  fandt selv ud og tog hjem. 

Pol i t iet i nterviewede ham senere 
om efterm iddagen,  og om aftenen 
tog Taylor-fam i l ien på et aftalt be­
søg hos nog le  s lægtni nge. De 
vendte først hjem søndag nat .  

Analyse af  beretningen 
Under forfatternes ophold hos Tay­
lor-fam i l ien blev hændelsen beskre­
vet for os og andre adski l l ige gange, 
men i kke en eneste gang b lev den 
ændret. V i  drøftede hændelsen og 
opsam lede selv den m i ndste detal­
je,  som ku n ne have betydn i ng for 
de fremt id ige data. 

Objektet stod i en afsondret 
græslysn ing mel lem f i re forske l l ige 
nåletræsbeplantn i nger. Lysn i ngen 
er om kri ng 18 m.  bred og 30 m. 
lang .  G ræsset i lysn i ngen vokser 
vi ldt og har en m i ddel højde på 1 5  
cm.  De tre bep lantn i nger varierer i 
højde,  skønt det er hævet over en 
hver tv iv l ,  at de højeste og tætte­
ste er de t i l  høj re for det sted, Bob 
stod, før han g i k  i nd i l ysn i ngen.  

Bob havde i ngen u nderl ige fø le l ­
ser  og bemærkede i n t et  usædvan­
l igt på h u nden før mødet . Han 
s iger, at da han så objektet, b lev 
han som hypnot iseret af dets frem­
medartede udseende. Kuplen var 
en fu ldkommen halvkug le  med en 
anslået højde på 2,75 m. og en 
d iameter på 5,4 m. Den var anbragt 
på en stor fremspr ingende f lange 
med en højde på om kri ng 1 ,2 m. 
Denne f lange skrånede udad i ret­
n ing mod jorden. Den syntes at rage 
måske 0,66 m. ud fra kup len .  

Stængerne, som ,,b ladene<< e l ler  
,,prope l lerne<< sad på,  var  anbragt 
langs f langens øverste kant med 
mel lemrum på ca. 0,7 m. A l le ))stæn­
ger<< og al le ,,b lade<< var l i ge store, 
,,stængerne<< anslået t i  l 0,8 m.  og 
,,b ladene<< t i l  0,4 m .  Taylor  ku n ne 
i kke s ige noget om stængernes 
facon,  men anslog deres tykke lse 
t i l  4 c m .  B ladene så ud t i l  at være 
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f lade med en tykke lse som stæn­
gerne. Antyd n i ngen af ,,prope l ler<< 
betyder i kke, at de b lev brugt som 
sådanne, da der i kke b lev bemær­
ket nogen bevæge lse. 

,,Koøjerne<< var an bragt jævnt 
rundt om den øverste kuppel i en 
afstand fra f langens øverste kant 
på omkr ing 0,5 m. Hver havde en 
d iameter på om kri ng 45 c m .  

Den nederste kuppel var ikke helt 
syn l ig ,  da iagttagerens synsret­
n i ng var mod f lange-området. No­
gen klar beskrivelse blev derfor ikke 
g ivet os. 
Af sam me g ru nd er stedet, hvor de 
to kugler kom fra ukendt, skønt Bob 
foreslog,  at de måtte være kom met 
fra bagsiden af objektet el ler  fra 
den nederste kuppe l .  Antages det, 
at aft rykkene er frembragt af kug­
lerne, kan begge formod n i nger væ­
re rigt ige.  

Begge kug ler  var l i ge store, ca. 
76 cm. i d iameter med seks ens 
placerede, 45 cm. lange ))spyd<< .  Bob 
brugte de noget mere anvendte mål 
( i  Eng land) ))21/2 fod og 1 112 fod << t i l  
at forklare d isse t o  d i mensioner. 
Han var i kke si kker på ,,spydenes<< 
tykke lse el ler  form på grund af den 
korte t id ,  de kunne ses.  Han var 
dog i stand t i l  at forklare, at deres 
tykke lse var størst i de yderste 
ender, men han kunne i kke s ige 
om spidserne var mass ive el ler  ej 
og he l ler  i kke hvi l ken facon, de 
havde. 

Kug lernes bevægelse skete ved 
al t id  at have et af spydene p laceret 
på jorden,  og kug lerne bevægede 
s ig i det vandrette plan om en 
tænkt vand ret akse l .  Kun f i re af de 
seks spyd (udgjorde 360 ° )  b lev an­
vendt t i l  denne bevægel sesform, 
det femte og sjette forb lev u brugte 
og stak ud t i l  s iderne (vandret) . 
Di sse to kom aldr ig i forb i nde lse 
med jorden.  (Kug lerne ru l l ede som 
hj u l ,  hvori spyddene var eg re) 

Bob Taylor fortalte, at den eneste 
lyd han hørte under hele mødet ,  
bortset fra den susen han hørte, da 
han kom t i l  bevidsthed ,  var den 
dumpe lyd, når ,,spydene<< ramte 
jorden,  og kug lerne hvi rv lede hen 
mod ham. Dette tyder på, at en be­
tyde l ig vægt var t i l  stede. 

Den fø le lse, at ,,spydene<< trak i 
observatørens bukser, v i l  også bl ive 
taget i bet ragtn i ng u nder den me­
d ic i nske u ndersøge lse. Efter Bobs 
fork lari ng syntes der at være en 
type af enten gri be- e l ler  sugean­
ord n ing  for enden af spydene, selv-
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om han i kke så noget sådant. Bob 
sagde, at han i kke kunne h uske om 
,,spydene<< v i rke l ig rørte hans ben. 
Han anførte, at efter han var blevet 
tru kket i, fø lte han det som om 
-,,spydene<< sku bbede ham forover, 
hvi l ket stemmer med hans unatur­
l i ge sti l l i ng ,  da han genvandt be­
vidstheden .  Dette tyder på, at han 
b lev t ru kket forover mod objektet 
enten i oprejst e l ler  l i ggende st i l ­
l i ng .  

,,smagen« e l ler  ,, l ugten i m u n­
den<< ,  som han ud lagde det, be­
gyndte, da kug lerne dalede ned på 
hver s i n  s ide af ham . Den f i k  ham 
t i l syneladende t i l  at m i ste bevidst­
heden.  ,,smagen« b lev beskrevet 
som en ,,meget tung duft<< ,  som 
vi rkede overmandende og choke­
rende. Den var stad ig  t i l stede efter 
op level sen og varede i m i ndre g rad 
ti l først på aftenen .  En sammen­
l ign ing med andre l ignende t i lfælde 
b l iver foretaget senere, men en og 
anden husker måske C isco G rove 
,,mareridtet<< i septem ber 1 964, da 
v idnet, en h r. S, gentag ne gange 
m istede bevidstheden ,  da et robot­
l i gnende væsen udsendte en ))hv id 
røg el ler gas<<, som gjorde ham svi m­
mel ,  akkurat som Bob Taylor. Da 
h r. S våg nede fø l te han sig ))syg og 
kastede op<< . ( 1 ) 

Varigheden af det bevidst' eri n­
drede møde b lev ans lået t i  l .  om­
kri ng 62 sekunder. Hvor længe ob­
servatøren var bevidst løs, ved v i  
i kke, selvom han fø ler, at  det kun 
d rejede s ig  om nog le  få m i n utter. 

Taylor  havde et u r  på under 
mødet, men det udvi ste i ngen be­
skad ige lser, og han har i ngen pro­
blemer haft med det s iden den 9. 
november 1 979. 

Mærket på hagen er i nteressant,  
da han i kke eri nd rer at ,,spydene<< 
rørte ham and re steder end hans 
bu kser. Selvom mærket l i gnede 
det på hans ben ,  er det m u l igt det 
stam mer fra faldet på den frost­
hårde jord .  Denne hudafskrab n i ng 
forsvandt i løbet af tre dage, hvori­
mod mærket på hans venstre hof­
te stad ig var syn l ig ved vores be­
søg . Dette mærke var en overf la­
d i sk afskrabn i ng om kri ng 3 c m .  
lang .  Ved s iden a f  var d e r  t o  små 
sårskorper. Der b lev taget foto­
graf ier af d isse områder på kroppen. 

Omtale i medierne 
Mens man s lappede af i f rokost­
pausen fredag , modtog man på 
Liv ingston Post en opri ng n i ng ved-

rørende Bob Taylors op level se fra 
en anonym person i LDC forstvæ­
sen kom m i sion .  Den ne opri ng n i ng 
b lev i kke taget alvorl igt .  Da sam me 
person gentog opringn i ngen i løbet 
af efterm iddagen,  tog man henven­
delsen mere alvorl igt .  lan Dow talte 
med Dru m mond lørdag morgen ,  
m e n  da var B o b  rejst på week-end .  

Scott ish N ews i Ed i nburg h  b lev 
i n formeret om hændelsen fredag 
aften og sendte to jou rnal ister t i l  
om rådet næste morgen .  D e  i nter­
viewede Dru m mond,  og en art i ke l  
var m e d  i aften udgaven .  Fra denne 
uddybende art i ke l  stam mer den 
begyndende omtale, som resu lterer 
i , at fem landsdækkende aviser  
talte med Drummond i l øbet af  lør­
dagen med hen b l i k  på art i k ler  den 
næste dag (søndag).  

En  avis  og en TV-stat ion kontak­
tede den lokale u ndersøger  i om­
rådet, en Stuart Cam pbe l l  f ra BU­
FORAs Ed inburgh  afde l i ng .  Han er­
k lærede, at det fænomen,  Bob 
Taylor  havde set, ku n ne være 
kug le lyn .  

Som al lerede nævnt nåede nyhe­
den om hændelsen forfatterne fra 
U FO I N  om mandagen ,  og der b lev 
optaget kontakt med Drummond 
t i rsdag morgen .  

Udvikl ingen i L DC og pol i t i  
Hele  lørdag morgen besøgte for­
ske l l ige personer fra LDC stedet, 
der ib landt Fred Brown le igh ,  forst­
væsen komm isionens fotograf. Han 
tog en kom p let serie af både sort/ 
hvid og farve b i  l i eder af mærkerne. 
Forsøg på at få kop ier  af d i sse b i l ­
leder h a r  været forgæves, da p o l  i ­
t iet h a r  b i  l lederne.  

Søndag morgen f ik  Bob Tay lors 
datter An ne, som i kke var rejst bort 
i week-enden,  besøg af pol i t iet .  De 
tog det tøj med , som Bob havde 
haft på under hændelsen. De sagde, 
at tøj et sku l le trl en retsmed i c i nsk 
undersøgel se. 

Lørdag efterm iddag fal dt v in te­
rens første sne i Skot land heldigvis 
og dækkede hete om rådet med et 
seks tommer tykt hvidt tæppe. 
Taylors berømmelse bredte sig som 
ri nge i vandet, og det var i n d lysen­
de, at mange men nesker havde be­
søgt stedet i t idsru m met mel lem 
søndag og den t id ,  vi an kom.  Sne­
dækket hja l p  he ld igv is  med at be­
vare sporene.  

Observationsstedet 
Området hvor mødet fandt sted , 



l igger l i ge nord for den nye skotske 
by Liv i ngston ,  West Loth ian .  Deer 
H i l l s be l i ggen hed er  ca. 4 km. fra 
Liv ingstons centru m ,  og bakkerne 
har en højde på 1 92,2 m. De geolo­
g iske lag i om rådet består hoved­
sagel ig  af erupt ive bjergarter, frem­
kaldt  af vu l kanske udbrud for man­
ge m i l l ioner  år s iden ,  og lersk i fer, 
en af l ej ret bjergart . Øjensyn l i g  var 
lerski ferm i nerne den eneste l okale 
i nd u stri i L iv i ngston t i l  op i 1 960er­
ne, da det b lev bes luttet at an lægge 
en by og skabe et nyt i ndustr ikom­
p leks samt et sate l l i t-om råde t i l  
Ed i n bu rg h .  

Der blev foretaget utal l ige under­
søge lser  i et forsøg på at u nder­
søge om nog le  typer af fo l k lore, 

MYSTISK NATTELYS 
- fortsat fra side 1 1  

rene i begynde lsen (1 V2 ° )  og 2 °  t i l  
s idst ,  samt a t  lysene b lev kraft ige­
re, kan være tegn på, at lysene kom 
nærmere, før de forsvandt. Hvis det 
k lokkes l et ,  Pri ng  opgav, er korrekt, 
har lysene på i ntet t idspu n kt været 
l i ge over b i len ,  men i øst-nord-øst 
og m ed en betydel i g  v i nke l  fra lod­
ret .  Den kendsgern i ng ,  at lysspore­
ne er meget k larere end stjernerne 
Al pha A riet is  og Gamma Androme­
dae, som begge er af 2. større lses­
orden,  samt id i g  med , at det tog 
stjernerne otte m i n utter at efter­
lade s ig  spor  på f i l men ,  mens lyse­
ne kun  var få seku nder om det, kan 
betyde, at lysene var meget kraf­
t igere .  Pri ng  beskriver dem som 
n så k lare som en halogen b i  l lygte 
15 meter borte. << 

Hv is  d i sse lys sad på et f ly, der 
var så langt borte, at  det i kke kun­
ne høres, måtte det have været 
nog le  særdeles kraft ige lys ! Hv is  
v i  antager, at  lysene sad på den 
sam me genstand,  som deres syn­
krone bevæge lse nødvend iggør, 
kan tabe l 1 g ive os et i ndt ryk af af­
standen mel lem lysene ved for­
skel l i ge formodede afstande t i l  
d e m ,  samt f lyets hast ighed.  

Hv is  f lyet befandt s ig  i en af­
stand , hvor det i kke ku n ne høres, 
må der være tale om et meget stort 
f ly  (som derfor kan høres længere 
væk) men hast ig heden er også alt  
for høj for en he l i kopter, som er  
det  eneste fartøj , der kunne f lyve 

mysterie e l ler  U FO-observat ioner 
fra t id l igere t ider havde t i l knytn i ng 
t i l  Deer H i l l  e l ler  Liv i ngston . l FSR 
vo l .  24 n r. 5 beskriver Pou l  M u rray 
et møde med et lavt f lyvende ob­
jekt med et søgelys, der var meget 
gennemtrængende klart hvidt og 
syntes at ,,udforske jorden<< .  Dette 
var l i ge før hovedvej M8 d rejer i nd  i 
Liv ingston .  På kortet ses, at det var 
m i ndre end to km. ,  fra hvor Bob 
mødte sit objekt, og det er derfor 
ret i nteressant.  

Vi  faldt også over en anden mær­
ke l ig beret n i ng om en ung p ige, 
som var forsvundet en nat for et par 
år s iden .  Det så ud som om, h u n  
p l udse l ig forsvandt under mærke­
l ige omstænd igheder en barsk v i n-

Afstand 
i meter 

60 
1 50 
300 
600 

1 500 
3200 

Afstand m�llem Hastighed 
lysene i meter i km/t. 

2 8 
5 24 

1 1  48 
20 96 
50 240 

1 1 0 510  

på denne u naturl ige måde. Hast ig­
heden i s idste ko lonne er bereg net 
ud fra den formod n i ng ,  at lysene 
stod på tværs af f lyveret n i ngen i 
de seks seku nder, som er anslået 
af Pri ng ved hjæ l p  af et stopur. 

Hv is  de to lysp letter er forårsa-
l get af, at lysene et kort øjebl i k  
standsede, kunne e n  hel i kopter i k­
ke være forklari ngen,  da den i kke 
kan standse så brat op.  Hv is lyse­
ne bevægede s ig  jævnt og i nd · 
i me l lem lyste kraft igt  op,  vi l le p let­
terne være langstrakte. De er næ­
sten ru nde. Bortset fra hvad en 
fu ldstændig  lyd løs hel i kopter sku l ­
le  et  så øde sted i l nd iana k l .  021 5, 
er hel i kopterteorien i kke særl ig  
anvende l i g .  Hvad var  det  så? Et 
al m i nde l igt  f ly  kan også udel u k­
kes, da det i kke kan f lyves på en 
sådan måde. Kug le lyn? Hvis det er 
t i l fældet, så er her v i rkel ig  noget 
for lærebøgerne ! 

Et meteor kan l i ge ledes ude l u k­
kes,  meteorer  foretager i kke ret­
vi n k lede kursændri nger. Vi har n u  
k u n  f å  m u l ige fork lari nger t i l bage, 
er det svi ndel  e l ler  dobbeltekspo­
neri ng? Pri ng sendte f i l men t i l  
f remkalde lse i I nd i anapo l i s  o g  f i k  
d e n  t i l bage i løbet a f  en uges t i d .  
En skepti ker går s å  vidt som t i l  at 

teraften .  Et større selskab (deri­
blandt Bob Taylor) brugte hele nat­
ten t i l  en forgreves eftersøg n i ng af 
hende, for så at f i n de hende tør og 
varm under et træ få h u ndrede me­
ter fra, hvor Bob påstår, han havde 
sin op leve l se. H endes eneste for­
klari ng  var, at h u n  bare ,,fu l gte 
med<< .  I nteressant og vedkom mer 
måske sagen? 
Referencer: 
1 .  The Humanaids af Charles Bowen. 

Neville Spearman 1969. side 169-1 70. 

l næste afsn it detaljer om under­
søgelserne på stedet, polit iets en­
gagement og den retsmedicinske 
undersøgelse. 

1 .  'C h i  Persei 
2 .  Beta Persei (Algol)  

c: 3 .  Rho Persei 
.2 4. G a m ma Andromedae 
t; 5. Eta Tauri � 6.  Beta Tria n g u l i  
'E 7 .  Gamma Triang u l i  G> 

8 .  De lta Ariet is 
:E G> 9. A l pha Tr iang u l i  
E 1 0 . A l pha Ariet is  (Hamal)  

.!_ 1 1 . Beta Ariet is  
(i) 1 2 . G a m ma Ariet is  

1 3 .  Delta Cet i  

antyde, at Pri ng har lagt et osc i l lo­
skopbi l l ede oven i stjernesporene !  
En anden,  at han ved et  uheld har 
holdt l u kkeren åben,  mens han 
f lyttede kameraet og derved har 
fotog raferet en forbi passerende 
bi l s  forlygter. I kke alene var der in ­
gen b i  ler  på stedet på det pågæl­
dende t idspu n kt ,  men bi ler  har 
normalt i kke stroboskopi ske for­
lygter !  Men hvad er det så? 

Kilde: lUR marts 1982. 
Oversættelse: Fl. Rasmussen. 
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LÆSERKOM M ENTARER 

>> F u nd af 3 .  g rad'' 
Ved Flemming Ahrenkiel 

l U FO-NYT nr. 1 /82 bragte vi 4. og 
sidste art ikel  af Leonard Stri ng­
f ie lds undersøgelser  omkri ng ned­
styrtede U FOer - om ameri kaner­
nes ,, i ndsam lede<< U FO-vrag . I fø lge 
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Stri ngf ie lds undersøge lser sku l le 
det ameri kanske forsvar i dag væ­
re i besiddelse af adski l l i ge af d i s­
se U FO-vrag og yderl igere -- og 
det var i kke det m i ndst spænden-

/5 

de - adski l l i ge eksemplarer af 
d i sse fartøjers besætn i ngsmed­
lemmer. 

Art i ke l ser ien var på s i n  v is  noget 
kontrovers ie l  - i kke m i ndst på 
baggrund af de nnormale<< art i k ler  
i U FO-NYT - og da v i  b l .a. derfor 
var i nteresserede i at få læsernes 
vu rderi ng af art i ke lser ien,  bad v i  i 
den s idste art i ke l  om at få evt . læ­
serreakt ioner. D isse sku l le så af­
ru nde em net i en afs l uttende ar­
t ike l .  Følgende art i ke l  er resu ltatet 
af denne reakt ion - en s lags nlæ­
sernes Fund af 3. g rad<< .  

l den  afs l uttende de l  a f  art i ke l ­
ser ien nFund af 3. g rad << opford re­
de vi læserne t i l  at g ri be b lyanten 
el ler  skrivernaski n en og sende et 
par ord ti l redakt ionen om de tan­
ker, man havde gjort sig u nder l æs­
n i ngen af serien - b l .a. med hen­
syn t i l  art i k lernes i nd ho ld  og om 
en sådan ser ie  kunne  forl iges med 
det ,,seriøse i mage<< som vi  jo  ger­
ne v i l  smykke os med i S U FO I .  Da 
jeg skrev det s idste afs n it i serien 
med denne opford ri ng ,  var  det l idt  
med t ungen i k i nden - var jeg for 
opt i m i st isk? Kunne v i  få l æserne 
op af lænesto len og hen t i l  skr ive­
bordet? Og havde man overhove­
det gjort sig nog l e  tan ker u nder 
læs n i ngen,  som man havde lyst/ 
energ i  t i l  at v i l le de lagt iggøre an­
d re i? 

Resultatet b lev en g lædel ig over­
raske lse !  A l lerede ugen efter at 
U FO-NYT var kommet på gaden 
kom den første reakt ion ,  og i uger­
ne derefter i nd løb stad ig  nye kom­
mentarer og men i nger  - l i ge i nd­
t i l  t idsfristens ud løb. Bevares - det 
b lev i kke l igefre m  nogen brev­
storm, men i løbet af de t re måne­
der modtog redakt ionen 1 1  læser-



breve. Desuden var 3-4 stykker 
yderl igere b levet lovet te l efon i sk, 
men i skrivende stund  er  de dog 
end n u  i kke modtaget. 

Det er  fakt i sk et ganske pænt 
resu ltat, og i redakt ionen betrag­
ter vi abso l ut denne reakt ion som 
noget opmuntrende,  og v i  håber 
i kke det b l  iver s idste gang ,  v i  kan 
lokke læserne i b lækhuset. 

En  redakt ion  skal jo  red igere,  
udvælge og sortere,  og et af  de før­
ste p roblemer i forb i nde lse med 
denne 5. art i ke l  var, i hvor høj g rad 
vi n u  sku l le begynde at skære i de 
modtag ne breve. Vi endte med at 
vælge det for os l etteste og det for 
skribenterne mest retfærd ige: nem­
l i g  i så vid udstrækn i ng som mu­
l igt at  geng ive de modtag ne breve 
i deres fu lde ord l yd .  Kun i enke l te 
t i l fæ lde har vi anvendt den redak­
t ione l l e  kn iv  for at afkorte lange 
i n d l æg.  

M e n  lad os starte: 

LÆSERN E SKRIVER: 

Det første brev vi modtog kom fra 
He l le  Lau rsen i Kast ru p. H u n  skri ­
ver: 

• • •  

Jeg opfatter Stri ngf ie lds art i ke l  
som troværd ig  i meget høj g rad 
p.g .a. den om hygge l ige  udforsk­
n i ng ,  han har udført - og tager 
hans op lysn i nger for deres påly­
dende om ree l l e  hændelser, som 
offent l igheden - især m i l itæret -
af en e l l er anden g rund  er i nter­
esseret i at hem m e l i g holde. Jeg 
fornemmer også, at  Fran k Scu l ly 
bev idst er b levet offer for den ne 
takt i k, som også antydet af  Stri ng­
f ie ld .  

J eg mener, at  fund af "ufonau­
ter« er ri me l i gt bev ist og f i nder 
m i l i tærets metode - for en hver 
pri s at skj u l e  dette for den al m i n­
del ige befo l kn i ng - abso l ut for­
kastel i g ,  hvadenten det er for at 
u ndgå pan i k  e l ler  af and re årsager  
- men jeg e r  da så meget real i s  t ,  
at  jeg he l ler  i kke havde forventet 
andet fra den s ide.  Jeg t ror i det 
he le taget at man f ra offent l ig s ide 
også her u ndervurderer  al m i nde l i ­
ge men nesker - og l ider af  den så 
udbredte v i -a lene-v ide mental i tet. 

Perspekt iverne - tjah , her er jeg 
i kke så s i kker - kan man over­
hovedet overskue dem? Der er jo  

næsten uanede m u l igheder, hvad­
enten man opfatter væsenerne som 
højt i ntel l i gente h umancider e l ler  
k loner  og robotter styret af  extra­
terrest iske i ntel l i genser. Fanta­
sien kan h u rt igt få v i nger, så jeg 
v i l  nøjes med at udtrykke det så­
dan: hv is vi mennesker her på Jor­
den mener at være den eneste -
for i kke at s ige den højeste - i n­
tel l i gens i u n iverset , så t ror jeg,  at 
vi l ider af storhedsvanvid.  

Hel le Lau rsen er  i kke den eneste, 
der mener at det al m i nde l ige men­
neskes evner undervu rderes, og at 
vi måske er udsat for en s lags v i ­
a lene-vide mental itet fra mynd ig­
hedernes s ide. Som det fremgår 
senere har også Dagf i n n  Njå fra 
Østb i rk og Pau l A. N issen fra Ar­
hus t i l l id t i l  "manden på gaden«s 
evner t i l  at modstå ku l turchock, 
og E lsa Kaufman n fra Tranbjerg 
har l i ge ledes nog le  kn u p pede ord 
t i lovers t i l  "formyndermental i te­
ten<< ,  selvom det i denne forbi ndel ­
se nok i l i ge så høj g rad er rettet 
mod U FO-logerne selv. 

He l le  Lau rsen s l utter s i t  brev 
med nog le  ord om stofvalget og 
det "seriøse image<< :  

• • •  

Person l ig var jeg g lad for art i kel ­
ser ien - og ser meget gerne,  at 
U FO-NYT bri nger så meget stof 
som m u l igt  - også selvom det 
kun tangerer u fosagen - og må­
ske med en kort kom mentar om 
SUFOis opfattelse af t roværd ig­
heden - netop som i dette t i l fæl­
de - og så e l l ers lade læserne 
se lv  sortere og dømme. 

Er et "seriøst image<< i kke b lot 
andre ord for at undgå kont rover­
s ie l l e  em ner - en fast låst mål ret­
n i ng? Jamen,  når man i kke kender 
målets natur, må man da lade t i n­
gene lede s ig  hvorhen de n u  gør i 
stedet for at bekl i ppe dem, så de 
passer så nyde l igt ind i et på for­
hånd vedtaget skema. Man kan jo 
godt være sag l ig i s ine  oplys n i n­
ger uden at censu rere dem - og 
hvis denne art i ke lserie er tegn på 
en ny l i n i e  i b ladets redakt ion ,  
ser  jeg den perso n l igt  meget gerne 
fortsat - ja måske endda udvidet. 

Med ven l ig h i l sen 

Helle Laursen, 
S i rg ræsvej 62, 1 .tv., 

2770 Kastru p. 

Hen n i ng Christ iansen er fors igt ig  
med hensyn t i l  den ende l ige to l k­
n i ng af hænde lserne. Han skriver: 
• • •  

. . .  Selv om vi a l t id  har sat en ære 
i at være nøgterne overfor påståe­
de hændel ser i ndenfor U FO områ­
det, skal redakt ionen have ros for 
at have bragt St ri ngf ie lds beret­
n i ng.  N år v i  bevarer den su nde 
skeps is,  som h idt i l  har præget vor 
organ isat ion ,  så er det efter m i n  
opfattelse godt, at v i  også får den­
ne beret n i ng med. Det v i l l e  efter 
m i t  skøn have været forkert i kke 
at bri nge den.  Af erfari ng ved v i ,  at 
b ladet kun bruger k i l der, der i en­
hver henseende er  hæderl ige, og 
at b ladet a ldr ig tøver med at br inge 
et dement i , når en beretn ing v iser 
s ig at være svi nde l .  

Sådan som hele den ne h istorie 
er berettet, med undersøgelser på 
mange leder, v i rker den nøgtern 
og troværd ig .  Hv is den er sand ,  så 
er dette nok det nærmeste vi kan 
komme et bevis på, at nog le  af 
ufoerne har besætn i ng af ukendt 
opri ndelse - så længe den off i ­
c ie l l e  tavshed opretho ldes. 

Hvordan hændelsen skal tol kes 
er en anden sag . Jeg v i l  advare 
i mod at tro "at sådan ser rum­
væsner ud<< .  Hvis de er ru m rejsen­
de i vores forstand (det ved vi jo 
i kke), så kunne det tænkes, at  det 
er en bestemt "kaste<< ,  der er kun­
st ig  frembragt t i l  formålet. Fanta­
sien s lår i kke t i l  her. De kunne og­
så være t idsrejsende. Hvem ved? 

Med ven l i g  h i lsen ,  
Henning Christiansen, 

Buen 8, 7752 Snedsted. 

Dagf i n n  Njå fra Østbi rk mener en 
af  m u l i ghederne for en løsn ing  på 
problemerne er at  begynde et inter­
nat ionalt samarbejde og prøve at 
skære igen nem al le  omsvøbene: 
• • •  

Med stor i nteresse har jeg læst je­
res serie om "Fund af 3. g rad << ,  og 
seriens materiale forekommer m ig  
udmærket , og er op lysende. Men 
jeg er he l ler  i kke naivt hoppet ud 
på bund løst vand,  med serien i 
hånden.  Det er deri mod de læsere 
el ler  i kke-med lem mer, som for­
døm mer og håner d i sse op lys n i n­
ger, som har vovet s ig  for langt ud.  

Der er nu  gået c i rka 30 år s iden 
nedstyrt n i ngst i l fældene, og man 
har forsket en hel  del  i ndenfor d is-
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se sager, men stad igt  i kke noget 
>>håndgr ibe l igt materiale<< er kom­
met frem i dagens lys. N år u- i nfor­
merede fo l k  læser v idneudsag n ,  
som omfatter overværelse af bjærg­
n i ng af U FOer el ler  U FO-nauter, 
så b l iver de t i l bøje l ige t i l  at t ro, at 
det he le er fup  og svi nder ,  e l ler  at 
det er skrevet som u nderho ldn ing  
t i l  læserne.  Jeg mener at de op­
lysn i nger, som SUFOI  har bragt 
hjem angående UFO-nedstyrtn i ngs­
t i l fældene, er det bedste (men 
stad ig  forholdsv is neutralt) stof, 
der er  skrevet om t i l fældene i ndt i l  
nu .  

Jeg mener, a t  man internat ionalt  
skal begynde at fremlægge og be­
hand le  emnet offent l i gt, og gå d i ­
rekte t i l  » løvens h u l e<< for  at  kon­
statere om det hele er en kæm pe­
stor svi ndelsag , e l ler  om det vi rke­
l i g d rejer s ig om fysi ske bevi ser. 
Problemet er t i l syneladende, at 
landenes regeri nger he lst i kke v i l  
beskæft ige s ig  med emnet, ford i 
det måske kan medføre u behage­
l igheder. Hv is der v i rke l ig er gemt 
UFOer og U FO-nauter på f .eks. 
Wright Patterson Basen, så synes 
jeg at hemme l i g holde lse er noget 
overdrivelse fra m i l itærets side. De 
kan have 3 grunde t i l  det: 

1 .  At det d rejer sig om hem mel ig­
holde lse af  højt udvi k let m i l i tær­
udstyr. 

2. At det he le er et godt arrangeret 
svi nde l n u m mer. 

3. At der er opstået m i sforståe lser, 
fej lobservat ioner og overd rivel ­
ser. 
I ngen af d isse g ru nde er sand­

syn l ige.  
Hvis hemmel igholdelsen skyldes 

opbevari ng af U FOer med besæt­
n i ngsmed lem mer, må det betyde, 
at m i l i tæret må holde det skj u l t ,  
f ord i det måske kan medføre k u 1 -
turchok for menneskeheden.  Jeg 
tror i kke at menneskeheden v i l le 
få skadel ige v i rkn i nger ved at se 
udenjord i ske fartøjer og h u manci­
der offent l iggjort - tvært i mod. 

Jeg håber på, at man i nden læn­
ge tager problemet op i FN e l ler  
l i gnende steder, og hvis det  i kke 
kan lade s ig  gøre, må man søge ad 
and re veje.  

Ven l i g  h i l sen ,  
Dagfinn Njå, 

8752 Østb i rk, Horsens. 

R.S.  fra Århus har også sin opfat­
telse af det evt. ku l turchok - men 
er af den opfatte lse, at evt . væse­
ner fra verdensru m met v i l  være 

Wright·Patterson Luftbasen ved Dayton, Ohio. 
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ven l igt-s i ndede. R .S.  synes i kke, at 
hendes opfatte lse behøver at bl i ve 
t rykt, men vi kan i kke dy os - t i l  
gengæld nøjes v i  med at ident i f i ­
cere skri benten som R.S .  

R.S.  skriver fø l gende:  
• • •  

Når l efterlyser læsernes men i ng ,  
v i l  jeg skrive m i n .  J eg synes det 
har været r igt igt  af jer  at bri nge be­
ret n i ngen,  særl igt  når l tager for­
beho ld .  Men jeg tv iv ler n u  i kke på, 
at m i l i tæret i USA skj u ler  noget. 
Når en del  v idner  g iver nogen l u n­
de de sam me op lysn i nger, må der 
være noget om det. Så er  spørgs­
målet,  om m i l itæret hand ler  efter 
ord re fra »toppen<< ,  e l ler  om de v i l  
være a lene om u ndersøge lserne. 
Hv is de lod op lysn i nger s ive ud l idt 
efter l idt ,  v i l le »ku l tu rchoket<< i kke 
bl ive så stort .  F.eks. kunne de 
starte med at offent l ig  gøre et foto 
af en U FO. Det mest spændende 
at læse om,  var obd u kt ionen .  En­
ten er  det degenererede væsner, 
e l ler  de må optage føde på en an­
den måde end os. N år de l i g ner  
h i nanden så meget, kunne det 
tyde på, at de var »født<< i et labora­
tori u m  l igesom i » Fag re nye ver­
den<< (hedder den v ist), hvor der var 
A - B - C og D mennesker. Hv is  vi 
b l  iver besøgt af væsner ude fra 
verdensru m met, t ror  jeg,  de er 
frede l ige .  Desværre kan man i kke 
s ige det sam me om J ordens be­
fol kn i ng .  Da jeg for en de l  år s iden 
begyndte at  t ro på,  at  der er  l iv an­
dre steder i verdensrum met, syntes 
jeg de første par dage, at det var 
l i dt u hyggel i gt ,  men man væn ner 
s ig t i l  tan ken .  

Ven l i g  h i l sen ,  
R .  S. 8000 Årh us C.  

E lsa Kaufmann fra Tran bjerg har  
færre betæn ke l ig heder ved beret­
n i nger om U FO-nauter og g iver 
ved sam me lej l i ghed U FO-NYT et 
par skud for boven i s i ne bemærk­
n i nger t i l  art i ke lser ien:  
• • •  

For det første, og u ndskyl d  jeg s i ­
ger  det  så d i rekte: jeg synes U FO­
NYT er meget s løv og langsom i 
optrækket ! A l lerede for henved t i  
å r  s iden læste jeg om utal l i ge 3 .  
g rads forekomster i sydameri kan­
ske t idsskr ifter, spec ie l t  fra om rå­
det om kri ng  Tres Arroyos-Bah ia 
B lanca i Argent ina  (c i rka 38 g rader 
syd).  



l agttage isen af h u manoider fra 
landede fartøjer  er b levet bekræf­
tet og beskrevet af seriøse perso­
ner fra alle samfunds lag og iagt­
tage lserne har f u l gt et bestemt 
mønster. Teg n i nger af d i sse be­
sæt n i ngsmed l em mer fra de lan­
dede fartøjer  bekræfter, at  der er  
ta le  om t ing ,  som men nesker har  
set i en s i tuat ion ,  hvor  de abso l ut 
var ved deres fu lde fem. H istorien 
om de ameri kanske h u mano ider 
er a l tså i kke noget nyt  og epoke­
gørende, selv om man denne gang 
er kommet et skridt v idere og har 
fået fat i ophavsmændene selv. 

H vo rfor skal  danske læsere i øv­
rigt i kke i højere g rad gøres be­
kendt med , hvad der iagttages an­
d re steder på k loden ?  Er  det for at 
skåne vores psyke e l ler  er danske­
re alt for skept iske, når det i kke er 
danske øj ne som ser h umanoider? 
Men i øvrigt er det da a l t id  en s lags 
begynde lse, at  U FO-NYT har  bragt 
» Fu nd af 3. g radcc ,  men ih hvor er 
den al tså pedant isk ! OG hvorfor er 
det a l t id  fo l k, som i kke har set h u­
mano ider der  udtaler s ig ! Man får 
næsten på fornemmelsen ,  at der et 
el ler  andet sted s idder et pane l ,  
som er  b levet en ige  om at  s ige:  
»Li l l e børn, l skal i kke være ban­
ge, for far har i ngent ing  set(( ! 

Den ven l igste h i l sener, 
Elsa Kaufmann, 
Østerbyalle 38, 

8310 Tranbjerg. 

I ngen i redakt ionen har været så 
held i ge at op leve observat ioner af 
h umano ider, men vi håber da, at 
art i ke lser ien er et teg n på, at vi i k­
ke bryder os om at b l ive bet ragtet 
som med lemmer af det »faderl ige 
pane l cc ,  som E lsa Kaufman n med 

·rette i kke fø ler  s ig  t i l ta lt  af - hvis 
det overhovedet eks isterer !  

Pau l  A. N i ssen har f i losoferet 
l i dt over de f u ndne U FO-nauters 
fys iske udrust n i ng - el ler  mangel  
på sam me. Han skriver: 
• • •  

. . . Som jeg ser det, har ameri ka­
nerne ho ldt det hemmel igt i så 
lang t id ,  ford i  man i første omgang 
i kke v i l l e chokere befo lkn i ngen.  
Men hovedårsagen må være, at 
man ønske!" t id  t i l  at afprøve ru m­
ski benes udstyr i laboratorier; at 
man venter på, at tekno logien kan 
g ive en forklari ng  på vi rkemåden,  
og at  det skal holdes hemmel igt, 

ford i U FO-tekn i kken kan bruges t i l  
m i l i tære formål . . .  
. . .  Sku l le jeg bestemme, så v i l l e 
jeg forlange en sådan udst i l l i ng og 
offent l i ggøre lse af dokumenter og 
rapporter, der i kke beskriver de mi ­
l i tærtekn i ske hemmel ig heder. Det 
er nok næppe m u l igt  at få U .S.A. 
t i l  at rykke ud med det hele. 

Selvom jeg aldrig har set et UFO, 
som jeg reg nede for et U FO, så 
tv iv ler  jeg i kke på, at de f i ndes, 
og at art i k len er lavet på baggrund 
af fakt iske hændelser. 

Beskrive lsen af U FO-nauternes 
krop og i nd re får m i g  t i l  at ane, at 
der kan være tale om væsener, 
der er udvi k let på en l i gnende må­
de som men nesket, men er nået 
200.000 år e l ler  mere frem foran os 
i udvi k l i ng .  De har åben bart gjort 
s ig uafhæng ige af egent l ig føde­
indtage lse og udtøm n i ng af for­
døje lsesprod ukter. Svøm mehuden 
mel lem f ingrene tyder på,  at de har 
haft mere svømmehud og engang 
har levet som amf ib ier. Det store 
hovede og den l i l l e krop tyder på 
en i ntel lektuel  udvi k l i ng og lang 
t ids uafhængig hed af fys isk ar­
bejde. 

Om de kan være prod uceret ved 
c lon i ng er uvist .  Det er næppe 
sandsyn l igt ,  at man v i l le forsyne 
dem med svømmehudsrester. Glon­
teorien er  nok fremkommet, ford i  
det er svært at  forest i l l e s ig ,  a t  væ­
sener i kke sp iser  på vores og dy­
renes måde. Jeg vi l antage, at de 

kan t i l føre energ i  d i rekte t i i  cel ler­
ne gennem huden.  
. . .  N år man så sjældent hører om 
d i rekte kontakt mel lem U FO-nau­
ter og mennesker, må man spørge 
hvorfor? 

Er de fremmede i kke i nteresse­
rede i at kom m u n i kere? Betragter 
de menneskene som en hver anden 
dyreart? Er vi for t i l bagestående t i l  
at k u n n e  forstå noget a f  deres 
tan kegang? Er U FO-nauterne ban­
ge for os? B l  iver de borte for at 
skåne os mod ku l turchok? Har de 
travlt? Påtæn ker de hem mel i g  i n­
vas ion senere? Og mange and re 
spørgsmål . 

Ho ldn i ngerne må antages at væ­
re forske l l ige,  idet der åbenbart er 
tale om f lere forske l l ige typer U FO­
er. 

. . .  De f leste U FO-beretn i nger, jeg 
har læst, i nvolverer stærkt lys fra 
rumski bet og e lektriske e l ler mag­
net iske fænomener. Jeg har en 
teori om, at et t idsfelt vi l være 
stærkt lysende, og at der er brug 
for at styre ladede part i k ler  mag ne­
t isk og opsam le en art t idsenerg i  
fra omg ive lserne, o g  at denne op­
sam l i ng bevi rker en b lokeri ng af 
elekt r iske strømme i b i le r  m.m. ,  
som befi nder s ig  i nærheden af 
rumski bet. 

Med ven l ig h i lsen,  
Paul A. Nissen, elektrotekn i ker, 
Fynsgade 21 , 3.sal ,  8000 Århus C. 

"TI 
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Pilen peger på nummertavlen for Bygning 18 på Wrigth·Patterson luftbasen i Dayton, Ohio, 
hvor rygter taler om, at myndigheder opbevarer nedstyrtede UFOer og deres ujordiske piloter. 
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Søren L. N ie lsen fra Brønshøj er  
noget skept isk overfor de beskrev­
ne fund af U FOer og U FO-nauter, 
og sti l ler b l .a. spørgsmålsteg n ved 
ki ldematerialets t roværd ig hed: 
• • •  

Det, der først og frem mest spri n­
ger i øj nene, er, at de f leste af be­
ret n i ngerne om nedstyrtede U FOer 
er 3. hånds, n og le  er 2. hånds. 
Dette forbu ndet med, at der er gå­
et 20-30 år fra de formodede ned­
styrt n i nger t i l  beret n i ngernes ned­
fældeise gør, at man i kke kan fæst­
ne nogen større l i d  t i l  d i sse. Hv is  
v idnerne v i rke l i g  har  set noget , er 
det m u l igt  - endog sandsyn l igt ,  
at deres op level se gennem årene 
er b levet stærkt forvrænget ,  de ls 
ved at  de har g lemt detaljer, de ls  
(og især) ved at  deres fantas i har 
t i l føjet noget . Der er naturl igvis 
også den nærl iggende m u l ig hed ,  
at nog le af  d isse v id ners beretn i n­
ger i kke har bund i v i rke l i g heden,  
men ude l u kkende skyldes t rang t i l  
at komme frem i ram pelyset. Mon 
selv  h r. Stri ngf ie ld  helt  kan s ige 
sig fri for dette mot iv t i l  at  skrive 
om emnet.  At jeg nævner dette 
skyldes, at jeg synes,· Stri ngf ie lds 
art i k ler  er b lottet for en kri t isk 
hol d n i n g  t i l  emnet, som jo v i rke l i g  
e r  meget kontrovers ie l t .  M a n  burde 
ve l i ndvende, at Stri ngf ie ld  kun har 
medtaget de beret n i nger, som han 
er s i kker på havde bund i v i rke l ig­
heden,  men dette forh indrer ham 
vel  i kke i at an lægge en objekt iv 
synsv inke l ,  hvi l ket jeg i kke mener 
han gør. 

Et helt  andet spørgsmål er, om 
det vi l le være m u l igt for USA at 
hemmel igho lde en eventuel  bes id­
delse af nedstyrtede U FOer/U FO­
nauter så længe. Dette spørgsmål 
melder sig,  ford i det efterhånden 
er b levet klart, at man prakt isk ta­
get kan få ud leveret arbejdsteg n i n­
gen t i l  atombomben,  hvis man 
henvender sig det rette sted. Mon 
det  så v i l le være m u l igt  for  den 
ameri kanske regeri ng (e l ler v i l l e  
d e n  overhovedet være i nteresseret 
i )  at hem mel igholde denne s�g , der 
jo oven i købet i kke i ndebærer no­
gen d i rekte fare for USA. Denne tro 
på, at USAs forsvar (e l ler Sovjets) 
»ved noget, som vi i kke ved« skyl ­
des måske, at  vi fø ler, vi står over­
for noget, vi i kke forstår. Vi reage­
rer som børn , der kalder  på deres 
forældre. 
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Konk l usionen må være, at mu­
l ig heden for, at  der l i gger U FOer 
og ufonauter opmagasineret i USA, 
stad i g  eks isterer, men at den ne 
art i ke lserie egent l ig hverken har 
øget e l ler  m i ndsket sandsyn l i g he­
den herfor. 

Søren L. Nielsen, 
Frederi kssundsvej 1 58, 

2700 Brønshøj .  

Nogen særl ig  f idus t i l  he le sagen 
har E .  J .  L ind harth  fra Århus  i kke. 
Hans dom er følgende: 
• • •  

Nedstyrtn i ng af objekter med døde 
ufonauter; der er da s i kkert mange, 
der godt kunne tæn ke sig at g ive 
deres reakt ion t i l kende, men som 
i kke får det gjort og af gode g ru nde 
og tan ker, som de har gjort s ig  
forud ,  og det kan da være forståe­
l i gt nok, for den art i ke l  var en del  
svævende - langtru kket og ufor­
døje l igt ,  med den enorme mæng­
de navne .og datoer, der t i  l t ider 
vi rker som b ly lodder, som mange 
sikkert har svært ved at konsumere. 
Troværd ig heden er det jo  også så 
som så med, selv om man har stø­
vet en mængde lekture igen nem 
af forske l l i g art .  Der v i l  nok også 
være dem, der s l uger det råt, og 
i kke fø ler  t rang t i l  at ytre s ig  om 
emnet.  Jeg opfatter det som væ­
rende noget vås, - af en person,  
der forsøger at  gøre s ig  t roværd ig ,  
men s l i pper dårl igt fra det, - det 
er bevi serne fo l k  af i dag v i l  have 
og i kke skrø n i ker om U FOer og 
væsnerne. Der står en masse bø­
ger på b ib l ioteker landet over, dem 
kan. man hel ler i kke b l ive klogere 
af, uanset hvad sprog man vælger  
at læse dem på,  - at der sku l le 
være udenjord i ske, der holder kon­
tro l  med, hvad der sker her på k lo­
den,  skal  jeg da være den s idste 
t i l  at benægte (efter alt det s i nds­
syge russerne og ameri kanerne 
har foretaget sig de s idste 20 år, 
hvad atom- og bri nteksp los ioner 
angår) men at  det l i ge netop sku l le 
være menneske l ignende larver, der 
kontro l l erer os, har jeg nu svært 
ved at forest i l le m i g .  At der er små 
væsener, der l i gger og futter rundt 
i objekter af metal  og d rivkraft , 
som er ukendt af jord i ske v iden­
skaber, er da i kke spor  utænke l ig ,  
vi h a r  da også m i n i fo l k  h e r  p å  k lo­
den i v isse lande; men at de små 

udenjord i ske væsner sku l le være 
uden i nd re organer lyder b io log isk 
set langt ved s iden af  en fornuft i g  
tan kegang hvad e t  men neske an­
går. - » H u manoider<< som de b l i ­
ver  kaldt ,  e l ler  »Andro ider<<, det l e­
der tanken hen på en lysebru n e l ­
ler  lyseg røn larve i menneskesk ik­
kel se,  et tæn kende i n sekt , - væl­
d ig  prakt isk: i ngen føde,  i ngen ud­
ski l n i ng  f ra kroppen,  suger kun 
energ i  t i l  s ig  v ia den metal l i ske 
dragt, - j a, det kunne der skrives 
meget om,  men jeg t ror  at jeg v i l  
s l utte her, for i kke a t  komme for 
tæt på det he l t  absurde? 

Med h i l sen t i l  SUFO I ,  
E. J. Lindharth, Arhus. 

Knud Rasmussen fra Van løse hæf­
ter s ig  mere ved de man g lende 
op lys n i nger om fartøj ernes frem­
d rivn i ngsm iddel , og skriver  b l .a . :  
• • • 

Når man ser en an nonce over en 
ny b i l model , søger øjet næsten 
automat isk,  og meget h u rt igt ,  ned 
på de tekn iske spec i f i kat ioner. N u  
kan man af v i sse årsager  i kke gø­
re det sam me, når det d rejer s ig  
om en ny art i ke l  om U FOer. 

Som trofast læser af U F O-N YT 
og dets forgænger i mere end 20 
år, samt en he l  de l  l i tteratur  om 
emnet,  har  det a l t id  været et em­
ne, man har g lemt,  nem l ig frem­
drivn i ngsmid let ,  e l ler  teorien her­
om.  Leonard H .  Stri ngf ie lds  sær­
deles i nteressante og efter m i n  
men i ng nogen l u nde seriøse art i ­
ke l om »Fund af  3. g rad<< ,  mang­
ler kun en  t i n g ,  nem l i g  en kort 
teoret isk analyse af fremdrivn i ngs­
mid l et i )) Fu ndene<< . 

Nog le  op lysn i nger måtte der ve l 
være s ivet i gen nem s i kkerheds­
foranstal t n i ngerne.  N år en rapport 
som » F u nd af 3. g rad << e l ler  l i g nen­
de er  baseret på adski l l ige i nter­
views, er en sådan næsten a l t id  
læseværd ig .  Langt mere tv iv lsomt 
sti l l er det sig,  når ta len er om en­
kel tpersoner, i l i g hed med »perso­
nager<< som Adamski,  C. Al l i ngham, 
samt and re af nyere dato, der be­
retter om såkaldte hændelser. 

M ed stat ist isk datalog i kan man 
nå langt på seriøs basis ,  men 
dette kan også gå hen og d ru kne 
i kedel ig  stat ist i k. Man burde nok 
af og t i l  tage and re emner op,  
f .eks. emner -om de såkaldte FOD­
FIG HTERS e l ler  som » Luftwaffe<< 



kaldte dem:  E N G LISC H ER G E­
H EI MWAFFEN . Der har i det he le  
taget været mangel  på art i kler  i 
U FO-NYT på ufo-hændelser u nder 
Anden Verdenskrig ,  og her var e l ­
lers nok at  tage fat på . . . .  

. . .  M i n  konk l us ion af art i k len 
(Fund af 3. g rad) er, i øvrigt med 
t i l føje lse af  nærværende betragt­
n i nger, absol ut pos it iv .  

M ed ven l i g  h i lsen,  
Knud Rasmussen. 

Dybendalsvej 68, 2.tv. ,  
2720 Van løse. 

Spørgsmålet om den fremskred ne 
tekn i k  i U FOerne i nteresserer  og­
så Bjarne Petersen fra Asnæs, der 
også har speku leret over c ivi l be­
fol kn i ngens reakt ioner: 
• • • 

Efter at have gennem læst art i klen  
»Fund  af 3. g rad << i U FO-NYT n r. 
3, 4, 5/81 og 1 182 s idder man t i l ­
bage med spørgsmålet:  Hvorfor 
alt dette hemmel ighedskræmmeri? 
l nyhedsmedierne er  der i ngen 
grænser for u hyggel ige og dårl ige 
t i ng  som offent l iggøres. Hvorfor 
sku l le det så være så frygte l igt at 
få at v ide,  at vi i kke er a lene i 
rum met? . . .  

. . .  Men der er  en he lt  anden 
s ide ved sagen,  nem l ig den tekno­
log i ,  der f i ndes om bord i et ned­
styrtet u fo. N år et sådant f i ndes, 
vi l forsvaret naturl igv is  sørge for 
at få vraget bjærget og t ranspor­
teret i nd på m i l i tært område,  hvor 
man i f red og ro kan foretage en 
g rund ig  u ndersøge lse af u foet. 
Den teknolog i forsvaret evt . kom­
mer i bes idde lse af v i l  så ku n ne 
anvendes i et g ivet lands forsvar. 
Derfor er man natur l i gv is  i kke i n­
teresseret i at i nd rømme,  at man 
har bjærget u foer, som er styrtet 
ned .  Så hel lere fu ldstænd ig tavs­
hed. 

Endvidere er der den m u l ighed,  
at mynd ighederne har fu ndet ud 
af ,  hvorfor ufoerne er  her på Jor­
den,  men er så s iden b levet kon­
taktet af de frem mede, som har 
st i l let krav (evt . truet) om tavshed. 
Et krav som offent l igheden i ntet 
kender t i l .  En t redje m u l ig hed er 
pan i k  b landt civi l befolkn i ngen. Her 
tænkes på »Klodernes Kamp<< ,  hvor 
der var store pan i kscener. det har 
det ameri kanske forsvar nok sta­
d ig  i fr isk eri ndri ng .  M an har i kke 
noget ønske om at genskabe de 
sam me pan i ks i tuat ioner. 

Endnu  en grund:  Besluttede den 
ameri kanske regeri ng  sig t i l  at 
i nd røm me, at den var i besiddelse 
af u foer og l i g af ufonauter, hvor­
dan så med re l ig ionerne? V i l l e  der 
udbryde re l ig ionskrige, ford i de 
forske l l i ge re l i g ioner v i l le påbe­
råbe s ig  u fonauterne som deres 
guds udsend i nge. Efter M r. Leo­
nard H .  Stri ngf ie lds bog , »Situa­
t ion Red, The U FO Siege<< ,  i 1 977, 
d u kkede der mange nye k i l der op.  
Hv is der kun var et  par stykker, 
vi l l e t roværd ig heden i kke være så 
stor, men n u  er der sket det mod­
satte. Mange nye ki lder er d ukket 
op, og de bekræfter t id l igere k i l ­
der. 

Desuden har han arbejdet med 
ufosagen i 29 år. Derfor vi l jeg 
mene, at troværd ig heden af hans 
art i ke l  er meget stor. 

Ti l s l ut en tak t i l  SUFOI ,  ford i  
l bragte Stri ngf ie lds art i ke l  i U FO­
NYT. De l s  ford i  den sam ler mange 
løse tråde i denne spegede sag . 
Samt id ig  gør den også op med 
den i ndst i l l i ng ,  at u foer a ldr ig har 
uhe ld ,  ford i  man a ldrig  har fu ndet 
vrag rester. N u  må det formodes, 
at de b l iver fjernet h u rt igt og ef­
fekt ivt .  Evt . v idner b l iver pålagt 
tavshed .  

Med ven l ig h i l sen ,  
Bjarne Petersen. 

Kronborgvej 1 6, 4550 Asnæs. 

Vi  s l utter med et brev fra Mogens 
Rei nwald i Hvidovre, der bl .a. skr i ­
ver: 
• • • 

Denne art i ke lserie er ved s i n  de­
tai l rigdom noget ganske enestå­
ende, desuden er det fasc ineren­
de at læse de beskrive lser, der 
fore l igger om/af de døde ufo-nau­
ter. Endvidere tyder deres varie­
rende højde på, at de stam mer fra 
forske l l ige beboede kloder, idet 
en variat ion mel lem 1 ,0 m og 1 ,5 m 
er temmel  i g meget . 

Ende l i g  tyder he le hemmel ig­
hedskom plekset på, at da man i k­
ke forstår »tekn i kken<< ,  ja, så øn­
sker man hel ler  i kke at andre får 
kendskab t i l ,  at man er i besid­
delse af mere e l ler  m i ndre i ntakte 
udenjord isk konstruerede flyvende 
genstande. Hvad angår, at det næ­
sten er u m u l igt med vo ld ,  at t ræn­
ge i n d i de nedstyrtede ufoer, 
sku l le dette fakt isk kun være et 

rent øjeb l i kkel igt problem - idet 
en spektralanalyse h u rt igt kan for­
tæl le  hvi l ke metal ler  og and re 
stoffer ufoerne er bygget af . 

Egent l i g  er der kun en fu n k­
t ion i u foerne som ameri kanerne 
helt  forstår, det er nem l i g  de in­
stal lerede sto le.  

Hvad angår den fremragende fy­
siske beskrive l se, som f i ndes i ar­
t i ke l  n r. 3, supp leret med en skri ft­
l i g  beskrive lse af i hvertfald en af 
ufonauttyperne, ja det er s impelt­
hen fremragende. De teg n i nger, 
der f i ndes af u fonauten i oven­
nævnte art i ke l  n r. 3,  v iser et væ­
sen ,  der på m ig  v i rker ret så t i l ­
talende, og der er abso l ut i kke 
tale om et afskyvækkende væsen ,  
tvært i mod. 

Bemærk ven l igst, at ufonauter­
nes usædvan l ige lange arme har 
pendanter på f igurer og i nd rid­
sede teg n i nger i ,, I N KAERN ES<< 
ru i nområder  nær Tit i kaka-søen i 
den øst l ige del  af Sydamerika og 
desuden i ru i ner i Mexico. 

Det, der altså reg nes for en nor­
mal arm længde her, er derfor i k­
ke normalt andre steder i un iver­
set , men det er s i kkert i kke det 
eneste punkt ,  hvor der er syn l ige 
fys iske forske l·le .  

Genere l t  v i l  jeg gerne g ive jer  i 
SUFOI m i n  u bet i ngede ros for 
oven nævnte art i ke l række; kun kan 
jeg håbe, at l også fremover v i l  
komme med f lere art i k ler  a f  sam­
me og l i g nende i ndhold - det 
har jo a ldrig  været skade l igt at få 
udvidet s i n  ånde l i ge hori sont. 

Derudover ser jeg også gerne, 
at l vent i lerer jeres teorier samt 
i øvrigt alt hvad l har af data om 
U FOerne (her mener jeg sammen­
faldende data). 

De ven l igste h i l sener, 
Mogens Reinwald. 

Flymekan i ker. 
Rosenhøj 1 9, 1 .th., 2650 Hvidovre. 

Og ende l ig t i l  s lut  en tak fra re­
dakt ionen af U FO-NYT t i l  de læ­
sere, der har fø l t  s ig  foran led i get 
t i l  at g ive deres besyv med - må 
det i kke være s idste gang,  at vi 
modtager l ivsteg n fra i nteressere­
de læsere. 

Fl. A. 
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OBSERVATI ONER 

U FOer over N e� Zea la nd 
Af Kim Møller Hansen. 

Denne nat var jeg ansvarlig for en rutineflyvning med søndags­
aviser fra Wellington til Christchurch. Det var en opgave, jeg 
havde påtaget mig mange gange tidligere, og den eneste for­
skel var, at jeg denne gang havde et TV-filmhold med på flyve­
turen som firmaets gæster. De var med for at optage en bag­
grundsfilm til en nyhedsreportage om en række mærkelige 
lysende objekter, som flere af mine kolleger ved SAFE AI R 
havde observeret 10 dage tidligere ud for Syd-Øens nordøst­
kyst. 

»Den 30. december 1 978 havde jeg 
ernæret m ig  som p i lot i om kri ng 
23 år, heraf de s idste 14 år som 
med lem af f lybesæt n i ngsstaben 
hos fragtf i rmaet SAFE A I R  Ltd .  
med hjemsted i B lenhei m.  
Ku n sjældent nedskriver jeg kom­
mentarer i f lyve log bogen ved røren­
de en bestemt f lyvn i ng .  Men efter 
jeg var landet i B lenhe im klokken 
ca. 03. 1  O den 31 . december, fø l te 
jeg, at det var berett iget med nog­
le bemærkn i nger om den f lyvn i ng ,  
jeg netop havde afs l uttet .  l log-
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bogen står: »Si kken f lyvetu r  . . .  
U FOer?<< 

Spørgsmålteg net efter denne 
kom mentar var velovervejet. Jeg 
vidste i kke på det t idspu n kt, hvad 
det var, vi havde mødt . . .  og

. 
jeg 

ved det hel ler  i kke i dag . 
Men hvad jeg er he l t  s i kker på 

er, at på denne beg iven hedsrige 
nat b lev jeg i nvolveret i en serie 
af ufo-observat ioner, der s iges m u­
l igvis at være enestående i den gå­
defu lde ufo-sag . 

Enestående, f ord i ufoerne, vi 

mødte ud for Syd-Øens nordøst­
kyst, i kke b lot b lev observeret i 
lang t id  af mange v idner  med god 
ansee l se,  men også reg i streret på 
radar fra både fly og jord ,  farve­
f i l met og beskrevet på en bånd­
optage lse af TV-journal isten om­
bord på f lyet . . .  << 

Kaptajn W. E. Startup. 
20. februar 1980. 

Fra bogen » The Kaikoura U FOs<<. 

SU FOI bragte i U FO-NYT n r. 1 ,  1 979 
den første omtale af de nu berøm­
te u fo-observat ioner ved N ew Zea­
land . U m iddel bart efter med iernes 
første omtale af beg ivenhederne 
kom SUFOI i kontakt med Dr. Bruce 
S. Maccabee, der er fys i ker  med 
elektro n i k, opt i k  og laser som spe­
c ia le ved U.S.  N aval Su rface Wea­
pons Center i Wh ite Oak, U .S.A.  
Bruce M accabee var på dette t ids­
pu n kt i gang med en omfattende 
efterforskn i ng af sagen ,  og havde 
s iden 8. januar 1 979 arbejdet med 
analyser af den o ri g i na le f i l mop­
tagelse. S U FO I  modtog (og mod­
tager stad ig)  resu l taterne af M ac­
cabee's  f i l manalyser m . m .  i form af 
v idenskabel ige rapporter, l i gesom 
de f leste uden lan dske t idsskri fter 
bugnede med stof om New Zea­
land f i l men .  

SUFOis  ark iv med stof om N ew 
Zealand U FO-f i l men b l ev efterhån­
den så omfangsr igt ,  at det var 
u m u l igt  at behand le  sagen detal ­
jeret på et  begrænset s ideantal i 
U FO-NYT. Res u ltatet b lev derfor 
rapporten » U FO'er over New Zea­
land<< ,  som SUFOI  udgav ved kon­
gressen i Lyngby i november 1 980. 

l denne art i ke l  v i l  jeg forsøgsvis 
ridse observat ionernes hovedtræk 



op samt frem lægge de nyeste op­
lysn i nger om analyserne af f i l men.  

Nattelys over Wither H i l ls 
De observat ioner, der er den d i rek­
te årsag t i l ,  at U FOerne også b lev 
f i l met, fandt sted natten mel lem 
den 20. og 21 . december 1 978. 
Den ne nat var f lyve l eder  B i l l  Frame 
og s i kkerhedsoff icer l an U ff i nde l l  
f ra k lokken 23.55 og den følgende 
halvanden t i me v idner t i l  et  mær­
ke l i gt ,, l ysshow«, der  fandt sted 
over  M t. Vernon og Wh ite B l u ffs 
øst-sydøst for Wood bou rne l uft­
basen. 

B i  l i  Frame befandt s ig  ved ra­
darskærmen i kontro l ru m met, me­
dens lan Uff inde l l  stod udenfor et 
par meter fra Frame og betragtede 
fænomenet gen nem k i kkert.  Det 
som begge mænd ved første øje­
kast t roede var et f lys land i ngs lys, 
v iste sig at være 3 u ident i f i cerede 
lys, der gennem lang tid udførte 
nog le  ganske forbavsende manøv­
rer. 

2 

3 

4 

ML Vernon 
422m 

Her ses 4 situationer fra Bi l l  Frames og 
lan Uffindells næsten halvanden time lange 
observation af de 3 lys over Wither Hi l ls. 
Lysene var hvide, og de to små lys fulgtes 
hele t iden ad som et par og sendte med 
jævne mellemrum lysstråler nedad, som 
om de søgte efter noget. Det midterste 
kraftige lys var nærmest ægformet og be· 
vægede sig langsommere end de to andre. 

De tre uidentificerede lys blev også re· 
gistreret på radaren i Well ington. 

Bill Frame udelukker kategorisk, at det 
kan have været lys fra lys el ler helikop· 
te re. 

Samt id ig  stod kaptaj n John 
Rand ie  ved have lågen t i l  s i t  hus i 
Woodbou rne og ventede på at b l i ­
ve hentet. Han sku l le møde sam me 
aften på arbejde hos SAFE A I R. 

John Rand ie  så også de myst i ­
ske lys over Wither H i l  l s. De var 
syn l ige for ham i omkr ing 20 m i­
nutter, hvorefter de forsvandt bag 
en række træer. 

l kontroltårnet i Woodbourne kun­
ne B i l l  Frame fø lge de 3 )) lyscc be­
vægelser på radarskærmen,  me­
dens lan Uff i nde l l  gen nem ki kker-

T ASMANISKE HAV 
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ten betragtede lysene, hvis bevæ­
gelser  svarede nøje  t i l  det, som 
Bi l l  Frame kun ne se på radarskær­
men. 

B i l l  Frame ri ngede t i l  f lyveleder­
ne John Cordy og Andy Herd i kon­
tro ltårnet i Wel l i ngton l u fthavn -
blot for at konstatere, at man der 
gennem længere t id  også havde 
fu lgt  de ukendte objekter på radar­
skærmen. 

Men højdepun ktet sku l le i m id­
lert id  komme l idt senere på nat­
ten . . .  
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To fly i nærkontakt 
Den 21 . december 1 978, k lokken 
01 . 1 0, lettede et Argosy-t ransport­
f ly, kaldet Argosy SAE, fra B len­
heim for at f lyve sydpå langs Syd­
Øen s  østkyst t i l  Christc h u rch og 
derfra t i  l Auckland (se kort). Be­
sæt n i ngen på Argosy SAE var kap­
taj n John Rand le,  45 år, p i lot gen­
nem 28 år,  og andenp i lot Keith 
He ine, 32 år. 

Kort efter starten k lokken ca. 
01 .20, da Argosy SAE f løj langs ky­
sten med en hast ig hed på omkri ng 
400 km/t, så f lyets to p i loter et 
stærkt hvidt lys, der efter kaptaj n 
Rand les opfatte lse var for kraft igt 
t i l  at være et f lys land i ngs lys. Han 
ku nne se landskabet b l ive op lyst 
under lyset, da det langsomt pas­
serede forb i .  

F lyvel ederne Cordy og Herd i 
Wel l i ngton ku n ne følge det ukend­
te objekt på radarskærmen,  l i ge­
som de l id t senere opfangede ad­
ski l l ige and re ukendte radarmål ,  
deri b landt 5 radarmål , der bevæge­
de s ig  op og ned ad kysten syd 
for dem, samt et radarmål af stør­
re lse som et f ly.  Radarmålet f løj 
fra Cape Cam pbel ! ,  hvorefter det 
stoppede og svævede i omkri ng 
30 m i n utter, 80 km sydøst for Wel­
l i ngton . Dette en l ige radarmål b lev 
også opfanget af radaren i Chri st­
church .  De fem and re lys fortsatte 
med at bevæge s ig  omkr ing ud for 

kysten ,  og et lys mere d u kkede op 
i nde fra land . 

K lokisen 03.30 tog Argosy SAF 
fra B lenhei m.  De om bordværende 
var: kaptaj n Vern Powel l ,  55 år, 
med 1 8.000 f lyvet i mer  bag s ig ,  og 
andenp i l ot lan Pi rie ,  31  år. Pi l oter­
ne f i k  at v ide,  at de måske v i l le 
bl ive bedt om at u ndersøge nog l e  
u ident i f i cerede radarmåL 

Da f lyet befandt sig i omkr ing 
2000 meters højde og var ved at 
st ige t i l  3200 meter, b lev p i loterne 
bedt om at u ndersøge en radar­
observat ion 40 km t i l  bagbord.  l an 
Pi rie opdagede da et strålende 
hvidt lys ,  der f lere gange ski ftede 
over t i l  det rød l ige. F lyet kom på 

Flyveleder i Woodbourne, Bi l l  Frame. 

højde med lyset , da de nåede 3050 
meters højde,  og f lyets radar v iste 
da, at lyset var adski l l ige ki lometer 
væk. 

l Wel l i ngton havde Cordy og 
Herd bemærket , at det u ident i f i ­
cerede radarmål havde svævet u­
bevæge l igt ,  l i ge i nd t i l  f l yet nåede 
det. N u  begyndte det at fø lge f lyet 
i en afstand af 37 km øst for dem. 
Powel l  sagde,  at  lyset så ud t i l  at 
forb l ive i samme pos i t ion  i for­
hold t i l  dem.  Det forsvandt af og 
t i l  i skyerne og d u kkede op igen.  

"Jeg har f løjet s iden 1 944, og 
jeg kender en stjerne e l ler  p lanet, 
når jeg ser en. Dette l i g nede i kke 
noget, jeg før har set« ,  sagde kap­
taj n Powe l l  senere. 

Flyvelederne i Wel l ington lufthavn: Andy 
Herd, Geoff Causer og John Cordy. 

Da Arg os y ' SAF nærmede s i g  
Ch ristch u rch ,  n æ r  Montunau Øen ,  
reg istrerede f lyets radar e t  radar­
mål ud for Ban ks Halvø. Det ukend­
te objekt bevægede sig kolossalt 
hurtigt og fløj på tværs af flyets 
rute! "vi  f i k  øje på det ,  da det f løj 
forb i« ,  sagde Powe l l .  " Det var et 
strålende og b l i n kende hv idt l ys ,  

� - nærmest som et b l i tz lys. << Hv is  
kaptaj n Powe l l s  udreg n i nger er  
korrekte, f løj objektet forb i  f l yet og 
t i l bage lagde en strækn i ng på 24 
km på 5 seku nder, hvi l ket svarer t i l  
e n  hastighed på 1 7.280 kmlt! 

Samt id ig  med denne spænden­
de hændelse for lod kaptaj n Rand­
les,  med Argosy SAE, c h ristc h u rc h  
for at f lyve nord på m od Auck land .  
Også på denne tu r  så de o mkri ng  
om rådet ved C laren ce-f loden de 5 
objekter ud for kysten .  Pi loterne 

.., så dem som hvide/g u l e  lys, der re­

Kontroltårnet i Woddbourne med den østlige ende af landingsbanen ti l  venstre og 
Wither Hi l ls i baggrunden. Herfra observerede flyveleder Bi l l  Frame og sikkerheds· 
officer lan Ulfindeli de mystiske lys over Wither Hi l ls natten mellem den 20. og 21 . 
december, 1 978. 
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f lekterede i vandet. Lysene var 4 
gange kraft igere end land i ngs lys. 

Hverken besæt n i ngerne på de to 
fly e l l er personalet i de t re l u ft­
havne så f lere U FOer på den ne 
beg ivenhedsrige decem bernat 

Powel ls og Rand les op level ser 
gav gen lyd - i kke m i ndst i Au-



stral ien ,  hvor Fred Valent ich m i n­
d re end to måneder t i d l igere var 
forsvu ndet sporløst med sit f ly  
over Bass-strædet mel lem det au­
stra lske fast land og øen Tasma­
n ien .  En  beg iven hed der er b levet 
kædet sammen med U FO-fæno­
menet. 

TV-stat ionen "Chan ne l  O<< i Me l ­
bou rne bes l uttede at  lave en ny­
hedsreportage om observat ioner­
ne den 20. -21 . december og hy­
rede derfor journal isten Quent in  
Fogarty og e t  f i l m ho ld  bestående 
af kameramand Dav id  Crockett og 
dennes kone,  N gai re,  der tog s ig  
af  lydudstyret De t re personer 
kendte i kke h i nanden ,  l i gesom i n­
gen af dem kendte de to p i l oter, 
kaptaj n B i l l  Start u p  og Robert 
G uard som de senere sku l le f lyve ' ' 
sam men med . 

TV-holdet f i l mede og i nterv iewe­
de de i m p l icerede personer ved­
rørende observat ionerne den 20.-
21 . decem ber. Efter aftal e  med f i r­
maet SA F E  A I R  Ltd .  g i k  de der­
efter den 30. decem ber om bord i 
et H awker S idde ley Argosy t rans­
portf ly ,  der sku l le på en fragtf lyv­
n i ng magen t i l  den som fandt sted 
20.-21 . decem ber. Det var f i l m hol ­
dets hens igt at  optage starter og 
land i nger m .m .  t i l  brug i nyheds­
udsendelsen.  - Denne nat sku l le 
i m i d l ert id  v ise s ig  at b l ive langt 
mere spændende bg udbytterig 
end ventet ! 

Sydturen 
Al lerede kort efter at f lyet var lettet 
fra C h ri stc h u rc h  så man fra f lyet 
og på radaren i We l l i ngton u iden­
t i f i cerede objekter langs østky­
sten .  L ige over m i d nat i ndtalte 
Q u i nt i n  Fogarty sin første kom­
mentar på båndoptageren :  

"Det er svært at beskrive mine 
følelser netop nu, men vi har set 
omkring 6 eller 7 eller måske flere 
strålende lys over Kaikoura. Flere 
af disse er blevet registreret på 
radaren i Wellington.<< 

Da f lyet havde passeret den l o­
kal i tet der  kaldes " Kai koura-øst<< ,  ' . 
fortalte radarkontro l len i We l l mg-
ton ,  at der var et e l ler  f lere U FOer 
bag f lyet. Fogarty kommenterede 
dette således: 

»Der er en hel formation af uiden­
tificerede flyvende objekter bag 
OS.<< 

Kaptajn Vern Powell og kaptajn John Randie - hovedpersonerne i den serie obser­
vationer, der fandt sted den 20.-21 . december. 

Et af objekterne nærmede s ig  
f lyet og f løj t i l syneladende i forma­
t ion med det. 

Fogarty: »Jeg ser ud til højre for 
flyet, og vi har et objekt, der er 
bekræftet af radaren i Wellington. 
Det har fulgt os i nogen tid. Det er 
omkring 7,4 km væk, og det ligner 
en meget svag stjerne . . .  men nu 
uds.ender det et meget stærkt hvidt 
og grønt lys.<< 

»Det andet objekt, der har fulgt 
os, ledsages nu af to andre, så vi 
har på dette tidspunkt 3 uidentifi­
cerede flyvende objekter lige ud 
for vores højre vinge, og et af dem 
har fulgt os i omkring 10 minut­
ter.<< 

Flyet landede i Christchurch klok­
ken 01 .01 . På de ca. 80 meter f i l m ,  
som f i l mfotog raf David Crockett 
tog u nder f lyvetu ren ,  er der for­
uden optagelser af cockpi ttets i n­
d re, starten , land i ngen og lys fra 
byen Kai kou ra, også f i l m sekvenser 

TV-journalist Quentin Fogarty. 

af de observerede U F O er langs 
Kai kouras østkyst. Deri b landt b i l ­
leder af  et  blåhvidt el l i pt isk lys med 
et t rekantet fremspri ng .  

Det var  f i l m holdets opri nde l ige 
men i ng at forlade f lyet i Chri st­
church ,  men p.g .a. de spændende 
beg ivenheder på sydturen ,  bes l ut­
tede det at tage med t i l bage for om 
m u l igt at f i l me mere i nteressant .  
På denne tur  tog journal isten Den­
nis G rant med i stedet for Ngai re 
Crockett, som havde m istet lysten 
t i l  at op leve f lere u foer!  

Filmfotograf David Crockett. 
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Nordturen 
Jeg v i l  her beg rænse m i g  t i l  kun 
at omtale denne tu rs mest i nter­
essante observat ion .  (En detal jeret 
gen nemgang af både nordturen 
og sydtu ren med kortang ive l ser 
m.m. kan den i nteresserede læser 
f i nde i rapporten » U FO' er  over New 
Zealand((). 

Observat ionen fandt sted kort 
efter starten (k l .  02. 1 6) fra Chri st­
church ,  hvorfor det observerede 
objekt kaldes »Christchurch-ufoetcc . 

Fogarty: >> Vi befinder os nu 3 mi­
nutters flyvning fra lufthavn·en i 
Christchurch, og på vor styrbords 
side kan vi se to meget klare lys . . .  
det ene er kraftigere end det an­
det . . . det ligner en meget klar 
stjerne, og lige under det er der et 
andet lys knapt så kraftigt. « 

Lydtekn i keren Den n i s  G rant, der 
havde overtaget N gai re Crocketts 
p lads, sammen l i g nede det k lare 
lys med en hvid bordtenn isbo ld  i 
et mørkt rum op lyst af en projek­
tør. 

F lyets kaptaj n B i l l  Startu p  og 
andenp i loten Robert G uard ,  så det 
kraft ige lys, samtid ig  med at der 
var et radarmål på f lyets radar. De 
er helt s i kre på, at radarmålet og 
lyset befandt s ig  i sam me ret n i ng 
og afstand i forhold t i l  f lyet. 

Fogarty: » . . .  disse to lys ser ud 
til at følge os . . .  det kraftigste lys 
er stadig over det andet og har be­
væget sig lidt længere foran . . .  nu 
er det svagt! Det er forsvundet! . . .  
Tilbage igen . . .  det ser ud til at be­
væge sig bag en sky. Jeg kan ikke 
helt afgøre, om det flyver bag en 
sky, eller om det faktisk bliver 
svagere . . . det oplyser skyerne 
omkring os . . .  << 

Kaptaj n Startup  bes l uttede at 
dreje mod obj ektet for at se, hvad 
det v i l l e  foretage s ig .  U nder den ne 
manøvre f løj obj ektet t i l syneladen­
de u nder f lyet og forsvandt. 

David Crockett tog på nordtu ren 
omkri ng 45 meter f i l m ,  der bl .a. i n ­
deholder meget i nteressante op­
tagelser af de myst iske lys obser­
veret fra f lyet på denne beg iven­
hedsrige første del  af nordturen.  

Forklaringerne 
I kke alt, hvad der b lev observeret 
den ne nat fra f lyet, var U FOer. 
Lys fra fyrtårne, byer og skibe langs 
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kysten set u nder usædvan l ige for­
hold samt »radar engelS<< (d .v.s. fal­
ske radarmål ,  der skyldes atmo­
sfæriske forhold) kan naturl i gv is  
i kke helt  ude l ukkes i nogle af de 
mange observat ioner, der blev gjort .  

Men på baggrund af sine yderst 
gru nd ige u ndersøge lser af de ori­
g i nale f i l moptagelser  samt i nter­
views med al l e  v id nerne, er d r. 
Bruce S. Maccabee overbevist om,  
at der denne nat fakt isk b lev gjo rt 
observat ioner både på radar og v i ­
suelt  fra f lyet - observationer, der 
må betegnes som uforklarlige. 

Kaptajn William (Bill) E. Starup i sit Argosy· 
fly. 

Fork lari nger har der e l lers været 
utro l igt  mange af: J u p iter, Saturn ,  
Ven us, f ly, meteorer, m utton-fug le , 
bob ler af foru ren ing ,  kug l e lyn ,  bal­
loner med lys og svi ndel . 

De f leste var i kke b lege for at 
udtale s ig ,  selv om deres »under­
søge lser<< beg rænsede s ig  t i l  gen­
nem læsn i ng af et par sum mari ske 
avisart i k ler  om sagen samt nog le  
kl i p  fra f i l men i TV. Man var mest 
optaget af s in  egen ud læg n i ng af 
beg ivenhederne og »g lemte<< s im­
pelthen at kontakte v id nerne for at 
høre, hvad der v i rke l ig skete. 

Bortset fra Bruce M accabee rap­
porter om sagen,  er den mest de­
tal jerede rapport udarbejdet af d r. 
Wi l l iam l reland fra afdel i ngen » Phy­
sics and Eng i neeri ng Laboratory« 
under » Department of Sc ient i f ic  
and l ndustrial  Research(( (DS I R) .  

l den 30 s ider  lange rapport med 
t i t len »Unfam i l iar Observat ions Of 

l i ght  In The N ight  Sky<< ,  der udkom 
i decem ber 1 979, behand ler  d r. 
l re land ca. 27 u ident i f icerede lys 
og radarekkoer, observeret i peri­
oden f ra den 20. december 1 978 
t i l  den 1 0. jan uar 1 979. 

l rapportens kon k lus ion  står der: 
»Af de ca. 2 7  tilstrækkeligt vel­

dokumenterede observationer af 
nattelys, der er undersøgt i denne 
rapport, er der ikke en eneste ob­
servation, der ikke kan forklares. 
pe foreslåede lyskilder var tilstede 
på observationstidspunkterne og 
må ignoreres af vidnerne, såfremt 
observationerne skal forblive uiden­
tificerede. 

Under det meget omtalte »mø­
de<< (UFO-filmen) ser der ikke ud til 
at være hændt noget unaturligt, 
bortset fra vidnernes indtryk af be­
givenheden. Det er næsten sik­
kert, at dette UFO (»Christchurch­
ufoet<< ) var en blæksprutte-fisker­
båd med et kraftigt lys. Initialerne 
UFO burde derfor henvise til Uvan­
te Observationer i stedet for Uiden­
tificerede Flyvende Objekter.<< 

l re lands forklaringer er i kke over­
bevisende.  l rapportens i nd ledn i ng 
påpeger han , at føh nvi nde og ant i ­
cyc loner  ved de øst l ige kyster  ved 
Canterbu ry og Wai rarapa ofte er  år­
sag t i l ,  at radars ig nalerne udbre­
des u normalt ;  men det er bemær­
kelsesværd igt,  at l re land »g l em­
mer<< at  forklare de mange radar­
bekræfte lser  på de v isue l l e  obser­
vat ioner. 

Debatten mel lem B ruce S. M ac­
cabee og Wi l l iam l re land (og i øvr­
rigt også Robert Sheaffer, der  støt­
ter l re land) har især  koncentreret 
s ig om de f i l moptage l ser  og ob­
servat ioner, der b lev gjort af det så­
kaldte »Chr istch u rch-ufo(( i t ids­
rummet 02. 1 8- 02.32. l re land har 
bereg net dette lys t i l :  a) at bef i nde 
s ig  u nder 1 ,5 ki lometers højde (og 
kan derfor bef i nde s ig  på havover­
f laden) og b) at være stat ionært .  
l re land kon k l uderer  derfor, at  det 
observerede lys stammer fra en 
f iskerbåd , der f iskede i Pegasus 
Bay. Perioden med de mange U FO­
observat ioner i N ew Zealand faldt  
nem l i g  sammen med t i l stedevæ­
re l sen af en stor f iskerf låde, der 
f iskede efter b læksprutter. U nder 
dette f iskeri anvendes meget kraf­
t ige projektører, der s idder i en 
lang række langs ræl i ngen ca. 2 
meter over dækket. Hver båd har 



ca. 50 pærer  på hver 3 e l ler  4 k i lo­
watt svarende t i l  300.000-400.000 
candela (e l ler som 3000 tændte bi l ­
lygter).  

I fø lge l i sterne over f iskerbåde­
nes pos i t ioner (se på kortet) var 
der i ngen f iskerbåd ,  hvor det 
ukendte lys b lev set; men l re land 
mener, at  der a l l i geve l godt kan 
have været en. Det afgørende er 
i m i d lert id  i kke, om der var en båd 
der e l ler  ej . Som det fremgår af f i ­
g u ren med t i l hørende tekst, var det 
ukendte mål i kke stat ionært ,  og en 
f iskerbåd v i l le i kke k u n ne sej le  så 
h u rt igt .  

Start u p  så k lokken ca. 02.32 et 
lys, der d u kkede op foran f lyet for 
derefter at bevæge sig nedad og 
under  f lyet. l re land mener, at dette 
lys var J u piter !  

U nder optage lserne af Ch r ist­
church-ufoet anvendte kameraman­
den David Crockett de ls  et 1 00 m m  
objekt iv o g  d e l s  e t  240 m m  objek­
t iv. S idstnævnte objekt iv havde 
m u l i gv is  en defekt e l ler  b lev for­
kert anvendt ,  for nog le  af optagel ­
serne er  en de l  s lørede. Om dette 
samt om kr it i kernes i ndvendi nger 
s iger kameramanden Jon Beckford: 

))Jeg b lev forny l i g  ))ve ls ig net« 
med Bob Sheaffers kri t i k  af den 
New Zealandske f i l m ,  kameraman­
den David Crockett tog for ))Chan­
ne!  O<< den 31 . decem ber 1 978. Da 
jeg har læst det meste af det, Bruce 
Maccabee har skrevet om den,  og 
ford i  jeg har haft l ej l i g hed t i l  at se 
f i l men i ekstrem s low-mot ion hos 
Bruce sam men med Sheaffer og 
Klass, ønsker  jeg at sam men l i g ne 
de forske l l i ge synspunkter med 
eg ne erfari nger med det sam me 
udstyr, som Crockett anvendte. 

Det kamera, der b lev brugt,  var 
et Bolex E B M ,  som har motor og 
derfor i kke skal  t rækkes op. Prak­
t isk  talt har kamerah uset i ngen for­
b inde lse med f i l men .  Der b lev først 
anvendt et 1 00 mm obj ekt iv og 
derefter et 240 m m .  B lænden kun­
ne enten være f-4 e l ler  he l t  åben .  
Fi l m hast ig heden var 10  b i l leder i 
seku ndet for at få fø l som heden så 
stor som m u l ig .  (Normal has ig he­
den er 24 b i l leder i seku ndet). Cro­
ckett s i ger, at han i kke var vant t i l  
at bruge 240 m m  objekt ivet, o g  at 
han f i k  et )) i kke focuseret<< b i l l ede,  
da han anvendte det. Jeg formo­
der, at det han mener var, at han 
i kke havde i ndst i l let objekt ivfat-

o 20 
l l 

k l .  02 : 1 6 

Christchurch 
lufthavn 

(f lyet letter) 

I l lustrationen viser flyets kurs l ige efter starten på Nordturen, placeringen af radar· 
målene og de rapporterede observationsretninger. 

Flyradaren opfangede første gang (ved A) objektet 30° til højre for flyet i 5,6 ki lo· 
meters afstand, og sidste gang (ved B) 60° til højre i 21 ,3 kilometers afstand. 

C er observationsretningen klokken 02.27. Observationsretningerne D, E, F, G og 
H er udregnet på grundlag af vidneudsagn fra dem, som kiggede ti l  højre for flyet, 
samt ud fra det faktum, at kameramanden var i stand ti l  at filme i ca. 84 sekunder 
efter, at han havde skiftet l inse på kameraet. 

Observationsretningerne l og J er henholdsvis den første og sidste retning ti l  
lyset, set af kaptajn Startup under drejningen ti l  venstre. Til sammenligning viser 
pi len T J retningen til planeten Jupiter. Hvis radarobservationerne nkunne smides 
vækcc som værende nunormalecc, og kun de visuelle observationer accepteredes, kun· 
ne Irelaods hypotetiske båd være placeret ved (s) . Dette ville passe nogenlunde 
med observationsretningerne A, B, C, D, E, F lg G,  men ikke H,  l og J. løvrigt vil le en 
fiskerbåd ved (s) vedvarende blive opfanget af f lyets radar, medens flyet flyver ad 
den sydvestl ige kurs. 

n i ngen t i l  det r igt ige foc uspu nkt, 
og derfor i kke kunne focusere. Ef­
ter hvad jeg h usker, var de b i l l eder, 
der b lev taget med 1 00 mm objek­
t ivet skarpe og viser en lysp let ,  og 
bi l l ederne taget med 240 mm ob­
jekt ivet v iser et større b lødere b i l ­
lede, som er ude af  foc us.  

De afstande striden står om,  var 
al l e  på nordturen .  Medens f lyet 
fu l gte ))Moto<< ruten ,  el ler  dets nor­
male rute, b lev der observeret et 
ufo t i l  høj re for f lyet. Fogarty og 
hans besæt n i n g påstår, at f ly-ra­
daren v iste, at dette objekt var 35 
km borte og i kke 240 km e l ler  så, 
hvor b læksprutte f iskerne befandt 
sig. De nævnte også, at skylaget 
var i 750 meters højde,  og at ob­
jektet befandt s ig  over skyerne, 
hvi l ket ude l u kker, at lyset kom fra 
havets overf lade, også selvom det 
var 240 km borte. Dette overlader 
jeg t i l  d r. Maccabbee at forklare, 
hv i l ket jeg har forstået , han al le­
rede har gjort andet sted . 

Det, der i nteresserer m ig  mest, 
er at sam men l igne de i kke focu­
serede bi l ieder med de focuserede. 
Jeg har f i l met om natten , som for 
eksem pel fjerne lys på raff i naderi -

tårne. Jeg har også leget med lys­
ki lder foran m i ne objektiver i for­
søg på at efterl igne kunstværker. 
Jeg vi l fork lare, hvad de f leste af 
jer s i kkert har bemærket på f i l m .  
Når man focuserer p å  lys, d e r  e r  
uende l igt langt borte, ses d e  som 
meget små pri kker selvom de er 
klare.  N år man )) i kke focuserer<< 
e l ler  kom mer ud af focus ved at 
dreje på objekt ivet, b l iver ly�pri k­
ken en stor udtværet ru nd lyskug­
le .  Hvis det er et k lokkeformet 
elektr isk sym bo l ,  sådan som Taco 
Be l l ,  ændrer  det s ig  fra en l i l l e 
skarpt afg rænset k lokke t i l  en b lød 
udtværet k lokke. Hv is man har t re 
el ler  f i re lys anbragt tæt på h i n­
anden,  som punkt lyski lde, kan de 
falde sam men og ses som et lys.  
Når man så ændrer focuseri ngen,  
så man kommer ud af focus, sk i l ­
les de ad og b l iver t i l  tre el ler  f i re 
runde udtværede b løde lyskug ler, 
der ofte overlapper h i nanden .  Har 
man en del  ski be med lanterner i 
masterne, og med en i ndbyrdes af­
stand ,  så der er p lads t i l  garnene, 
får man en klynge lys på forske l ­
l i ge master, men da der er afstand 
mel lem sk ibene, er der også af­
stand mel lem lyski lderne.  Og når 
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d isse kom mer ud af focus,  får man 
en serie adski lte store b løde lys­
kug ler . 

Så selvom kameramanden f i l me­
de b lækspruttef iskerne, om hvi l ket 
der i første omgang er betyde l i g 
tviv l ,  vi l le hans 240 mm objekt iv 
have fanget en lang række store 
k lynger udf lydende lyskug ler, som 
vi l le  ses vandret gennem b i l lederne 
og i kke lod ret og bestemt i kke som 
en stor lyskug le  e l ler  k lokke. F i l ­
men  v iser en stor udf lydende s lø­
ret lysklat ,  i kke to, tre el ler  tyve på 
række, kun en .  Og de skarpe b i l le­
der v iser kun en punktformet lys­
ki l de - i kke mange. Det gør m i g  
ondt h r. Sheaffer, m e n  prøv igen.  

Fi lmanalysen 
Ved kongressen i Lyngby i 1 980 
viste SU FOI  nog le sekvenser fra en 
engelsk TV-udsendelse, hvor der 
b lev v ist k l i p  fra N ew Zealand­
f i l men .  D i sse k l i p  vi rker i kke sær­
l i g  i m ponerende - ja, l i g ner vel i 
manges øj ne noget unytt igt f l i m­
merværk. 

Om sit i ndtryk af f i l men,  sagde 
Claus Toksvig (London) i rad io-

avisen den 2. jan uar 1 979: ))De b i l ­
leder, jeg så i fjernsynet, v iste to 
s lags fænomener: En kugle ,  der 
l i g nede bi l l eder af  p laneten J u p i ­
ter, men som bevægede s ig  an­
derledes h u rt igt ,  og en hel  serie 
lysende genstande af form som 
bajerske pø l ser bøjet i neon rør, 

• 

UFO skarpt 
focuseret 

UFO ude 
af focus 

Seks blækspruttefiskerbåde med 
tændte lanterner. l focus. 

Samme seks både, stadig med 
tændte lanterner, men ude af focus. 

som sprang ru ndt med en forbløf­
fende fart og t i l syneladende uden 
formål . «  

Men i hænderne på en ekspert 
som Bruce Maccabee v iser f i l men 
mere end b lot ))bajerske pøl ser 
bøjet i neonrør<< . Herom har SUFO I  
sti l l et Maccabee nog le  spørgsmål :  

Et  af de  klareste bil leder af Christchurch·U FOet, taget af David Crocket kort efter 
at f lyet havde forladt Christchurch. 
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SU FO I :  »Hvad fortæller computer­
analyserne om de filmede objek­
ter?cc 
Maccabee: >>Computer-analyserne 
viser lysintensitetens variationer, 
der fortæller om objekternes form. 
Afbildningerne på filmen var imid­
lertid for det meste så små og så 
lysstærke, at der ikke kunne udle­
des detaljer. Ved hjælp af compu­
ter-analyserne var det således kun 
muligt at finde afbildningernes ge­
nerelle form. 

De hidtil udførte analyser har 
imidlertid været de mest simple og 
de billigste. l øvrigt har de hidti­
dige analyser ikke nødvendiggjort 
brugen af computer. 

Analyser af en filmsekvens (ta­
get umiddelbart efter starten fra 
Christchurch) antyder, at det fil­
mede havde en elliptisk form vip­
pet lidt opad. Den elliptiske form 
blev helt tydelig ved hjælp af com­
puteranalysen. « 

SUFO I :  >>Er det filmede >>kuncc lys­
fænomener eller er det faste ob­
jekter?cc 
Maccabee: ))Filmen registrerer kun 
lys. Filmen siger derfor intet om 
lyskildernes >>fasthed «. << 

SUFO I :  >>Hvor mange forskellige 
objekter blev filmet?cc 
Maccabee: ))Det er vanskeligt at si­
ge. På størstedelen af filmen er der 
kun filmet et ukendt lys ad gan­
gen. Der er imidlertid en filmse­
kvens taget medens flyet fløj syd­
på og befandt sig syd for Kaikoura, 
der ser ud til at vise ikke mindre 
end 3 eller 4 meget svage lys, der 
blinker og muligvis bevæger sig. 
Disse afbildninger er imidlertid me­
get utydelige, og det vil kræve en 
meget raffineret billedanalyse at 
få mere at vide om disse lys. 

Da flyet fløj nordpå, filmede ka­
meramanden et svagt orangegult 
lys under de første 20 minutter ef­
ter at flyet havde forladt Christ­
church. Senere, da flyet nærmede 
sig Cape Campbel/, filmede kame­
ramanden også et enligt lys. Dette 
lys så ud til at bevæge sig lynhur­
tigt rundt i en elliptisk bane og til 
at skifte fra en stærk hvid farve til 
svag rød og orange. 

Det kan have været det samme 
lys, som blev set nær Christchurch 
. . .  men, igen, måske var det eller 
måske var det det ikke. 



På baggrund af de mundtlige 
udsagn fra piloten, andenpiloten 
og journalisten (Fogarty, der ind­
talte sine indtryk på bånd om bord 
på flyet), har jeg konkluderet, at 
på sydturen så de sandsynligvis 3 
eller 4 forskellige lyskilder, og på 
nordturen sandsynligvis 2. 

På nordturen, nær Cape Camp­
bell, husker andenpiloten at han så 
2 kraftigt lysende »orange « lys ma­
gen til det enlige lys, han så nær 
Christchurch. Han så disse 2 lys 
samtidig. Fogarty og Dennis 
Grant så ligeledes adskillige lys 
nær Cape Campbel!. « 

På f i l m str i m len med de sensa­
t ione l l e  og omdi skuterede opta­
gelser af Christc h u rch-ufoet er 
der netop et b i l l ede, der v iser 
en l økkeformet afbi l d n i ng .  B i l le­
det før og b i l l edet efter dette b i l le­
de, som har fået beteg ne lsen 
N-1 766, v iser deri mod en lyspr ik .  
Hvad er årsagen t i l  denne l økke­
formede afbi l d n i ng?  

M accabee og R ichard F.  Hai nes 
har u ndersøgt sagen nærmere. 
Maccabee har konstateret, at det 
ikke sky ldes en fej l ved kameraet ,  
og han mener, at  løkken kan være 
forekom met ved , at Crockett har 
stødt kameral i n sen i n d mod vi n­
d uet, så kameraet er b levet rystet. 
Men i fø lge Crockett har han i kke 
på noget t idspu n kt stødt kameraet 
mod noget, så M accabee lader 
stad i g  spørgsmålet være åbent .  

R i chard Hai nes har ved hjæl p af 
et m i nd re og lettere kamera om 
bord i et lettere f ly  end et Argesy­
transportf ly  prøvet at fabri kere et 
bi l l ede magen t i l  N - 1 766 ved at 
ryste kameraet med v i l je .  Men H ai­
nes var t rods al le anstrengelser  
i kke i stand t i l  at  fabrikere noget, 
der b lot m i ndede om et løkkefor­
met lys.  Han mener derfor, at den 
løkkeformede afbi l d n i ng godt kan 
sky ldes, at den p u n ktformede lys­
ki Ide har udført en l økkeformet 
bevæge l se på de 0.044 seku nder, 
som eksponeri n gen af dette b i l le­
de varede. 

Hvis man antager, at lyski lden 
udførte denne løkkeformede bevæ­
ge lse, og går ud fra at afstanden 
t i l  lyski lden svarer t i l  afstanden t i l  
radarmålet opfanget a f  f lyets radar 
i omkri n g  18 ki lometers afstand,  
så er  det m u l igt  at  sætte ta l  på 

lyski ldens bevæge lse. Maccabee 
har reg net ud, at den løkkeforme­
de bane er 7 40 meter lang (i en af­
stand på 1 8  km fra f lyet). Lysk i l ­
dens gennemsni tshast i ghed ru ndt 
i løkken har været 1 6.770 m/s, hvi l ­
ket svarer t i l  60.372 km/t. Accelera­
t ionen i løkkens top har været 
6.3 x 1 06 m/sek.2 ,  hvi l ket svarer t i l  
om kri ng  640.000 g ,  dvs. 640.000 
gange tyngdeacce lerat ionen ved 
jordoverf laden.  

Hv is  lyski lden har  været tættere 
ved f lyet, b l iver de ovenstående tal 
natur l i gv is  noget m i nd re. 

M accabees bereg n i nger og ana­
lyser v iser, at lyski lden (Ch rist­
c h u rch-ufoet) er e l l i pt isk  med en 

omtrent l i g bredde på 22 meter og 
en højde på 15 meter. 

Af de 1 6.440 enkeltb i l l eder på 
f i l men,  som David Crockett tog 
den beg iven hedsrige nat mel lem 
den 30.  og 31 . decem ber 1 978, v i ­
ser de 4.500 u ident i f i cerede lys.  

De spændende observat ioner har 
selvfø lge l ig  haft betyd n i ng for de 
i m p l i cerede personers hold n i ng t i l  
UFO-problemat i k k en. Kameramand 
David Crockett har b l .a. ho ldt fore­
d rag i USA om f i l men,  og d iskute­
ret f i l men med mange ufologer. 

Kaptaj n B i l l  Startup  har sam men 
med jou rnal isten N e i l  l l l i ngworth 
skrevet en bog om de mange ob-

Her ses en del af filmstrimlen med optagelserne af Christchurch-U FOet. Bemærk 
den løkkeformede afbi ldning på den korte fi lmstrimmel. Har det ukendte objekt fore· 
taget et lynhurtigt loop, eller skyldes afbildningen noget helt andet? 
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servat ioner i New Zealand.  F lere af 
dem har i kke t id l igere været of­
fent l iggjort .  Startups egen øjen­
v idneberetn ing  om hvad der skete 
den 30.-31 . decem ber er, se lvom 
den selvfø lge l i g  er op levet gen­
nem Startups øj ne, meget nøgtern 
og bygger i høj g rad på Macca­
bees u ndersøge lser, l i gesom gen­
nemgangen af de andre observat io­
ner også bærer præg af, at Start u p  
har best ræbt s ig  p å  a t  præsentere 
al le  data så nøjagt igt  som m u l igt .  
I fø lge Maccabee er der et  par m i n­
dre fej l i Startups afsn it om f i l m­
analysen,  men d i sse småfej l v i l  
b l ive rettet i en eventuel  ny udgave 
af »The Kai kou ra U FOs«. 

Journal isten Quent i n  Fogarty er 
det gået m i nd re godt. Han er sta­
d ig  genstand for latter l iggøre lse. 
Fogarty beskyldes for at have op­
fu ndet he le h i storien for at tjene 
penge. En taxa-chauffør spurgte 
Fogarty's hustru ,  om hendes mand 
>>Stad ig  var skør« ,  og en journal ist 
ri ngede t i l  Fogarty for at få bekræf­
tet et rygte om, at Fogarty havde 
været i USA for at få psykiatrisk 
behand l i ng .  

Fogarty har  kv ittet s it  job på 
»Chan nel  O« og har brugt 6 måne­
der t i l  at skrive en bog om hans op­
leve l se af, hvad der skete hin de­
cembernat.  Bogen har t i t len »Let's 
Hope They're Friend ly«, og Fogarty 
søger n u  efter en udgiver. 

Fogarty har følgende råd t i l  UFO­
v idner: 

»Hold jer fra nyhedsmed ierne . . .  
de m isforstår det; de har i ngen m u­
l ighed for at forstå det rigt igt ,  selv 

Mikrodensitometermåling (måling af lys­
intensiteten) af fi lmbil ledet med det løkke­
formede lys. 

i kke hvis de v i l le .  Det er l i ge som 
om, det i kke er  . . .  noget der kan 
oversættes . . .  af nogen.«  

Ki lder: 
1 )  nUFO'er over New Zealandcc, 

Kim Møller Hansen, SUFOI, 1 980. 
2) nThe Kaikoura UFOscc, Capt. Bill 

Startup with Neil l llingworth, 
H odder and Stoughton, Auckland 
London Sydney, 1 980. 

3) nThe UFO Verdict. Examining The 
Evidencecc, Robert Sheaffer, 
Prometheus Books, New York, 1 980. 

4) >>The Encyclopedia of UFOscc, 
Ronald D. Story, Doubleday, 
New York, 1 980. 

5) nTechnical Analysis of the New 
Zealand UFO Film: The Arnpersand 
lmagecc, Bruce S. Maccabee. 

6) nComments On Selected Aspects 
of the New Zealand UFO Case of 
Dec. 31, 1978cc, Richard F. Haines. 

7) Frontiers of Science, vol. 1 1 ,  no. 6, 
Sept-Oct., 1980. 

8) UFO Research Australia News­
letter, vol. 1 ,  no. 1, 1980 og 
vo1 2, no. 6, 1981. 

9) APRO Bul letin, vol. 29, no. 1 1 . 
Oversat af Flemming Rasmussen. 

10) TV WEEK, May 19., 1 979. 
1 1) Personlig korrespondance. Bruce 

Maccabee/Kim Møller Hansen. 1 982. 

Nedenstående videnskabsmænd har set den originale film og under­
søgt det øvrige materiale om hændelserne ved New Zealand og er 
ikke i stand til at give en forklaring på observationerne. 

Neil Davis 
dr. Richard Haines 
dr. J. Allen Hynek 
dr. Gilbert Levin 
dr. Peter Sturrock 
dr. Bruce Maccabee 
elektronik. 

Specialist i elektronik 
Specialist i optisk fysik. 
Astronom 
Biofysiker. 
Specialist i plasma-fysik. 
Specialist i optisk fysik og 

En gruppe på fire videnskabsmænd i Palo Alto, Californien. * )  
En radarekspert, der arbejder for et firma i Northern Virgina. * )  
Adskillige videnskabsmænd i den amerikanske flåde. * )  

* )  Mange af videnskabsmændene har ønsket at forblive anonyme a f  hensyn til deres 

ansættelsesforhold. 

SÆRFORESTI LLINGER l K I NO 1 ·2·3, SKANDERBORG 

PAMELA BELLWOOD DARREN McGAVIN 
JOSEPH CAMPANELLA 

CINEMA FILM 
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Lørdag d. 23. oktober 1 982 kl .  1 4: 

» HANGAR 18« 
Ved ankomsten kl. 14 kan der købes 
lækre sandwiches, rød- eller hvidvin, 
øl og vand samt te eller kaffe til 
meget billige priser. 

Kl. ca. 14.30 holdes et foredrag om 
bl.a. J. Allen Hyneks 
n fort i el ses teori«. 

Kl. 15. 15: 30 min. pause. 
Kl. 15.45: Filmen HANGAR 18. 
Kl. 17.30: Afslutning. 

Entre: kr. 25,- for både foredrag og film. 
Billetter skal forudbestilles på KI NOs 
billetkontor 06 -52 03 84 senest 21. okt. 

Lørdag d. 20. november 1 982 kl .  1 4: 

»GÅDEN O M  
KASPAR HAUSE R« 

Samme skema som foregående film. 

Kl. 14.00: Ankomst, mad og drikke. 
Kl. 14.30: Foredrag. 
Kl. 15. 15: 30 min. pause. 
Kl. 15.45: Filmen GÅDEN OM KASPA R 

HAUSER. 
Kl. 17.35: Afslutning. 

Entre: kr. 25,- for både foredrag og film. 
Billetter skal forudbestilles på KINOs 
billetkontor 06 - 52 03 84 senest 18. nov. 



UFOLOGI 

E n  vej i la byri nten 
Af J o hn Prytz 

Et forsøg på at indkredse 
UFO-gåden: En filosofi 
baseret på Clarkes tredje lov 

»Gud s p i l l e r  i kke tern i nger  med 
u n iverset<< ,  udtalte dr. E i nstei n .  Det 
v i l s ige ,  at u n i verset er fu ld t  for­
ståe l i gt ,  hv is  man får t i d ,  penge,  
i ndsats,  arbejdskraft , ressourcer og 
v iden at bygge på, og en rat ione l  
metod i k  m . m .  

En  grund læggende f i l osofi o m  
U FO-fænomenerne (hv is  i ngen an­
dens ,  så m i n) er, at U FOerne i kke 
sp i l l e r  tern i nger med os. << De er 
i kke en t i ng i går, noget andet i 
dag og noget he l t  t redje i morgen .  
Med andre ord :  U FOerne er forståe­
l i ge .  Der er en løsn i n g .  Der må 
være en l øs n i n g ,  som ved den en­
de l ige  analyse forklarer al le  U FO­
fænomenets forske l l ige  aspekter. 

Mange U FO l oger  har bestemte 
men i nger  (og endog en fast t ro) 
o m ,  hvad løsn i ngen er, men q i sse 
men i nger  kan være så forske l l ige  
som nat og dag .  I ngen ved r ig ­
t igt noget - end n u .  Men bare 
ford i vi end n u  i kke ved det ,  bety­
der det i kke, at vi ald rig  skal få det 
at v ide.  I ndt i l  det pos i t ive bev i s  
kommer  os i hænde,  v i l  U FO­
problemet im id lert id  fortsætte med 
at st i l l e  vore ræson nerende evner  
på prøve t i l  den yderste g rænse.  
Hvordan v i  nærmer os prob lemet 
er derfor af største betydn i ng ,  hvis 
de næste 35 år ska l  b l i ve mere 
frugtbare (og m i ndre frustrerende) 
end de foregående 35). 

Det eneste punkt ,  al le  U FOloger 
s i kkert kan enes om, er, at U FO­
prob l emet eksi sterer. Skønt a l l e  
veje fører  t i l  R o m ,  fører kun  e n  

vej (e l l e r  måske sku l le j e g  s i g e  
forh i ndri ngsbane?) t i l  løsn i ngen på 
U FO-gåden .  L ige så mange m u l i ­
ge veje, som der er U FOloger, er  
b levet gennemtrav let for at  f i nde 
en løs n i ng ;  de f l este endte dog 
b l i ndt, og sandsyn l igvis er al le  i nd­
t i l  dato endt b l i ndt .  Jeg v i l dog an­
tage,  at m i ndst en U FO log er på 
rette spor. H vem af dem det er, 
er se lvfø lge l i g  et andet spørgs­
mål ; dermed mener jeg ,  at hv i l ke 

nGud spil ler ikke terninger med Universet ! << 

spor der fører t i l  b l i ndgyder og 
hvi l ke t i l  rette løs n i nger, kan man 
i kke v ide på forhånd .  Denne s i tua­
t ion kan bedst sammen l ignes med 
det at b l  i ve konfronteret med en 
yderst kom p l i ceret labyri nt ,  der i k­
ke er skabt af os. 

Det centrale i problemet er a ltså: 

Hvad gør man, når man b l  i ver 
konfronteret med en labyri nt? Det 
er  t idssp i lde at vand re uden mål 
og med.  Den bedste måde er at 
vælge  en metod i k, ho lde s ig  t i l  
den ,  bygge p å  d e n  o g  efterlade et 
ve l def i neret spor, så en gentage l ­
se u ndgås og også således at  de 
enkelte t ri n  kan spores t i l bage, 
hv i s det er  nødvend i gt .  l U FO­
log i en betyder dette at sam le  data 
(som v i  nu har masser af), der 

defi nerer labyri nten,  og så st i l l e 
spørgsmål  om de data (hvad be­
tyder det he le?), som kan ang ive 
veje mod løs n i ngen.  N år svarene 
på spørgsmålene fork larer al le  da­
ta, er vi meget tæt på labyri ntens 
m idte ! 

Jeg har ofte speku leret på, om 
v i  som begyndere i det hele taget 
st i l ler  de rigt ige  spørgsmål .  l ræk­
ken af spørgsmål med »hvem, 
hvad , hvor, hvornår og hvorfor<< ,  
synes »hvad<< a l t id  at  b l ive st i l l et 
først i form af »hvad er U FO­
er?<< ,  og de andre udgår fra svaret 
på det.  N år nogen får de sam l ede 
data, spørger de for eksempe l :  
»Hvad er U FOer?<< (t idsmaski ner).  
» Hvem styrer dem?<< (men nesker 
fra fremt iden) .  »Hvor er  de fra?<< 
(en fremt i d i g  Jord). » H vor tager de 
hen?<< (t i l  en fort i d i g  Jord). » Hvor 
kommer de fra?<< (fremtiden). »Hvor­
når an kom mer de?<< (fort iden (for 
dem) e l ler  n ut iden (for os)). »Hvor­
for kommer de?<< (h i stor isk u nder­
søge l se). ,, Hvorfor vælge j u n i  1 947 
t i l  at ankomme med stor styrke?<< 
( i nteressant h i storisk  periode). 
,, Hvorfor f i nde på forske l l i ge frem­
træde l sesformer?<< (u ndgå k u l t u r­
chok) .  ,, H vorfor komme i »bø lger<<? 
og ,, Hvorfor Mænd i Sort?<< ( M I S) 
og » H vorfor d i t  og hvorfor dat?<< 
Hv is  »svaret<< på det opri nde l ige 
»hvad<<-spørgsmål er forkert ,  ender 
man se lvfø lge l i g  før e l ler  s iden i 
en b l i n dgyde. 

Jeg v i l he l le re begynde med et 
»hvorfor<<-spørg smål fremfor et 
»hvad<< . M it »hvorfor<<-spørgsmål er: 
»Hvorfor (er der) overhovedet UFO­
er?<< 

U FOer har a l t id  eksi steret på en 
e l ler  anden måde, et e l ler  andet 
sted,  for en e l ler  anden ,  e l l e r for 
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en e l ler  anden ku l tu r, og er a l t id  
forklaret med »hvad<< (guder, ETI , 
hemme l i g e  våben ,  spøgel ser, rej ­
sende i t id  o .s .v.) Derfor, hv is  
U FOer i kke eksi sterede,  hv is  al le  
»hvad <<-spørgsmålene er forkerte, 
hvi s der i kke er nogen g uder, ETI ­
er ,  hemme l i ge våben ,  spøgel ser, 
rejsende i t id  o.s .v . ,  hv is  U FOer 
i kke har noget med v i rke l ig heden 
at gøre,  betyder det så, at man har 
fundet på dem? Hvis det er  t i l ­
fældet, har al le  fo l keslag gennem 
al le  t ider fu ndet på dem ! 

Tror vi således på U FOer (e l ler  
f lyvende tal lerkener, f lyvende vog­
ne, i ldsprudende drager o.s.v.), for­
di de eksisterer i fys isk  og endog 
»håndg ri bel ig << forstand (som ma­
ski ner etc.), e l ler eksisterer de, for­
di vi  t ror på dem (el ler fakt isk træn­
ger t i  l at tro på dem) ud fra et 
e l ler  andet behov (psyko log i sk,  
soc ia l t ,  re l i g iøst), e l ler  af begge 
årsager? Dette g i ver f i re m u l ige  
udgangsp u n kter: 

1 .  U FOerne eksisterer på en fy­
s isk  og »håndg ri be l i g << måde 
og er den eneste st i m u l us 
(årsag) t i l  de i ndsam lede data. 

2. U FO-fænomenet eksisterer på 
en fys isk  og håndgri be l ig 
måde, men b i l l edet forv i rres 
yderl igere på g rund af fore­
komsten af psyk iske,  re l i g i ­
øse, soc io log i ske og psyko lo­
g iske fænomener, som er u lø­
se l ig t  knyttet t i l  de behov, 
der får os t i l  at fungere som 
mennesker. Med and re ord en 
uved kom mende,  maskerende 
effekt - et »S ig nal-støj << pro­
b lem.  Vi har måske et behov 
for at tro på U FOer (e l ler  my­
sterier), og u n iverset forsyner 
os r ige l igt med fys iske såvel 
som »håndgri bel ige<< myste­
r ier. 

3. U FO-fænomenet eksisterer 
kun,  ford i v i  har behov for at 
t ro på mysterier, og er ude­
l u kkende et prod u kt af psy­
k iske, re l ig i øse, psyko log i ske 
og soc io log iske fænomener. 

4. Skønt U FOer b idrager som et 
i nc itament t i l  alt det, der er 
nævnt ovenfor, er  de i det 
fjerde t i lfælde 1 00°/o natur l ige 
fænomener (som kan være 
fys iske), men i kke »håndgri be­
bel  i ge<< .  Fænomenerne vi I le 
he l ler  i kke være m i ndre v i rke­
l i ge,  selv hv is  men neskene 

dem. Her skal v i  nok med­
tage nat u rl i ge fænomener, 
som » reagerer<< på fø l ger af 
men neskehedens tekn i ske 
kunnen  (d .v .s .  projektører, der  
genspej les af  skyer, o .s.v.) .  
Der er  således i kke noget 
U FO-prob lem,  u ndtagen et 
mange l fu ldt  kendskab t i l  na­
t u rl i ge fænomener og/e l ler  
menneske l i g opfatte lsesevne.  

H istor ien g iver i kke noget svar 
på, hvad der er hvad . Så vi kan 
i kke engang besvare vort i nd leden­
de »hvorfor<< spørgsmål .  Hv is  vi 
kun ne,  v i l l e v i  være meget nær­
mere ved at kunne spørge og sva­
re på »hvem er de?<< med meget 
større s i kkerhed . I m i d lert id  kan de 
f i re m u l ige  ,,hvorfor f i ndes der  
U FOer«-udgangspu n kter sam men­
fattes i t re genere l l e  »hvad er 
U FOer<<-svar, af  hv i l ke det ene 
sku l le l i gge i hjertet af  labyri nten .  

De t re »hvad<< er: 1 .  fys i ske 
fænomener. 2. mentale fænome­
ner. 3. tekn iske fænomener. 

I m id lert i d  er vore f i re ,,hvorfor<<­
udgangspu n kter for løsn i ng af gå­
den,  der g i ver t re genere l l e  og 
i n d l ed n i ngsv ise veje ,  en faktor der 
er tre gange så kom p l iceret,  da 
hvert »hvad << kan de les t re gange.  
De n i  »hvad<<-u nderafde l i nger e l ler  
»årsager<< t i l  de forske l l ige  facet­
ter i U FO-fænomenerne, som rkke 
i n d byrdes ude l u kker h i nanden,  er  
fø lgende:  

A. Fysiske fænomener 
1 .  N aturl i ge og al m i nd e l i g e  fæno­

mener (Venus ,  l u ftspej l i nger, 
o. s .  v.) .  

2. Naturl i ge og sjældne fænome­
ner (kug le lyn o.s .v.) 

3. Ku nst ige ,  men menneskeskabte 
fænomener (nød b l us ,  sate l l i tter 
o .s .v.) 

i kke eksisterede t i l  at opfatte nMIS = Mænd i sort ! c c  
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B. Mentale fænomener 

4. Vrangforest i l l i nger, » u nder  på­
v i rk n i n g  af<< ,  svi nde l n u m re,  be­
d rag , påfund .  

5. Psyko log i ske og/e l le r  soc io lo­
g i ske fænomener. 

6. Psyki ske og/e l le r  re l i g iøse fæ­
nomener. 

C. Teknologiske fænomener 

7. J ord i ske ,,hem m e l ige  våben << 
n uværende teknol og i .  

8 .  Paral l e l l e  og/e l le r  and re t iders 
u n i versers teknolog i .  

9 .  I kke-jord i sk  teknolog i .  
J eg foreslår, at e t  af d e  oven­

for  n ævnte n i  »hvad << er  i nderst i 
labyri nten ,  skønt afg rænsn i ngen 
me l lem de  9 p u n kter måske er  
m i ndre end 1 00 o/o .  H vert af  de n i  
»hvad 'er<< har  m i ndst en  topkand i ­
dat ,  og al le  h a r  forske l l i g styrke 
og svag hed,  når de i ndsam l ede 
data skal fork lares log i sk.  Det er  
i m i d lert i d  i s ig  se lv  e t  spor !  Det 
antyder  noget ,, frem medartet<< .  

H vordan skal m a n  da vælge 
mel lem de  f i re ,, hvorfor<< , de t re 
genere l l e  »hvad << og mere nøjag­
t igt  de  n i  s pec i f i kke p u n kter? H v i l ­
ken vej i labyri nten er  den mest 
log iske, i hvert t i l fælde t i l  et før­
ste forsøg? Der er  to genere l l e  
f i losofier, fakt isk fu ldstændig  mod­
satte f i losof ier, som man kan bru­
ge som i nd ledende metod i k. Det er: 
1 .  Occams ragekniv: Den rege l ,  
at man i kke bør anvende f lere an­
tage lser e l ler  »hv is 'er« end  høj st 
nødvend igt .  Antag e l ser og speku­
lat ioner, der er  nødve n d i g e  for at 
fork lare dataene,  hol des på et m i ­
n imum.  Hvis to e l ler  f lere »hvad'er<< 
kan forklare a l le  data, så er  for­
k lari ngen med de  færreste anta­
gelser højst sandsyn l ig den r igt ige 
fork lari ng .  Enkelthed råder! 



2. Arthur C. Clarkes Tredje Lov: 
»En hver t i l st række l i g  avanceret 
tekno log i er  i kke t i l  at s ke l ne fra 
mag i<< .  O rdet »mag i << antyder  be­
synderl i g  hed.  Besynderligheden 
råder! 

U FO-fænomenerne er i kke s i mp­
l e !  De udv iser  en høj besynder­
l i g hedsg rad ! 

Besynderl i g hed i »vi rkn i ng ((  
(data) kræver besynderl i g hed i 
»årsag << e l le r  i »hvorfqr og hvad<< .  
Jo  større besynderl i g hed i v i rk­
n i ngen ,  desto større behov for 
besynderl i ghed i årsage n .  

I ndt i l  i dag h a r  de ,  s o m  anven­
der Ockhams ragekn iv  over for 
U FO-problemet, taget fej l .  Formlen 
med e n ke l hed peger d i rekte på de 
»hvorfor og hvad<< 'e r, v i  bedst for­
står, som genere l t  e r  m i n  kategori 
A, » fys i ske fænomener(( .  I ngen 
kategori har dog været mere u m u­
l i g t i l  at forklare den hårde kerne 
af U FO-observat ioner end den med 
»fys i s ke fænomener<< , især på 
g ru n d  af den høj e  g rad af besyn­
derl i g hed,  sådan ne U FO-rapporter 
antyder. A ltså v i l  jeg opg ive Oc k­
hams (hv i l ket er  st i k  i mod alt  
hvad jeg har lært) og vælge · at 
bruge Clarkes f i l osof i .  

For  at  sætte C larkes Tredje Lov 
i rette perspekt i v  v i l  jeg begynde 
med en  analog i .  H vordan v i l l e en 
i nd født austra l i e r  for 1 000 år s iden 
forklare nog le af  vore moderne tek­
nolog iske u ndere for en fra s i n  
egen stam me, h v i s  han s å  et? 
F.eks. et fje rnsynsapparat , en skri ­
vemask ine ,  e lekt ri s k  lys ,  en  f lyve­
mask ine ,  en  computer  o .s .v .?  V i l l e 
en te lefon være mag i ?  V i l l e en un -

dervandsbåd være et  havu hyre? 
V i l l e en raket være en G u d ?  V i l l e 
det at tage LSD, hvis psykolog iske 
v i rkn i nger er  kendt for os, være en  
psyk isk-re l i g iøs op level se af  stør­
ste betyd n i ng?  

Antager v i ,  a t  analog ien holder  
st i k, at  v i  måske n u  (og i en lang 
t i d  i fort i den)  er  i en  l i g nende 
s i tuat ion., hvad angår U FO-fæno­
menet (hvad det så end er) ,  hvor 
står v i  så n u ?  M åske· ved en vej 
t i l  h jertet af U FO-labyri nten? For 
at besvare det ,  må v i  se på, h v i  I ­
ket » hvad << der har den høj este 
besynderl i g hedsgrad , for kun den 
største besynderl i g hed er forene­
l i g  med C larkes Tredje Lov u nder 
forudsæt n i ng af  en passende me­
tod i k. 

Hv i l ken  enke l t  teori om U FO­
fænomenet gør bedst rede for fæ­
nomenet i dets he l hed? M i n  -
i nd røm met - fremgangsmåde går 
ud på at tage hvert af de ovenfor  
nævnte »hvorfor og hvad << og op­
st i l l e dem efter så mange facetter 
af U FO-bi l i edet (,,v i rkn i ngerne<<) 
som jeg kan komme i tanke om.  
,,V i rkn i ngerne<< (e l le r  fremtrædel ­
sesformerne) opde les  i t re gene­
re l le u nderafde l inger: 
1 .  Interne Variabler - de som må 
el ler  kan eks istere uafhæng igt  af 
v id ner, og hvor data kan opnås 
under  de rette omstænd igheder, 
f .eks.  de fys i ske t ræk ved U FOer 
(form , farve, l yd ,  eng lehår o .s .v.) 
deres besæt n i ng (typer af) og de­
res o pførse l .  
2 .  Interne/Eksterne Variabler - da­
ta som eks i sterer  enten på g rund  
af  U FOernes nat u r  ( i nterne variab-

l 

l e r) ,  f remkomst af eksterne variab­
ler  (v idner) e l ler· begge.  Det er i k­
ke alt id  m u l i gt at få en  k lar sk i l le­
l i n i e  me l lem det observerede og 
observatøren .  Eksempler  i nk l ude­
rer t i n g  som stat i st iske tendenser, 
h i storiske tendenser o.s.v.  
3. Eksterne Variabler - Data, der 
fakt i sk  er  opnået t i l fæld igt .  F u n k­
t ioner som t i d ,  afstand og sted 
kan forand re data, hvor det men­
neske l ige  e lement kommer  i nd ,  
i bereg net sådan noget som en re­
geri ngs i nteresse i U FOer, obser­
vat ionstyper, v idnetyper o.s .v. 

Men for at gøre en lang h i stor ie 
kort , og uden hensyn t i l  hvi l ke 
kategor ier facetterne af U FO-fæ­
nomenerne p laceres i, er  det to­
tale antal ,,v i rkn i nger<< , jeg med 
m i ne ,,årsager<< ( ,,hvorfor og hvad<<) 
forsøger at fork lare,  37. 

»Årsag << l»v i rkn i n g - kateg o ri e rn e  
overføres t i  l e n  skala, d e r  går fra 
1 t i l  5, hvor 1 repræsenterer en 
høj st usandsyn l ig ,,årsag<< t i l  den 
g ivne ,,v i rkn i ng(( ,  2 er  usandsy n l i g ,  
3 er m u l ig ,  4 er sandsyn l ig o g  5 
høj st sandsyn l i g  efter m i n  men i n g  
i dette tan keeksperi ment .  Ved at 
opsu m mere total massen kommer 
jeg t i l  et  tal , som jeg ,  det store 
antal t ræk taget i betragtn i ng ,  me­
ner repræsenterer et ri me l ig t  b i l ­
l ede af ,  hv i l ket »hvad << der bedst 
fork larer U FOerne. 

Eftersom » besynderl i g  hed<< kan 
fork lare en facet , som e l lers i kke 
kunne forklares, repræsenterer den 
ende l ige  sum et d i rekte udtryk for 
,,graden<< af ,,besynderl ighed<< .  Det­
te gøres uden at det er bestemt 
på forhånd;  men uden at gå i nd 
på s ider  med stat i st i ske data med 
ord n i ng af u nder-under- i nddel i nger 
i u nder- indde l i nger i rækker af i nd­
de l i nger (med hensyn t i l  »vi rkn i n­
gerne<<) har læseren i ngen m u l i g­
hed for at bekræfte dette. 

Idet jeg går ud fra, at jeg v i  l 
b l i ve troet på m i t  ord ,  rangerede 
en rent fys i sk forklari ng (A) lavest 
(290 poi nts),  en mental forklari ng 
(B) i ndtog den m idterste p lads 
(348 po i nts) og en tekno l og i sk 
fork lari ng (C) nåede 436 poi nts 
e l ler  højere.  I m id lert id  er  b i l l edet 
i ndenfor  de n i  »hvad 'er<< noget 
mere præc i st .  Fra de laveste t i  l 
de højeste, rangerede de således: 
kunst ige  fænomener, men lavet af 
men nesker (85), nat u rl ige  og al­
m i ndel ige fænomener (91 ), jord iske 
,,hemmel ige våben<< i nut idens tek-
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nolog i ( 1 04), psyko log i ske og/e l ler  
soc io log iske fænomener ( 1 06), na­
tur l ige og sjældne fænomener 
( 1 1 4), synsbed rag o.s.v. ( 1 1 5), psy­
k iske og/e l ler  re l i g iøse fænome­
ner ( 1 27), tekno log i  fra paral le  og/ 
e l ler  and re t ider/u n iverser ( 1 62), 
i kke jord isk  teknologi  ( 1 77). Det 
m i ndste antal po i nts,  der kunne 
scores,  var 37 ,  det  høj este 1 85. 

Det, denne l i l l e perso n l ige op­
gave antyder, er  selvfø lge l ig  i kke 
mere ,  end det der he le  t iden har 
været formod n i ng om, selv om vi  
kun nhavde det på fornem meren<< .  
Det v i  l s ige:  nA i t ,  hvad jeg  er 
stødt på,  bekræfter mig stad i g  i 
m i n  påstand om,  at U FOer er far­
tøjer  af fast form, f løjet af ope­
ratører af kød og b lod .  Jeg t ror, 
at det kun  er det avancerede 
e lement af teknolog i ,  der synes at 
g ive dem deres overnat u rl ige e l ler  
spøg-e l sesagt ige kval i teter<< . * ) 

Selvfø lge l  i g ,  for dem, som har 
sym pat i  for en  mental forklari ng ,  
l i gger  det  nbesynderl i gste<< på den  
psykiske og/e l le r  re l i g iøse vej ; for 
t i l hængere af den fys i ske teori 
l i gger  den høj este besynderl ig ­
hedsgrad i ndenfor  nat u rl i ge,  men 
sjældne fænomener. H vad m i g  
selv angår har teorien o m  ikke­
jord i sk  teknolog i den høj este be­
synderl i g hedsg radsværd i .  Dette 
kræver yderl i gere fork lari ng .  

Men først l idt  om besynderl ig ­
hedsværd ien hos den nærmeste 
rival , teknolog i fra paral l e l l e  og/ 
e l ler  andre t ider/un iverser. Tydel ig­
v is  må en hver tekno log i ,  der har 
evnen t i l  at  passere gen nem t i d s­
og/e l l e r  d i mens ione l l e  barr ierer, 
være meget ,  meget avanceret og 
føl ge l i g  udv ise en høj nbesynder­
l i g hed<< ,  og behøver i kke b l ive 
yderl igere uddybet her. Kun den 
m u l ige  jord iske bestande!  er  dog 
her taget i bet ragtn i n g  som f.eks. 
mennesker, der kom mer fra en 
fremt id  e l ler  en  paral le l  Jord .  A l l e  
i kke-jord isk  aspekter er  b levet 
s lået sam men i nhvad<<-kategor ien :  
i kke-jord iske teknolog i .  n Hvad <<­
kategorien: nparal le l le  og/e l ler alter­
nat ive t ider/u n iverser(( vakler  i for­
ho ld  t i l  n i kke-jord isk  teknolog i << ,  
når v i  har at  gøre med rapporter 
om U FO nauter, der  v i rker men ne­
ske l i g nende (humano ider) og i kke 

*) Paget, Peter : The Welsh Triangle. Pant· 

i al m i nde l i ghed men neske l ige .  
Bortset fra dette, er  de  to a len ud 
af  et stykke. 

V i l l e ' en i kke-jord i sk  tekno log i 
v i rke l ig være avanceret nok t i l  at 
fremvise den høj e  g rad af besyn­
derl ighed, der forb indes med U FO­
er? Den nyl ige oversvømmelse med 
science f ict ion,  der i sær vises som 
f i l m  på fjernsyn e l ler  i b iografen ,  
har forstærket det chauv i n i st i ske 
(jord-centrerede) synspunkt om,  
hvad ETI ( i kke-jord i ske i ntel l i gens­
væsener) kan være. De fremmede, 
der er  fremst i l l et af Ho l lywood , 
l i g ner  os meget og er meget l i dt  
,,besynderl i ge<< ,  u n dtagen mås ke i 
udseende,  som er en  meget over­
f lad i sk afv ige lse .  Den fremmede 
er næsten som os hvad angår 

teknolog i ,  opførse l o .s .v. ,  og er  så­
ledes forståe l ig .  V i  kan forest i l l e 
os se lv  uden fremt idschok i m i l ­
j øet i nAi ien << ,  nStar Trek<< ,  n Batt­
l estar Galact ica<< ,  nStjernekrigen << ,  
nBuck RogerS<< og endog i nNær­
kontakt af Tred ie  G rad<< .  Dog v i l l e 
d i sse møder i kke være typis ke 
e l l er b lot  sandsyn l ige eksemp ler  
på  forbindelser mel lem mennesker 
og frem mede. 

F i l men n2001 , en R u modysse<< 
var på den anden side meget ander­
ledes.  Der var i ngen m u l ig refe­
renceram me t i l  at ident i f i cere s i g  
m e d  den ikke-jord is ke teknolog i ,  
d e r  b l ev præsenteret i denne f i l m . 
De fremmede var for avancerede i 
forho ld  t i l  os,  og det er  den s lag s  
A.C. C larke (og j eg) m e n e r  med 

her Books, Granada Publishing Limited, 
Tyder rapporterne om U FO-nauter på ikke-jordisk teknologi? - fra parallel le og/el ler alter· 

London 1 979, side 1 68. 
native t ider/universer? 
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"avanceret tekno log i << .  J eg har en 
formod n i ng om,  at  ETI  er  meget 
nærmere det beg reb,  der  b lev v ist 
i "2001 cc end i nogen anden sc ien­
ce t i et ion  f i l m , der er  b levet v ist 
på l ærred e l ler  er b levet p lan l agt .  

Hvordan kan nogen ETI  være så 
avanceret? H vor  stor er  egent l i g 
chancen for, at ETI ( i  gennem­
sn i t) k u n  er  så avanceret som -
el le r  k u n  l i dt  mere (de foretager jo  
i nterste l l are rejser) end - v i ,  og 
føl ge l i g  kun udv i ser en ri nge g rad 
af ,,besynderl i g hedcc? N æsten n u l ! 

Tæn k  på det tekn i ske stade 
mennes ket var på for en m i l l ion 
år s i den i forho ld  t i l  i dag - spr i n­
get er  enormt og u fatte l igt ! Vor 
n uværende tekno log i v i l l e v i rke l i g  
være "mag i cc set fra vor forfæd res, 
h u leboernes, syns p u n kt .  Hvordan 
vi l  vor tekno log i være om en m i l ­
l ion  år i forho ld  t i l  vor n uværende 
teknolog i ?  Sandsyn l igv is  v i l l e den 
sam me g radsfors ke l  gælde.  Hv is  
v i  sku l le rej se en  m i l l i on  år  ud i 
f remt iden ,  v i l l e vi b l i ve konfron­
teret med en høj g rad af "besyn­
derl i g hed<< e l le r  fakt i sk  mag i .  

M e n  i kos m i s k  målestok e r  en 
m i l l i on  år kun 0,01 °/o af u n iversets 
a lder, og heri e r  endda i kke med­
reg net fra f i re t i l  t i  m i l l i arder  år 
med den første kosm i ske udv i k­
l i ng  (dannelse af galakser, stjerner, 
planeter, tunge g rundstoffer o.s.v.) 
fori nden ! 

Hv is  U FOer repræsenterer  ETI ,  
s å  kan denne ETI i kke repræsen­
tere en teknolog i ,  der  er  l i g vor 
e l l e r  endda m i nd re.  Den må være 
større. H vor  meget større? 

Chancerne for at to ETI c iv i l i ­
sat ioner sku l l e  være i nden for 1 000 
år fra h i nanden (når man bare 
tæn ker  på vor egen galakse) er  
50150. Forudsat at  vor galakse er  
t i  m i l l i arder år  gam mel  (efter den 
første kos m is ke udv i k l i ng), og at 
der sku l le være ca. 1 m i l l ion c iv i ­
l i sat ioner  i nden for  ga laksen (hv i l ­
ket er  e t  gennemsn itsskøn fra 
dem,  der  g i ver s i g  af med at be­
reg ne sådanne antal) ,  v i l le hver 
c iv i l isat i o n  ( i  t id) l i gge  ca. 1 000 år 
fra en hver anden c iv i l i sat ion t i l  
begge s ider. Forudsat at vor tek­
no log i v i rke l i g  kun daterer  sig fra 
den i n d ustrie l l e  revo l ut ion ,  må v i  
være d e n  nyeste teknolog i her  i 
galaksen.  De c iv i l i sat ioner, der er  
nærmest os (udtrykt i t i d ,  i kke af­
stand), v i l l e være ca. 1 000 år foran 
os og 1 000 år bag efter os.  End-

v idere v i  I le chancerne for, at  den 
c iv i l i sat ion ,  der er  nærmest os i 
t i d ,  også v i l l e være os nærmest i 
afstand, være meget m in imale. 
Se lv ,  hvis den var det (og derfor 
den ,  der mest sandsyn l i gt stod 
bag U FO-fænomenerne) v i l l e  en 
teknolog i ,  der var 1 000 år foran vor 
egennuværende teknolog i ,  være l i ­
gesom vor nuværende teknolog i for 
de indfødte for 1 000 år siden, og end­
og mere, da teknolog iske fremskridt 
synes at være eksponent ie l l e  
(nærmest: at accelerere hele t iden) 
Og vi kender i ngen u n iversel græn­
se, der v i l l e antyde,  at en sådan 
eksponent ie l  vækst nogen s i nde 
v i l sætte farten ned e l ler  f lade ud.  
Med andre ord :  Magi! 

Hv is  vi al tså antager, at U FOer 
er en (af m u l i gv is  mange) man i ­
festat ioner  af en virkelig avance­
ret ET/, kan v i  fork lare næsten 
enhver s ide af U FO-"besynderl ig ­
hedercc . Skønt "2001 cc er  mere ou­
treret,  er  den måske meget nær­
mere v i rke l ig heden end "N ærkon­
takt af Tred ie  G rad e< .  H vordan man 
kan bevi se det er  selvfø l ge l i g  en 
anden sag , som måske kan være 
en håb løs opgave, når vi er af­
hæng ige af vore egne ressou rcer 
i kom mende år,  årt ier  e l ler  endog 
årtus i nder. 

Jeg kan næsten høre protest­
råben e !  N oget ,  der forklarer a lt ,  
fork larer i ngent i ng ! Selvfø lge l i g  er  
brugen af C larkes Tredje Lov på 
en måde "et kom pro m i scc ,  en let 
løsn i n g  hvor næsten al t i ng let kan 
affærd i ges som navanceret tekno­
log i << ,  både overtrædelse af kendte 
fys iske love, re l ig iøse m i rakler, psy­
k iske fænomener, u fork larl i g  ad­
færd o.s .v. N at u rl i gv is  gør re l ig ion 
det sam me, og fo l k , der tror på 
Gud ,  gør det sam me, når de b l iver 
spu rgt  om bi bel ske absurd iteter. 
Et be lej l igt  svar er en trækken 
på s k u l d rene og et nGuds veje er  
uransagel ige<< ! Der er im id lert id i kke 
i noget af d i sse to t i l fælde nogen 
grund t i l  at tv iv le  på gyld i g heden 
af m u l i g heden .  

Hv i l ket mål  tjener a lt  dette? 
Jeg har i kke så meget afs løret en 
forn u ft i g  vej t i l U FO- labyri nten,  
som jeg d i rekte har ryddet en ! 

Selvfø lge l ig  kan labyri nten være 
så kom p l eks, at jeg - kun tror, 
jeg er kom met t i l  kernen,  men jeg 
mener, at  løs n i ngen er så enke l .  
Nat u rl i gv is  i kke s å  enke l  som Oc­
cams ragekn iv  (hv i s  95°/o af U FO-

observat ionerne v iser s ig  �t være 
ident i f i cerede. Kan de resterende 
5°/o i kke antages at ru mme noget 
mere komp lekst end det, der for­
k larede de første 95°/o ), men enke l  
nok t i l  at  kunne forklare den hårde 
kerne med ,,avanceret teknolog icc ,  
hvor navanceretcc er  l i ge,  hvad der  
behøves for at  fork lare a l t .  

U FO-bi l ledet i dag er blevet end­
nu mere forv i rret, som t iden er 
gået. Hver gang en ,,en ke l cc teori 
er b levet præsenteret som for­
klari ng på UFO-fænomenerne, sker 
der noget, der får vog nen t i l  at 
vælte ! Så er det t i l bage t i l  teg ne­
bordsstad iet ,  hvi l ket res u l terer i 
end n u  mere udspekulerede teo­
rier, som vokser s ig  stad i g  mere 
kom p lekse. Så m i n  f i losof i/meto­
d i k  har været at gå t i l bage t i l  
begynde l sen o g  derfra at n å  frem 
t i l  en genere l  teor i ,  som passer 
bedst t i l  fænomenerne. Det v iste 
s ig  at l i gge i området med navan­
ceret tekno log i cc ,  som kunne være 
ikke-jord isk, selv om der er næsten 
l i ge så store m u l i g heder for al­
ternat ive former for ,,avanceret tek­
nolog i << såsom t ids- og/e l ler  d i ­
mensione l l e  rejser. 

B i  l i edet er for forv i rrende nu .  En 
kerne må l i gge i hjertet af myste­
r iet (som jeg tror er teknolog i i 
en e l ler  anden form). Det er nød­
ven d i gt at i nd kredse denne kerne. 
Denne art i ke l  har måske været en 
af måderne at gøre det på. 

Ki lde: 

UFO Research Australia Newsletter 
Januar-Februar 1981 
Oversættelse: Birgit Sandø 
Se også: UFO-NYT nr. 4/1981 s. 3, 
UFO-NYT nr. 3/1077 s. 91-94, UFO-NYT 
nr. 3/1978 s. 95-98, UFO-NYT nr. 1/ 
1980 s. 30-33. 

U FO-N YT 5/82 4 1 



NOTITSER 

Kort forta lt 

Under denne overskrift 
bringes løst og fast ­
herunder også avisnotitser, 
som vi ikke altid har haft 
mulighed for at undersøge 
nærmere. red . 

Af organ isation 
er d u  kommet. . .  
Ti l organisat ion 
skal d u  bl ive .. .  
Den engelske UFO-scene er i sta­
dig udvikling. Nu er der oprettet 
en helt  ny gruppe ved navn "orga­
nisat ion for Scientif ic Evaluation 
of Aerial Phenomena<<, OSEAP (Or­
ganisationen for videnskabelig vur­
dering af himmelfænomener). 

Det er ikke helt ukendte perso­
ner, der står bag den ne nye gruppe, 
idet det blandt andet er gruppen 
Federation of UFO Research (FU­
FOR), der hidt il har udgivet bladet 
"UFO l nsight« .  Denne gruppe hav­
de i øvrigt 3 repræsentanter på 
SUFOI's kongres i 1980. Derudover 
består den nye gruppe af Anthony 
Pace fra BUFORA - der bl.a. har 
været medredaktør på det agtvær­
dige "Journal of Transient Aerial 
Phenomena<< - samt MAPIT-grup­
pen. Som følge heraf nedlægges 
FUFOR og MAPIT, og deres blade 
"UFO l nsight<< og "Skywatch<< op­
hører med at udkomme. 

l stedet for disse blade, vi l der 
fra OSEAP komme to typer af blade. 
Man vil til dels udgive "OSEAP 
Journal<< og til dels ,,centre Up­
date<<. Det førstnævnte blad vil 
indeholde videnskabel ige art ikler 
godkendt efter formelle retn i ngs­
linier, mens det sidstnævnte blad 
kommer til at i ndeholde anmeldel­
ser, oversættelser, not itser m.v. 
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Begge blade skal udkomme 2 gange 
i året . 

Som navnet på organ isat ionen 
antyder, er hovedformålet at anven­
de videnskabelige metoder i UFO­
forskni ngen - noget man har sav­
net for længe, mener OSEAP. 

Tillæg til UFO lnsight, Vol. 2, 
No. 4, lssue 10. 
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Mærkel ige lyde 
UFO-forsker fra M U FON i USA 
søger data eller brevudveks l ing, 
vedrørende ukendte lyde fra under­
grunden, formentlig UFO-beslæg­
tede eller udspri ngende af sjældne 
jordskælv. 

De modtagne data skal bruges 
t i l  studier af lyde hørt i det sydl ige 
af staten Washi ngton. 

Henvendelse rettes t i l :  

Greg Long 
30 1 A rmistead, 

Rich/and 
Washington 

99352 U. S.A .  

U F O-part i  i Japan 
TOKYO (Pol i t iken) - Det er i den 
gode by Tokyo, at ni UFOer (Uniden­
tified F lying Objects) har st iftet 
et polit isk part i .  l fuldt alvor. Par­
t iet er blevet registreret hos myn­
dighederne, og ved næste parle­
mentsvalg om to år vi l part i lede­
ren,  Okuo Moriwaki ,  st i lle op som 
kandidat. 

Part ichefen,  som måske i frem­
t iden håber på at få støtte fra væl­
gere i andre sfærer, er UFO-entu­
siast , som højtidel igt har erklæret 
at han regner med at blive valgt 
ind i underhuset ved næste valg. 
Med tilføjelsen 'hvis jeg får tilstræk­
kel ig stor støtte .. .' 

Hvad der har fået Moriwaki og 
hans våbendragere til at reagere 

mod det efter deres opfattelse slø­
ve pol i t iske l iv i Japan er de eta­
blerede part iers manglende i nteres­
se for UFOer. Derfor, siges det i en 
udtalelse i forb indelse med parti­
stiftelsen ,  vi l part iet i fremt iden 
øve pres på regeri ngen i Tokyo. 
Målet er, ved siden af at erobre re­
geringsmagten, i første række at få 
statsmi nister Zenko Suzuki og 
hans regeri ng til at tage UFOerne 
alvorl igt. 

l partiets program skrives, at dets 
yderste mål er at 'åbne Jorden for 
andre planetboer for at skabe et 
interp lanetarisk samfund'. 

A f  Lennart Utterstrøm 
Politiken 1 715-82 

Dagens gys i Argentina 
Hvis der;. fandtes en præmie for 
dagens bedste gyser, måtte den i 
dag ubetinget gå t i l  polit iet i Cata­
marca-provi nsen i Argent i na. 
Her hævder man nemlig uden at 
fortrække en mi ne, at et uidentifi­
ceret flyvende objekt - en såkaldt 
UFO - lørdag landede i Londres 
i det nordlige Argentina, satte ild 
til 1 1  huse og sårede to menne­
sker. Husene brændte ned t i l  grun­
den ,  hævder politiet i p rovi nsen, 
der også - som var der tale om en 
ganske dagl idags polit i rapport -
meddeler, at den flyvende taller­
ken , som stak af mod øst , fløj i 
lav højde over området og kastede 
et skarpt lys ud over hele egnen. 
Så landede fartøjet kortvarigt ved 
en gård, før det igen startede og 
landede igen få kilometer nordpå. 
- Voldsomme brande brød ud over­
alt, hvor UFOen landede, oplyser 
pol i t iet ifølge Ritzau. 
To personer blev alvorligt såret, 
og 50 procent af c i tronp lantagerne 
er blevet ødelagt. 
Fup el ler . . .  ? 

Fyns A mts A vis 1 618 82. 



Foto af et DC-9 fly med det uidentificerede objekt indtegnet. 

U identificeret luftfartøj 
l >>Meddelelser fra Luftfarts­
d irektoratet« af 26. maj 1 982, har 
man kunnet læse om følgende 
hændelse, der (åbenbart på grund 
at det flygtige forløb) ikke har 
kunnet klassificeres som f.eks. 
»risiko for kollision« el. l ign. 

Den 1 4. oktober 1 981 kl. ca. 1 5.20 
G MT var et DC-9 fly under ned· 
stigning fra 4.000 meter til 1 .700 
meter, ca. 20 km øst for Fyns 
Hoved. - l ca. 2.400 meters højde 
blev DC-9'eren passeret af et 
uidentif iceret luftfartøj på mod· 
gående kurs i en afstand af kun 
ca. 50 meter. På radar-kontrollen 
i København blev umiddelbart 
efter mødet mel lem luftfartøjerne 
observeret et svagt spor på 
NØ kurs. Sporet var kun synligt 
over 2-3 »sweep<<! - og udste­
delse af trafikoplysninger var ikke 
mulig. 

Det ukendte luftfartøj blev ikke 
identificeret. 

F. L. 

Norsk U FO-bølge 
l begyndelsen af november 1 981 
oplevede vi en ufo-bølge over Fyn, 
hvor der blev iagttaget mange inter­
essante fænomener. l dag har vi 
ikke nok kendskab til at bedømme 
hvorfor disse koncentrationer af 
aktivitet finder sted, men spørgs­
målet kan meget vel være af 
afgørende betydning for ufo­
gådens løsning. 
Ikke mindre interessant bliver 
sagen, når to bølger finder sted på 
samme tid over to vidt forskellige 
områder med en indbyrdes afstand 
på 400 km. Dette var tilfældet i 
november sidste år, hvor der sam­
t id ig med den store aktivitet over 
Fyn også var en bølge over Arendal 
i det sydlige Norge. l UFO-Norges 
.tidsskrift UFO nr. 1 /82 beskrives 
hændelserne, l igesom man præ­
senterer nogle af de fotos som blev 
optaget. SUFOI har nu kontaktet 
de norske ufologer for at d iskutere 

sagen. Desværre er det på nuvæ­
rende tidspunkt ikke muligt at 
opdage et evt. mønster i de to 
bølger, og det står endnu ganske 
åbent om hvorvidt de to begiven­
heder foregik uafhængigt af hin­
anden. 

Ny dansk krimi  
om U FOer 

TG. 

UFOer bliver en vigtig ingrediens 
i en ny dansk krimi af det surrea­
listiske tilsnit. Det er Stig Ramsing, 
der har fået ideen ti l f i lmen og 
han har modtaget manuskriptstøtte 
til at udvikle den. Ramsing vil 
være kendt for adskillige TV-spil, 
bl.a. Til løkke Herbert, samt for sin 
optræden i diverse nyere danske 
film, bl.a. Kniven i Hjertet. 
»Viktors UFO« hedder filmen og 
den handler om Viktors møde med 
universets mystik samt hans oprør 
mod forældrene. En damefrisør­
elev ved navn Lotte spi ller også 
en vigtig rolle. Stig Ramsing sidder 
i øjeblikket i Sverige og eksperi·  
menterer med fremstil·lingen af 
UFOer, som ikke koster en million 
at fremstille, men som på den 
anden side heller ikke ser ud som 
om de er lavet af jord iske hænder. 

Helle Hellmann, 
Politiken 1914 82. 

Skøre østrigere ! 
l perioden fra april t i l  juli 1 980 var 
den aktive østrigske UFOlog Alexan­
der G. Keul med i et officielt forsk­
ningsprojekt: »Realitets-sans hos 
UFO-vidner<< . Projektet blev udført 
at tre professorer og 2 studerende 
indenfor områderne psykologi og 
psykiatri, og det havde fået en be· 
villing på omkring 1 0.000 kr. 

Man tog fat i 1 0  UFO-ti lfælde, 
som højst var 3 år gamle, og som 
det ikke havde været muligt at op­
klare. Vidnerne ti l d isse 1 0  obser­
vationer blev så udsat for grundige 

personl ighedstests og interviews, 
og på baggrund heraf blev de pla­
ceret i eri af tre grupper: Ingen blev 
fundet at være »Real itetsbevidst, 
psykisk stabil vidne<<. 7 var »Mode· 
rat psykisk ude at balance<< og 3 
var »Meget psykopatologisk ude 
at balance<<. 

Senere har man undersøgt yder l i ·  
gere vidner, og bruger nu kon to 
kategorier: »PositiV<<, der betyder 
fra »normal<< til »moderat neurotisk<< 
og »Negativ<<, der betyder fra »mo-

' 

derat neurotisk<< til »meget neurotisk 
og total ude af balance<<. Mens den 
almindel ige befolkning vurderes til 
at bestå af 75% personer med po­
sitiv profil og 25% personer med 
negativ profil, synes kun 50% af 
UFO-vidnerne at have positiv profil ,  
mens hele 50% har negativ profil !  

l øvrigt oplyser Alexander G.  
Keul nu, at  han er  manden bag 
pseudonymet »Ernst Berger<< . 

»Englehår«. 

A ustrian Abstracts, 
No. 1 1 . 
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Englehår?? - N ej ,  
spindelvæv ! ! 
Under rubrikken »Notitser: Kort For­
talt<< i UFO-NYT nr. 3/82 omtalte 
vi en artikel af australieren Keith 
Basterfield, hvori beretninger om 
»Englehår<< blev vurderet. 

l omtalen fortalte vi om det dan­
ske ti lfælde fra Stauning Flyve­
plads den 30. sept. 1 979 på en 
måde, somom det fundne nedfald 
her var »rigtig<< englehår, altså stam­
mende fra UFOer. En læser rea­
gerede l idt desorienteret, idet han 
mente, at det fundne materiale ved 
Stauning var edderkappe-spin og 
ikke Englehår ! Vor læser har ret, 
og redaktionen beklager den tve­
tyd ige formulering i notitsen - og 
især under de ledsagende fotos 
af materialet fra Stauning Flyve­
plads . 

En nærmere redegørelse for det 
danske spindelvævs-ti lfælde fin­
des i UFO-NYT nr. 6/1 979 side 230. 

FI.A. 
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EMNEARET l 982 : UFOLOGER 

Etiske reg ler 
Ved Per Andersen 

1 sammenhæng med diskussionen omkring ufo-observatørers 
anonymitet og emneåret om ufol oger bringer vi her nyt fra 
Storbritannien vedrørende den gruppe af ufologer, der kaldes 
rapportoptagere. 

l Dan mark arbejder man i 1 982 med 
,,ufologer<< som overord net forsk­
n i n gs-emne,  men også i Storbri­
tan n ien  har man på en l i dt anden 
led arbejdet med dette emne.  Her 
har der været neds·a.t. en  arbejds­
gru ppe med . b l .a. den kendte ufo­
log J e n ny Rand les som pr i mus  
motor, og denne  g ru ppe har  k igget 
på nog le et iske reg ler  for rapport­
optagere. 

Også i Eng land har der hersket 
d i skussioner om kri ng ufo-v idners 
anonym i tet , hvor em net har i nd­
gået i en  generel  debat om rap­
portoptagernes ho l d n i ng ,  når de 
optager rapport .  Den nedsatte grup­
pe har n u  offent l i ggjort et sæt 
et i ske reg ler, og der er  t i l synela­
dende en bred opbak n i n g  b landt 
g rupperne i Storbri tan n i en om det­
te sæt reg ler. 

Vi bri nger her reg lerne i en over-
sætte lse: · 

Sektion 1: Ansvar overfor vidnet 

1 . 1 Et ufo-v id nes ident itet er  FO R­
TROLIG og må ikke røbes uden 
at v idnet har samtykket ved­
rørende en offent l i ggøre lse af 
d i sse i n format ioner. 

1 .2 Vidnet skal gøres opmærksom 
på de konsekvenser, der kan 
komme, hvis oplysni ngerne un­
der p u n kt 1 . 1 b l i ver offent l ig­
gjort .  

1 .3 A l le i nterv iews skal foregå ef­
ter forhåndsafta le ,  hv is  det er 
prakt isk  m u l igt .  
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1 .4 Det er ønskel ig t ,  at al le  i nter­
v iews b l i ver udført af to rap­
portoptagere, og hvis v idnet er 
en kv i nde e l ler  barn (u nder 1 6  
år), skal den ene rapportopta­
ger være en kv i nde.  

1 .5 Al le an mod n i nger  fra v id net 
(e l ler, hvis v idnet er en m i ndre­
åri g ,  fra foræ l d re e l ler  værge) 
om t i l stedevære l se af en t re­
d i e  person u nder i nterv iewet 
skal i mødekom mes. 

1 .6 Hvis v idnet kategori sk afv iser 
at  samarbejde på en hver må­
de el ler at møde en anden rap­
po'rtoptager, må v id net i kke 
b l ive yderl i gere kontaktet. I n i ­
t iat iv  t i l  yderl i gere kontakt må 
komme fra v idnet .  

1 .  7 Ingen rapportoptager må træn­
ge ind på, e l l e r  forsøge at 
t rænge i n d  på, pr ivat ejendom 
uden t i l lade lse fra ejeren ,  le­
jeren (e l ler  bes idderen) e l ler  
autori seret i n stans.  

1 .8 En hver skade på ejendom,  for­
øvet af rapportoptageren u n­
der behand l i ngen af en sag 
(som rapportoptageren har an­
svaret for) ,  skal erstattes af 
rapportoptage ren .  

1 .9 Uden skri ft l i g samtykke m å  
spec ial i serede tek n i kker e l le r  
udstyr ikke anvendes u nder  
i nterv iewet, og brugen af  så­
dan ne hjæl pem id ler  skal be­
g rænses t i l  i nterv iews udført 
af kval i f i cerede udøvere.  H yp-

nose må k u n  anvendes u nder  
l ed e l se af  e n  med i c i nsk kval i ­
f iceret psyko log .  

1 . 1 0  H v i s  v idnet an moder om det,  
har v id net krav på at b l i ve i n ­
formeret om opnåede kon kl u­
s ioner. 

1 . 1 1 Der skal a l t id  være passende 
hensyntagen t i l  v idnets he l ­

, bred og ve l færd .  

Sektion 2 :  Ansvar over for offent­
l igheden 

2.1 A l l e  rapportoptagere skal , så 
langt som det er  prakt isk  m u ­
l i gt ,  samarbejde m e d  po l i t i et 
og andre offe nt l i ge  myn d i g he­
der spec ielt  i t i l fælde, der kan 
ha�e betyd n i ng for den n at io­
na le s i kkerhed.  

2 .2  Hv is  e n  s i tuat ion  opstår u nder  
en u ndersøge l se, som er e l le r  
kan b l i ve farl i g  for offent l i g ­
heden ,  e l ler  resu l tere i skade 
på ejendom,  skal rapportopta­
geren uden opho ld  or ientere 
po l i t i  e l ler  anden ansvarl i g  i n­
stans og tage al le  r i me l i ge  
skr idt  t i l  beskytte l se a f  offent­
l i g hed og ejendom.  

2.3  I ngen op lys n i n ger  modtag et 
u nder  et i n terv i ew må ut id i g  
gøres t i lgænge l i g  f o r  nyheds­
med ierne.  

2.4 Rapportoptagere n  må i kke fr i ­
g i ve u u nderbygg·ede op lys n i n­
ger  om e n  sag t i l  nyhedsme­
d ierne .  

2 .5  Rapportoptagere m i ndes om,  
at  de  i kke har  spec i e l l e  pr iv i l ­
leg ier, og at  de kan b l ive udsat 
for at måtte offe nt l i g gøre for­
t ro l ige  op lysn i n ger t i l  retsvæ­
senet.  
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DEBAT 

T i d sfo rd riv 
Af Per Andersen 

Vi bringer hermed et sidste 
indlæg hvori emnet ufologi 
som tidsfordriv bl iver behand-
let, og det er meget passende 
ophavsmanden til det 
oprindelige debatindlæg, Per 
Andersen, der afslutter. 
Vi vil i redaktionen gerne 
takke alle, der har bidraget 
med indlæg, både til de 
offentliggjorte og til de ind­
læg, der ikke nåede frem 
i bladets spalter. 

rost det meget - hv i l ket FA ud­
mærket er  k lar over !  At det nye 
U FO-N YT så har nog le  uhe ld ige ef­
fekter, der overskygger g læden ved 
det f lotte b lad ,  v i l jeg vende t i l bage 
t i l  senere. 

FA er uen i g  med m i g  - det er 
v ist k lart for de f leste. Men hvis jeg 
sku l le skære det ud i pap, så bun­
der uen i g heden v ist i vores forskel ­
l i ge  g ru n d ho ld n i nger t i l  u fo-sagen .  
Jeg mener, at  det overordnede mål 
(og · i kke det u m i dde l bare mål , som 
FA he le  t iden t ror jeg mener) bør 
være at n være med ti l at l øse u fo­
gåden« .  At dette måske er svagere 
form u leret i SUFO i s  mål sæt n i ng 
som nat b idrage t i l  opk lari ngen« ,  

F lem m i ng Ahrenk ie l  (FA) kom men- synes jeg i kke har den store betyd­
terer i U FO-N YT, n r. 4, m i n  art i ke l  n i n g  her. Bag g ru nden er den sam­
om ufo-sagen som t id$fordriv. Kom- me. M i t post u l at er  så, at de akt ive 
mentarerne  i ndeho lder  gode arg u- - f.eks.  i SU FOI - i v i rke l i g heden 
menter, men desværre også man- s let i kke har en sådan overord net 
ge ford rej n i nger  af i nd ho ldet af mål sæt n i ng .  
min  art i ke l .  Nu er  jeg i kke den per- FA g iver - så v idt  jeg kan forstå 
son ,  der normalt  fatter m i g  i kort- - m i g  ret i, at man i v i rke l i g he­
hed,  men jeg skal al l i geve l prøve den har and re mot iver end at ,,væ­
at ho lde m i ne svar t i l  FA nede, så re med t i l  at løse u fo-gåden<< .  Men 
dette i kke går  hen og b l i ver en han mener, at  dette er  he l t  i ar­
længere fortsat art i ke l .  J eg v i l for- den ,  og at motiverne fakt isk bør 
t ri n sv is  svare FA ved rørende SU- være at dyrke s i ne egne i nteresser, 
FO i s  målsæt n i ng og U FO�N YT. og at u fo-sagen i dag b lot er en 

FA skr iver, at  jeg påd utter no- hobby - en fri t idsbeskæft ige l se,  
gen en  ho ld n i ng ,  som de i kke har, som FA selv skriver i s i n  afs l ut­
for derefter at arg u mentere i mod n i n g .  Men hvorfor tør SUFO I  så i k­
dem.  l denne forb i nde lse forstår ke på s ide 2 skrive,  at målsæt n i n­
jeg i kke, at FA he l t  åben lyst gør  gen med SU FO I  er, at  nhave en for­
det sam me adsk i l l i ge steder i s i ne ' nøje l i g  hobby« . 
kom mentarer. F.eks.  skriver FA i FA skriver, at SUFO I  har to for­
forb i nde lse med U FO-N YT, at jeg . mål : 1 )  Oplysn i ng om em net og 2) 

. ,,�k u l  le ank lage· et forbrugsprodu kt · I ndsam l i ng og bearbej d n i n g  �f ob­
- · for at være forb rugerven l i gt<< .  Det · servationsberet n i nge-r. · · net er  r ig-

. .  "mener jeg se lvfø lge l i g  i kke og har t igt ,  at dette er  de· offic i e l l e- formål . 
h e l l e r  a ld ri g  på nogen måde udtalt Det er  også rig t i gt ,  som FA skriver, 
Deri mod mener Jeg ,  at .det nye at SU FO I  er nået et godt stykke ad 
U FO-N YT er v i rkel i g  godt og har vejen m.h .t .  d i sse to p u n kter. Men 

her hører m i n  en ig hed med FA op. 
For FA ,,overser<< , hvad der er ved 
at ske i dag ! 

Om U FO-NYT skriver FA: nAt det 
også er b levet mere salgsven l igt  
er ve l kun en forde l  - alt  andet 
l i ge - især da der næppe v i l l e  væ­
re nogen ufo-forskn i ng overhove­
det i SUFO I  uden i ndtægterne fra 
sal get af U FO-NYT.<< Dette kan 
kun forto l kes, som at forskn i ngen 
og rapport i ndsam l i ngen og -bear­
bej d n i ngen har forde l  af det nye 
U FO-NYT. 

At vende t i ngene sådan på hove­
det er d i rekte frækt. Kendsgern i n­
gerne er, at forskn i ngen i SUFOI  
har  betydel i g  ri ngere v i l kår i dag 
end t i d l i gere .  Ja, fakt isk  er  SUFOis  
forskn i ng og  rapport indsaml ing ved 
at b l ive kval t  t i l  fordel  for udg i f­
terne t i l  det nye U FO-NYT. l reg n­
skabsåret 1 977/1 978 (under det gam­
le U FO-NYT) udgjorde udg i fterne 
t i l  personerne i nden for området 
n i ndsam l i ng og bearbejd n i ng af 
rapporterne<< samt den øvrige ama­
tør-forskn i ng 1 9o/o af de sam l ede 
udg i fter i SUFO I .  l budgettet for 
det i ndeværende år udgør udg i f­
terne t i l  de sam me akt iv i teter 3°/o 
af det sam lede udg i fts-budget ! !  

l abso l utte tal er udg i fterne i dag 
langt u nder halvde len af, hvad det 
var dengang - og det er  endda 
uden hensyntagen t i l  i n f lat ionen .  
Og for  at  det  i kke ska l  være løg n ,  
e r  antal let af personer t i l  at dele ud­
g i fterne i nden for d i sse områder 
steget s iden dengang . .  
. .  Tyq e l i g ere k_�n d�t i kke s iges. 
St i lt iende er man ved at l ade den 
del  a:f formålet der hedder amatør­
forskn i n g  og ,, i ndsam l i ng og bear­
bej d n i n g  af rapporter<< kvæles af 
den anden de l  af formålet, der hed-
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der op lysn i ng ( = U FO-NYT). Det er  
b l .a. dette ,  der får mig t i l  at  kon k l u­
dere,  at man egent l i g i kke er  sær­
l i g i nteresseret i at ))være med t i l  
at løse ufo-gåden<< .  

At påstå at  amatør-forskn i ng og  
rapport indsam l i ng i kke har væsent­
l i g  økonom i ske udg i fter er  d i rekte 
naivt - alene ud fra den betragt­
n i n g ,  at det t i d l i gere har lagt be­
s lag på en stor del af udg i fterne. 
Vi  har i kke udg i fter t i l  apparatu r, 
påstår FA. H vad med f .eks. spo­
ri ngsstat ioner? Og ved FA mon,  
hvad det  koster at  få  b i l l eder com­
puter-analyseret i USA? Og hvad 
det koster at have et godt foto­
ark iv  - el ler  bogark iv  for den sags 
sky ld  - som reference-ark iv? V i  
har i ngen udg i fter t i l  l ønn i nger, 
påstår FA. N å, hvad så med ud­
g i fter t i l  profess ione l l e  analyser i 
evt . t i l fælde med nærobservat io­
ner? · 

Og hvad i det he le  taget med 
udg i fter t i l  kørsel  som rapportop­
tager, udg i fter t i l  i nterv iewbånd ,  
udg i fter t i l  porto t i l  a t  udsende 
rapportskemaer, udg i fter t i l  kop i ­
eri ng af  den mængde · i n format i o­
ner, der nødvend igvis må f lyde· 
i me l lem amatør-forskerne og hvad 
med portoen for at ho lde kontak­
ten ved l ige  med and re amatør-for­
skere i ud landet. Dette er b lot en 
l i l l e de l  af  en l i ste,  der_�ku nne gøres 
så lang, så lang.  

Men FA v i l s ikkert have, hv is  
der i nd rapporteres en nærobser­
vat ion  af 3. g rad med land i ng og 
hele molev i tten ,  at v i  skal s ige  
,,Beklager, v i  kan i kke komme ud 
og optage rapport for det er  for 
dyrt at  køre. Måske kan v i  l i ge  få 
råd t i l  at sende jer et rapportskema. 
Desværre kan v i  he l le r  i kke få råd 
t i l  at foretage profess ione l le ana­
lyser af d iverse prøver. Og resu l ­
tatet af observat ions-undersøgelsen 
har v i  i kke råd t i l  at kop iere og d i ­
stri buere. l det he le  taget v i l l e  det 
passe meget bedre,  om l kom med 
jeres observat ion næste år, hvor v i  
måske har bed re råd ! << .  

Vi håber at denne - over flere 
numre løbende - diskussion om 
U FOiogerne, har givet stof til både 
diskussion og eftertanke blandt 
U FO-NYTs læsere. 

FA. 

Etiske regler 
fortsat fra side 44 

Sektion 3: Ansvar over for 
ufologien 

3. 1 I n format ionernes frie bevæge­
l ig hed må i kke h i ndres t i l  for­
de l  for perso n l i g  v i nd i ngs 
sky ld .  H vor m u l igt  skal rap­
portoptageren  straks gøre i n­
format ionerne t i lgængel ige for 
anerkendte ufologer med pas­
sende henv isn i nger t i l  k i lden 
for  i nformat ionerne.  

3.2 Al le i nterv iews ved sager · af 
høj besynderl i g hed skal  op­
tages e lektro n i sk,  med m i n­
dre v id net (e l ler  anden ansvar­
l i g person i t i l fælde af m i nd re­
årig) protesterer mod brug af 
optager. 

3.3 A l l e  rapporter bør op lyse om 
de personer, der var t i l  stede 
u nder  i nterv iewene,  samt de­
res status. 

3.4 Sam t l i g e  i nformat ioner, der  er  
fort ro i ige  på g rund  af årsager  
i ndeholdt  i d i sse reg ler, må 
ikke gøres t i l gænge l ige  i den 
REDIG EREDE rapport .  Kun den 
R E D I G E R E D E  rapport bør væ­
re t i lgængel ig  for ekstern brug. 
(Bemærk, at med m i nd re v id­
net har accepteret offent l i g­
gøre lse,  må v idnets ident i tet 
ikke i n k l uderes i den R E D I G E­
R E D E  rapport .  For t i l st række­
l i gt  at beskytte v i d ner i sen­
s i b l e  st i l l i nger, v i l  det være 

Besti l  Deres 
abonnement 
på U FO- NYT 
direkte på 
telefon 
(03) 61 87 38 
- svarer normalt 
i dagtimerne 
indti l  kl. 20. 

ønske l igt  at beg rænse detal­
jer om tid, sted og omstænd ig­
heder ved hænde lsen t i l  de 
ufo loger, som 's kal vide det' ) .  

3.5 En rapportoptager  må i kke d i ­
skutere hans perso n l ige  teo­
rie r  med et v idne  u nder  for­
l øbet af en rapportoptage lse. 

Dette var så de  et i ske reg ler  for 
rapportoptagere.  Det er  sand syn­
l ig t ,  at d i sse reg ler  v i l danne g ru nd­
lag et for et l i g nende sæt af reg­
ler for danske rapportoptagere. Det­
te v i l  b l i ve d i skuteret ved ku rserne 
for rapportoptagere, under U F0-82, 
i o rgan i sat ionerne og på tværorga­
n i satori s ke møder. 

Kilde: BUFORA Bulletin, 
No. 3, marts 1982. 

Men redakt ionen v i l  også 
gerne høre læsernes kom­
mentarer  t i l  de her  anførte 
reg ler, for at man på kurserne 
også kan tage læsernes me­
n i n g  med i n d  i overveje l serne. 
Hvis man selv v i  l være med 
t i l  at præge udform n i ngen af 
de et iske reg ler  for danske 
forho ld ,  kan redakt ionen 
kun opford re t i l ,  a t  man de l ­
tager i S U FO i s  kurser for 
rapportoptagere (se an non­
cen andetsteds i b l adet). 

Rettelser 
Under udarbejdelsen af sidste 
nummer af UFO-NYT var sætter­
nissen desværre vågnet af sit  
sommerhi og spi l lede os et l i l le 
puds. 
Rex Heflin 's berømte observat ion 
fandt sted den 3. august 1965, 
og naturl igvis ikke i 1985, som 
der kom t i l  at stå i UFO-NYT. 
På side 6 og 7 skal de to fotos 
byttes om, hvi lket også fremgår af 
billedteksterne. 
l Kim Møller Hansens kommen­
tarer t il anmeldelsen af Robert 
Sheaffers bog, var der desværre 
kommet t i l  at stå, at ,, . . .  han mis­
tænker de fleste observatører og 
UFO-fotografer for at have grumme 
ansigter.« - Der skul le  naturligvis 
have stået ))hensigter<< i stedet for 
>>ansigter<<. 
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K I G PA H I M LE N  
Oktober/ novem ber ' 8 2  
Af Tom my Christensen 

O KTOB ER: 

Aftenhimmel:  

Som den eneste p lanet på aften­
h i m len st råler  Mars end n u  i 2 t i mer 
mod vest efter so l nedgang .  M idt  i 
måneden går den således ned k l .  
1 9.30 D NT. 

Morgenhimmel :  

Den morgend u e l i g e  læser har om­
kri ng den 1 7. m u l ig hed for at  i�gt­
tage Merkur  ganske lavt over hori ­
sonten mod øst kort før solopgang.  
Da »gudernes budbri nger(( alt id  be­
væger s i g  nær Solen ,  er den oftest 
noget vanske l i g  at f i nde på den 
lyse h i mme l .  I m id lert i d  er  den på 
nuværende t idspunkt både meget 
k lar og t i l l i ge  i den mest g u nst ige 
pos i t ion  for  i år ,  så der  sku l l e  væ­
re gode chancer for at se den 
sjæ l d ne gæst f ra om kri ng k l .  04.45 
DNT. 

Stjerneskud: 

Den 22. kommer Orioniderne i max. ,  
og v i  kan forvente en akt iv i tet på 
omkri n g  20 meteorer  i t i men .  Svær­
men har udstrål i ngscentru m i det 
bekendte stjernebi  I l ede Or ion ,  der 
kan iagttages i øst efter m i d nat. 
Beg rebet udstrål i ngscentru m be­
nyttes i den ne forb i nde lse, ford i  
al le  stjerneskud i en sværm synes 

Solformørkelsen den 20. jul i  1 982. 

at stråle ud fra et bestemt punkt på 
h i m len .  Dette er dog et perspek­
t iv isk  fænomen,  idet al le  paral l e l le 
l i n ie r  forekommer at løbe sam men 
i et p u n kt i det fjerne og omvendt.  

l N OVEM B ER: 

Aftenhimmel:  

Den røde planet Mars aftager  mere 
og mere i k larhed efterhånden som 
afstanden øges. V i  kan observere 
piarieten på den vest l i ge h i mmel  
i ndt i l k l .  1 9.00 DNT. 

Morgenhimmel:  
Efter den såkaldte konj u n kt ion i 
m i dten af o ktober, hvor Sat u rn be­
fandt s ig  bag So len ,  er ri ngp lane­
ten n u  atter ved at gøre s ig  bemær­
ket på h i mlen .  Den går op i SØ om­
kri ng kl .  04.45 DNT m idt i måne­
den.  
Stjerneskud: 
Lon iderne d river deres s p i l  på h i m­
len med et max. den 1 7. Udstrå­
l i ngscentret kan ses lavt i øst efter 
m i d nat og højt  mod syd k l .  06.00. 
l 1 966 reg istrerede man op t i l  
300.000 meteorer  i t i men,  o g  h i m­
len var således nærmest et f lam­
mehav, men en l i g nende kolossal 
akt iv i tet kan v i  sandsyn l igv is først 
op leve i 1 999, hvor sværmen for­
ventes at ku l m i nere igen .  

STJ E R N E H I M LEN 
Ved m i dnat i denne periode v i l  A l ­
debaran i Tyren og Betelgeuze i 
Orion efterhånden st ige op over 
horizonten i øst. Afstanden for de 
to røde kæm pestjerner er hen­
holdsv is  64 og 470 lysår. 

Den k lare hvide stjerne Cape l la 
i Kusken kan ses i øst, mens h u n­
destjernen Siri us i Store H u nd først 
kan iagttages i s l u t n i ngen af no­
vember ganske lavt i SØ. 

Syvstjernen: 

l denne tid kan vi  sen t på aftenen 
observere en noget d i ffus lysplet 
højt mod SØ, nær den k lare røde 
Aldebaran.  Ved nærmere eftersyn 
opdager v i ,  at det d rejer s ig  om en 
l i I le sam l i n g stjerner, som næsten 
al le  kender, nem l i g  Syvstjernen e l ­
ler  P lejaderne. Med en god pr isme­
ki kkert e l ler  et te leskop med lav 
forstørre l se er he le b i l l edfeltet ud­
fy ldt  med k lare stjerner, og det er 
således et af de smu kkeste ob­
jekter på stjerneh i m len .  

Syvstjernen er en åben stjerne­
hob,  hvor de over 250 stjerner b i  n­
des sammen af gensi d ige tyngde­
kræfter. Den bef i nder s ig  i en af­
stand af c i rka 50Q lysår, og dens 
t i l syneladende d iameter svarer t i l  
fu ld månens. 

Der er tale om en meget ung  
stjernehob,  idet dens  a lder  anslås 
t i l  1 0  m io. år, i modsætn i ng t i l  
un iversets 1 5-20 m ia. l store te le­
skoper og på fotog raf ier  ser vi så­
ledes tydel igt ,  at de k lareste stjer­
ner end n u  er omg ivet af gasskyer, 
der ref lekterer  stjernernes lys. D is­
se skyer er rester af den opri nde­
l i ge gassky, som hoben b lev dan­
net af, og netop i dette mater ia le 
synes p laneter genere l t  at opstå. 
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